TEXTOS NEPO 2

PERFIL SOCIO-ECONOMICO DE RIO CLARO
(Relatério dePesquisa)

John Marion Sydenstricker
Maria Isabel Baltar da Rocha
Ralph Hakkert

NUCLEO DE ESTUDOS DE POPULACAO —NEPO
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE CAMPINAS — UNICAMP
CAMPINAS  (SP) BRASIL
SETEMBRO 1985




PERFIL SOCIO-ECONOMICO DE RIO CLARO

(Relatdrio de Pesquisa)

John Marion Sydenstricker
Maria Isabel Baltar da Rocha
Ralph Hakkert



SUMARIO

I. INTRODUGAD.......cucetirerurrerertsseeesssessssessssssessssesessesesessesessssessssssessssssensesessssesesessssesenses 5
I1. POPULAGAD ......oeieeeeiiteeteeeeesseeseessesssesssesssssssesssesssssssesssesssesssssssessssssssssesssssssesssnns 8
ll. ESTRUTURA PRODUTIVA E POPULACAO ECONOMICAMENTE ATIVA. ........covervenenenne. 34
IV. ORGAMENTO E ORGANOGRAMA DA PREFEITURA........coeeverrererrerereeensesseesessessenaens a7
V. SERVICOS URBANOS E HABITAGAO ......ccovreereerreneeereeeesessssessessssessesesssssssensesesssnens 58
VI SAUDE ......ccutiteereereeteesesseeeessesseesessesseesesssessesssessessessssssessesssessessessssssessessssssessesnes 70
VI EDUCAGAD ......ueiiuieiirieiisreseressnesseesssessssessssessssessssesssssssssssssessssessssessssessssessssssnnes 81

VIII.ASPECTOS POLITICO-ELEITORAIS ....ceuuiiinniiiennireniitinniiteeinineiieesinesnsirenssnensistsnsenennnes 97



RESUMO

Este trabalho faz parte do projeto "Mudancas e Planejamento Social no Estado de Sao
Paulo", executado conjuntamente pelos Nucleos de Estudos de Populacdo e Estudos de Politicas
Publicas da UNICAMP e pelo Centro Brasileiro de Analise e Planejamento, em S3o Paulo. Além de Rio
Claro, este projeto abrange os municipios de Avaré, Itararé, Piracicaba e Sdo Caetano do Sul.
Dentro do projetomaior, o atual trabalho constitui uma analise descritiva da populacdo, daeconomia
e das politicas sociais no municipio de Rio Claro, baseado em dados censitarios e outras fontes
secunddrias. Sao enfatizadas as transformacgdes populacionais e da for¢a de trabalho, bem como
as politicas de servigos urbanos e habita¢do, salde e educagdo. Sao incluidas ainda descri¢cdes da
estrutura administrativa do municipio e da politica eleitoral recente.

ABSTRACT

This paper is part of the project "Change and Social Planning in the State of S3o Paulo",
executed jointly by the Centers for Population Studies and Studie of Social Policy of the UNICAMP
and the Brazilian Center for Analysis and Planning, inS3do Paulo. Apart from Rio Claro, this project
encampasses the municipalities of Avaré, Itararé, Piracicaba, and S3o Caetano do Sul. Within the
scope of the larger project, the present paper constitutesa descriptive analysis of the population,
economy, and social policies of the municipality of Rio Claro, based on census data and other
secondary sources. Theemphasisis on the transformations  of population and labor force, as
well as social policiesin the areas of urban services and housing, health, and education. A
description of the administrative structure of the municipality and recent electoral politics is
included.



I. INTRODUCAO

Ralph Hakkert

O municipio de Rio Claro, localizado numa regido de planalto sem grandes relevos a
162Km a noroeste da capital, numa altitude de 612m, é sede da sub-regido administrativa e da
microrregido com o mesmo nome, fazendo parte da Regido Administrativa de Campinas. O
seu clima é mesotérmico, com estiagem no inverno e com uma temperatura média de 22,3
graus C. Conhecido popularmente como a "Cidade Azul", Rio Claro exemplifica um municipio
de interior com alto grau de urbanizacdo, crescimento moderado, fecundidade baixa,
imigracdo consideravel e um quadro sdécio- econdmico relativamente favordvel, no que diz
respeito a mortalidade e outros indicadores de saude, infraestrutura urbana e receita
municipal. Conforme uma classificacdo dos municipios brasileiros anualmente elaborados pela
revista Dirigente Municipal se baseia em indicadores econ6micos, de nivel de vida e
infraestrutura urbana, Rio Claro foi considerado o 12° municipio mais desenvolvido do Brasil
em 1979 e o 33° em 1980. Para fins de comparacdo, cabe observar que, dentro da mesma
classificacdo de 1980, Piracicaba foi o 12° colocado, Avaré o 116°, Sdo Caetano do Sul o 144° e
Itararé o 260°. Dentro de uma classificacdo semelhante referente ao Estado de Sdo Paulo no
ano de 1982, S3do Caetano do Sul, Piracicaba e Rio Claro foram os trés primeiros colocados entre
0s municipios com mais de 100.000 habitantes, enquanto Avaré e Itararé apareceram em 58° e
86° lugar respectivamente, no grupo de municipios com 20-50 mil habitantes.

O objetivo deste relatdrio € uma analise descritiva de alguns dos aspectos importantes
gue caracterizam a situacgdo social, econémica, demografica e politica do municipio de Rio Claro.
Os assuntos especificos a serem cobertos, além da dindmica demografica e do
desenvolvimento econdmico recente do municipio, sdo aspectos institucionais, financeiros
e politico-eleitorais da administracdao municipal, bem como as politicas publicas referentes aos
setores de servigos urbanos, habitagdo, salde e educacdo. O formato e a divisdo dos capitulos
seguem o mesmo padrdo dorelatdrio do Nucleo de Estudos de Politicas Publicas referente
aomunicipio de Piracicaba®. O enfoque principal serd a situacdo recente, tendo como
referéncias os anosde 1970 e 1980. Em alguns casos, porém, principalmente no que diz
respeito a dindmica demogréafica, serdo feitas algumas referéncias histdricas mais
amplas. Uma observacdo geral sobre o desenvolvimento histérico de Rio Claro durante
o atual século que serd apresentado em varios contextos, tanto referente a
dindmica demografica e a urbanizacdo quanto as transformacbes econ6micas

ocorridas, diz respeito ao ritmo desta evolu¢gao em Rio Claro em comparacdao com o Estado

1 NEPP/UNICAMP. Perfil socioeconémico de Piracicaba. Campinas, 1984.



como um todo. Se num primeiro momento Rio Claro parece ter apresentado um ligeiro atraso
em relacdo a evolucdo o que estava ocorrendo ao nivel do Estado, este quadro se reverteu
durante a década de 1930 quando o municipio passou a se transformar algo mais
rapidamente do que o Estado. Finalmente, durante a década de 1970 parece haver um
certo processo de homogeneizacdo o que novamente aproxima Rio Claro da média estadual.

Com umaextens3o territorial de 503 Km?, Rio Claro é um municipio de tamanho
médio, o 174° do Estado, para ser exato, centro urbanode uma sub-regido abrangendo um
total de sete municipios com uma &rea de 3.035 Km?, e sede da microrregido de Rio Claro
com dez municipios e uma d&rea de 4.116 Km? O municipio, oficialmente demarcado
em 1845, ja foi muito maior. A Tabela 1.1 resume a histdria dos desmembramentos
ocorridos desde entdo. As principais unidades relevantes foram desenhadas no Grafico
1.1. Além do atual municipio, da sub-regido e da microrregidao, uma quarta unidade
regional que serd usada neste relatdrio, para fins de comparacdo, é o municipio de Rio
Claro, tal como existia no inicio do século, antes dos desmembramentos de Itirapina
(1935), Sta. Gertrudes (1948), Corumbatai (1948) e Ipelna (1964). Para facilitar a
identificacdo destas diferentes unidades, a Tabela 1.2 resume a composi¢do de cada

uma.

TABELA 1.1 — Evolugao histérica do desmembramento de Rio Claro

Bariri (1890) --- Itajé (1954)
Bocalna (1891)

Jad (1846) Barra Bonita (1912) --- lgaragu do Tieteé (1954)
Itapuf (1913) --- Boracéia (1959)

Brotas (1859)

Dois Cérregos  (1874)
Ribeirdo Bonito (1890)
Dourado (1897)
{ Torrinha (1922)
RID CLARD (1845)
Descalvado (1845)
Anzldndia (18%7)
Itirapina (1935)
Sta, Gertrudes (1948)
Corumbatal (1948)
Ipedna (1944)




TABELA 1.2 — Area e populacdo residente das divisdes administrativas de Rio Claro

POPULAGAD RESIDENTE PERTENCE A
Municipio fArea 1940 1570 1980 RID CLARD  SUB-REGIAD  MICRO-REGIAD
(kn2) IN. DO SECULO DE RIO CLARD DE RIO CLAROD
Rio Claro 503 57.714 ¥)  78.040  110.212 sim sin sin
- Distr, Rio Claro ndo 75.600  107.318
- Distr. Ajapi dispo- 1.424 1.785
- Distr, Assisténcia nivel 1.014 1.109
Itirapina 562 8.082 6.948 8,928 sin sin sin
Corumbatafl 297 3.473 2.842 2.797 sim sin sim
Ipedna 207 2129 %) 2,09 1.849 sim sin sim
Sta. Gertrudes 92 5.099 6.010 7,982 sim sin ndo
Analdndia 313 2.804 2.612 2,301 nio sin sim
Brotas 1041 12,903 11,942 11.260 ndo sin sim
Aguas de SZo Pedro 8 566 830 1.093 nio nio sim
Sta, Maria da Serra 269 2.220 2,147 2.824 nio n3o sin
S2o Pedro 587 9.324 10.141 13.17% nio nio sim
Torrinha 309 4,484 4,501 4.534 nfo no sim

Fonte: Fundacgao SEADE.
* Em 1964, o municipio de Ipeuna foi desmembrado de Rio Claro. Os dados referentes a 1960 foram
reconstruidos na base da distribuicdo por distritos.

GRAFICO 1.1 — Localizacdo do Municipio de Rio Claro e outras unidades territoriais

REGIAO ADMINISTRA- \
TIVA DE CAMPINAS )

A. Bariri, Barra Bonita, Bocaina, Boricéia, Dois Cérregos, Dourado lgaracu do Tieté, Itaju, Itapui, Jau,
Ribeirdo Bonito.

Atual Municipio de Brotas

Aguas de S3o Pedro, Sta. Maria da Serra, S3o Pedro, Torrinha

Corumbatai, Ipeuna, ltirapina

Atual Municipio de Analandia

Atual Municipio de Descalvado

Atual Municipio de Rio Claro

Atual Municipio de Sta. Gertrudes

IOTMTMOO®

Microrregido de Rio Claro — C+D+E+G+B
Sub-regidao de Rio Claro — D+E+G+ H+ B



Rio Claro inicio do século — D+G+H
Rio Claro original — A+B+C+D+E+F+G+H

Il. POPULACAO

Ralph Hakkert
com a assisténcia de
Paulo Victor Ceneviva

A. Crescimento e urbaniza¢ao

Com 110.212 habitantes, Rio Claro era o 32° municipio do Estado, em termos de
populacdo total, no censo de 1980. Estimativas recentes apontam uma populacdo provavel
de 132.091 em 19852 J4 que o municipio tem uma &rea de 503 km? apresentava uma
densidade demografica de 219,1 habitantes por km? em 1980, algo superior 8 média da
Regido Administrativa de Campinas (120,1) ou do Estado (101,2). Hoje em dia, o municipio
apresenta um crescimento moderado, semelhante a média do Estado: 3,06% ao ano entre
1960 e 1970, e 3,51% na década de 70, enquanto as taxas estaduais eram 3,31% e 3,49%
respectivamente. J& que nenhum dos cinco municipios investigados na pesquisa se
caracteriza por um crescimento muito acentuado, Rio Claro, em realidade, o municipio de
maior aumento populacional durante a década, conforme mostra a Tabela Il.1.

A atual fase de crescimento de Rio Claro comecou na década de 40. O periodo de
1920 a 1940 foi uma época de aumento populacional relativamente lento (em média 1,91%
ao ano) para todo o interior do Estado, mas particularmente para o entdo municipio de
Rio Claro. Sua populacdo subiu de 50.416 em 1920 para apenas 55.972 em 1940, uma taxa

anual média de 0,52%3.

2 No inicio de 1984, a Prefeitura realizou o primeiro Censo Escolar de Rio Claro. Nesta ocasido
verificou-se uma populagcdo consideravelmente menor do que as estimativas correntes na época
levariam a cré. Segundo o coordenador do projeto, Claudio Martins, teria ocorrido uma sobre-
enumeracdo da populacdo de Rio Claro no Censo Demografico de 1980. Ainda conforme seu depoimento,
os numeros referentes a 1980 publicados pela Fundacdo IBGE sé teriam sido efetivamente alcancados
naépoca da realizagdo do Censo Escolar.
3 Entretanto, é necessario ter um certo cuidado na interpretacdo destes dados, ja que sabidamente
o Censo de 1920 resultou numa sobre-enumeragdo da populagdo, o que pode causar uma impressao algo
exagerada de diminui¢do do ritmo de crescimento entre 1920 e 1940, tanto a nivel do Estado quanto
para a regido de Rio Claro em particular.
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GRAFICO 1.1 - Crescimento da Regi3o de Rio Claro
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TABELA II.1 - Crescimento populacional do Estado de Sdo Paulo, da Regido Administrativa de

Campinas, da Sub-Regido de Rio Claro e dos demais Municipios pesquisados

Taxa Anual Média de Crescimento

1940-70 1970-80

Estado de Sao Paulo 3,31 %4 3,49 %
Regi&o de Campinas 3,24 4,40
Sub-regi&o de Ric Claro 1,83 2,63
- Analandia il | 0 | s (B
- Brotas - 0,75 - 0,40
- Corumbataf =311 59D - 0,16
- Ipedna - 0513 - 1,28
- Itirapina - 1,47 - 0,068
- Rio Claro 3,086 2,91
- Sta. Gertrudes 1,66 2,88
Avaré 1,36 P
Itararé 2,68 2,16
Piracicaba 2,83 3,44
S¥o Caetano 2,886 0,83

Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1960; 1970; 1980).

O Grafico II.1 resume a trajetdria histérica do crescimento populacional nas diversas
subdreas que compunham o municipio original de Rio Claro: Rio Claro, como se constituia no
inicio do século (e como parte deste o atual municipio de Rio Claro) e as regiGes de Brotas e
Descalvado/Analandia. Observa-se que, embora o ritmo de crescimento do periodo de 1920 a
1940 do entdo municipio de Rio Claro fosse mais lento do que anterior e posteriormente, ndo
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chegou a ocorrer uma estagnacdao ou até decréscimo absoluto da populacdo, da forma como
ocorreu em muitas cidades vizinhas.

Quando a area retomou seu crescimento, a partir de 1940, este foi acompanhado por um
processo de concentracdo populacional dentro do atual municipio de Rio Claro. Corumbatai,
Ipeldna na e ltirapina, bem como Analandia e Brotas, tem hoje populacdes menores doque em
1940. Apenas Sta. Gertrudes segue, até certo ponto, um ritmo de crescimento parecido com o de
Rio Claro. O Grafico Il.2 mostra nitidamente como estes ritmos de crescimento diferenciados
acabaram reduzindo o peso relativo dos municipios vizinhos, em relacdo ao nucleo urbano

emergente de Rio Claro, propriamente dito.

GRAFICO 11.2 — Concentrag¢do da populagdo em Rio Claro
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TABELA 11.2 — Populagdo total, urbana e rural, e crescimento populacional para Rio Claro, a Regido

Administrativa de Campinas e o Estado de Sdo Paulo (1970 e 1980)

RIO CLARO REG. DE CAMPINAS EST. DE SAD PAULO
Populag¥o Total, 1970 78.040 2.098.543 17.771.948
Populagdo Urbana 69.682 1.487.427 14.276.293
Populag&o Rural 8.358 410.%916 3.495.70%
Grau de Urbanizag4o, 1970 89,3 7 70,9 % 80,3 7
Populag#o Total, 1980 110.212 3.228.543 25.042.074
Populago Urbana 104.091 2.494.782 22.196.8%94
Populagdo Rural 6.121 531.761 2.845.178
Grau de Urbanizagdo, 1980 24,5 7 83,5 ¥ 88,6 %
Crescimento Populacional 70/80 41,2 7 54,1 % 40,9 >
Populag¢&c Urbana 49,4 81,4 99,3
Populag®oc Rural - 26,8 - 13,0 - 18,4

Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1970; 1980).

E digno de mencdo ainda, o fato de que o aumento acentuado do ritmo de
crescimento da Regido de Campinas durante a década de 70 teve menos impacto em Rio Claro,
do que em alguns outros municipios da Regido. Enquanto, por exemplo, a taxa de crescimento
de Piracicaba passou de 2,83% ao ano na década de 60 para 3,46 na década passada, o aumento
da taxa em Rio Claro foi algo mais modesto: de 3,06% para 3,5 %. Nenhum dos dois
municipios, entretanto, acompanhou integralmente o aumento populacional que caracterizou
a Regido de Campinas como um todo durante a década, e que foi da ordem de 4,409 ao ano.

Hoje em dia, Rio Claro possui uma nitida funcdo de centro urbano, concentrando 76,9%
da populagdo total e 82,5% da populagdo urbana da sua sub-regido. A densidade demografica
dos municipios periféricos é de apenas 13,1 habitantes por Km? para a sub-regido e 13,5 para a
microrregido, enquanto as taxas de urbanizagdo chegam a 66,7% e 68,2% respectivamente. A
taxa de urbanizagdo do préprio municipio atualmente alcanga os 94,5%, devido nao apenas a
um crescimento consideravel das suas atividades urbano-industriais, mas também a um
acentuado éxodo rural que reduziu sua populagdo rural em 26,8% durante a década de 70,
conforme demonstra a Tabelall.2.

Embora o nucleo urbano de Rio Claro ja fosse relativamente velho, a maior parte
da transformacdo de uma drea  predominantemente rural para uma drea
predominantemente urbana, ocorreu durante o atual século. Conforme mostra o Gréfico
II.3, até meados da década de 30, mais da metade da populagdo (36.149, num total de
55.706) de Rio Claro (incluindo Corumbatai, Ipetna, Itirapina e Sta. Gertrudes) ainda residia
na zona rural. Desde entdo, o ritmo de urbanizagdo tem sido intenso, com uma taxa anual de

crescimento urbano nunca inferior a 2,5%, enquanto a zona rural passou a perder
11



populacdo, ndo apenas em termos relativos, como também absolutos. O maiorsurto
do éxodo rural parece ter ocorrido durante a segunda metade dos anos 30. Entre 1934 e 1940,
a populacdo do municipio se manteve praticamente estdvel (55.706 em 1934 e 55.972 em
1940), enquanto a do Estado aumentou de 6.433.327 para 7.180.316. A populacdo rural de
Rio Claro, entretanto, registrou um decréscimo acentuado, de 36.149 para25.447. A taxa de
urbanizacdo de Rio Claroem 1934 (35,1%), que fora ligeiramente menor que a do Estado
(36,7%), disparou para 54,5% em 1940, passando na frente da média estadual que registrou
um aumento mais modesto, alcancando 44,1%"*. Esta defasagem no ritmo da urbanizac3o
entre Rio Claro (incluindo ainda os municipios vizinhos) e o Estado se mantém até hoje,

embora a diferenca tenha caido para apenas 2-3% desde o inicio da década de 70.

4 E preciso interpretar este dado com certa cautela, devido aos problemas de comparabilidade
entre os Censos de 1934 e 1940. Ja que o critério que foi adotado para caracterizar situagdes como
urbanas ou rurais n3ao foi o mesmo, o aumento da taxa de urbanizacdo de Rio Claro,
aparentemente de 35,1% em 1934 para 54,5% em 1940, pode ter sido algo menor. Por exemplo, se as
situagdes caracterizadas como "suburbanas" no Censo de 1940 sdo consideradas rurais, a taxa de
urbanizacdo em 1940 cai ligeiramente, para 49,1%. Em qualquer caso, o ritmo de crescimento urbano de
Rio Claro durante o periodo foi muito mais rapido do que no Estado como um todo, onde a taxa de
urbanizagdo aumentou de 36,7% em 1934 para 44,1% ou 37,5% (dependendo da classificagdo da categoria
suburbana) em 1940.

12



GRAFICO 11.3 — Rio Claro (Século XX)

Populog@es Urbana e Rural
120
113 —
1 l‘_,‘i:t —
80
]
o
b= 8¢ -
= .
-
= Fit;
=
5
o B —
=
m 50
g
;—E

18680

Urbano Rural

B. Estrutura por idade e sexos

Rio Claro tem a fama de ser uma cidade de velhinhos. Embora exagerada, esta ideia
confirmada pela estrutura etaria do municipio, mostrada nas Tabelas 11.3. a e 1l.3.b. Verifica-
se um percentual relativamente elevado da populacdo nas idades avangadas (acima de 65
anos) 5,39% em 1970 e 5,99% em 1980. Estas proporg¢des sdo as mais altas entre os cinco
municipios investigados, e consideravelmente mais elevados que as médias do Estado, 3,90%
e 4,14%respectivamente. Esta caracteristica ndo se limita ao municipio de Rio Claro, e nem é
um fendmeno recente. Varios municipios vizinhos também tém altas proporg¢des de idosos:
Agua de S3o Pedro (10,98%), Corumbatai (7,37%), Brotas (7,07%), Torrinha (6,89%), Itirapina
(6,23) e Sao Pedro (6,06%). Uma proporgao relativamente elevada da populagdo nas idades
mais avangadas nos arredores do atual municipio de Rio Claro ja pode ser constatadano Censo
de 1920, quando a regido formada pelos atuais municipios de Rio Claro, Analandia,
Corumbatai, Ipeuna, Itirapina e Sta. Gertrudes tinha uma populagdo idosa atingindo 2,9% do
total, contra 2,3% para o Estado. Desde entdo, a diferenca tem aumentado continuamente.

O que destaca Rio Claro dos outros municipios da regido é a circunstancia de que Rio Claro

13



junta seu percentual relativamente elevado de idosos a uma taxa de crescimento razoavel,
da ordem de 3,5% ao ano.

Como é de se esperar, o atual municipio de Rio Claro apresenta uma idade mediana
comparativamente alta em relagdo a outras regides do Estado: 24,11 anos, contra 22,97
para Estado como um todo e 22,92 para a Regido de Campinas. Entretanto, contrariamente
ao que se registrou no caso do percentual de idosos, este fendmeno ndao é observado em
datas anteriores. No censo de 1920, por exemplo, a idade mediana no entdo municipio de
Rio Claro era mais baixa do que a do Estado como um todo: 17,83 contra 18,48 anos. Jd em
1940 a idade mediana da mesma darea aproximava-se do seu equivalente estadual: 19,21 contra
19,49 anos, e em seguida passou na frente: 21,34 anos em 1950 (contra 20,80 para o Estado),
22,68 em 1960 (contra21,31), 22,96 em 1970 (contra 22,01) em 1980 (contra 22,97). Como se
verd mais adiante, esta mudanca se deve a dinamica da fecundidade na area que, no inicio do
século, se caracterizava por uma taxa de natalidade ligeiramente acima da média estadual,
mas que, a partir da década de 30, sofreu um declinio mais rdpido do que em outras regides
do Estado. Hoje em dia, a drea de Rio Claro caracterizada por uma natalidade e mortalidade

comparativamentebaixas.
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TABELA I1.3.a. — Populacgdo por sexo e idade de Rio Claro, da Regido Administrativa de Campinas e
do Estado de Sao Paulo (1970)

RIO CLARD REGIAO DE CAMPINAS ESTADO DE SA0 PAULD
HOMENS
0- 4 4.155 10,70 % 126.255 11,86 % 1.101.484 12,34 %
8- 9 4.750 12,23 134.730 12,64 1.144.229 12,83
10-14 4.589 11,81 124.771 11,91 1.044.4386 11,72
19=19 3.974 10,23 113,538 10,67 221.458 10,32
20-24 3.374 8,69 99.044 2,30 841.%970 2,43
25-29 2.726 2402 78.784 7,40 694,149 L 27
30-34 2,434 4,27 71.318 6,70 624,358 6,99
35-39 2.340 6,02 65,444 6,17 543.184 6,31
40-49 4,437 11,42 108.190- - 10,14 208.219 10,17
50-5% 3.043 7,83 71.244 6,69 563.743 46,31
40-49 1.858 4,78 44,694 4,20 330.767 3,70
70+ 1.140 2,93 23,104 2412 168.136 i,88
lgnorada 18 0,04 1.228 0,12 20.807 0,23
Total 38.842 100,00 1.064.522 100,00 8.931.340 igo,00
MULHERES
0- 4 3.974 10,14 % 122.047 11,80 % 1.072.712 12,13 %
5= ¢ 4.550 11,61 129.972 12,97 1.116.4658 12,43
10-14 4.428 11,30 124.023 12,00 1.033.344 11,49
15-19 3.946 10,07 112,194 10,85 947.742 10,72
20-24 3.500 8,93 94.280 9412 834.503 2,44
25-29 2.6%96 4,88 74.884 7,24 484,494 7,74
30-34 2.470 4,30 67,424 6,592 408.0746 6,88
35-39 2,529 4,44 63.127 4,11 554.567 6,27
40-49 4,495 11,47 103.7%4 10,04 875.834 221
50-59 3.236 8,26 71.282 4,89 542.526 6,36
40-69 2.079 5,30 44,594 4,31 337.410 3,82
70+ 1.271 3,24 25.108 2,43 193.092 2,18
Ignorada 28 0,07 1.258 0,12 19.442 0,22
Total 39.198 100,00 1.033.991 100,00 8.840.588 100,00
Raz3o de dependéncia: 0,4448 0,4880 0,6825
Razdo de sexos: 0,9909 1,0296 1,0103
Idade mediana: 23,38 21,59 21,49

Fonte: IBGE (Censo Demografico 1970).
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TABELA I11.3.b. — Populagdo por sexo e idade de Rio Claro, da Regido Administrativa de Campinas e
do Estado de S3o Paulo (1980)

RID CLARD REGIAD DE CAMPINAS ESTADO DE SA0 PAULOD
HOMENS
0- 4 6.302 11,50 % 194.279 11,88 % 1.547.028 12,36 %
5~ 9 5.630 10,27 174.996 10,70 1.350.39%94 10,79
10-14 5.502 i0,04 £171.180 10,47 1.278.984 10,22
15-19 9271 10,89 174.022 10,74 1.325.463 10,59
20-24 5.527 10,08 174.642 10,468 1.353.197 10,81
25-29 4,390 ,01 148.333 2,07 1,175.538 7438
30-34 3.745 ‘.83 120.376 7,36 946,727 7,56
35-39 3.162 P 94,922 5,80 744,244 5,74
40-44 2.917 5,32 £84.138 9527 664.552 5,531
45-49 Z.532 4,62 73.114 4,47 547.950 4,38
50-54 2979 4,71 46.174 . - 4,05 484.447 3,8%
55-59 1.982 3,42 49,369 3,02 361.404 2,89
40-44 1.587 2,%0 37.531 2,30 266,506 2,13
85-49 1.285 2,34 29.338 1,79 202.95% 1,62
20+ 1.484 3,07 30.044 2,33 25%9.9466 2,08
Ignorada 10 0,02 823 0,05 8.292 0,07
Total 54.805 100,00 1.635.303 100,00 12.519.8%0 100,00
MULHERES
0- 4 6.049 10,92 % 188.858 11,85 % 1.49%.872 11,98 %
5= 5.661 10,22 148.841 10,40 1.315.959 10,51
10-14 5.348 9,83 185.944 10,42 1.242.398 10,08
15-19 5.758 10,39 174.617 10,94 1.348.793 10,77
20-24 5.286 9,54 164.411 10,46 1,327,329 10,60
25-29 4.358 7,87 140.248 8,80 1.155.404 9,23
30-34 3.848 4,94 112.411 7,07 931,065 7,44
35-3% 3.177 D473 90,343 5,67 740.220 9,71
40-44 2.916 5,26 81.440 512 454,044 5,22
45-49 2,739 4,94 71.381 4,48 554.024 4,42
50-54 2.658 4,80 44.838 4,07 497 .3%0 3,97
55-5¢9 2.177 3593 49.458 312 376.224 3,00
60-64 1.812 3,27 40.027 2,51 293.505 2,34
45-6% 1.427 2,98 31.433 1,97 228.593 1,83
70+ 2.184 3,%4 45.350 2,85 328,767 2,63
Ignorada ? 0,02 778 0,05 7.535 0,04
Total 55.407 100,00 1.593.240 100,00 12.520.822 100,00
Raz#%o de dependéncia: 00,5945 0,5994 0,58%%
Raz¥o de sexos: 0,98%91 1,0244 0,9999
Idade mediana: 24,11 22,49 22,97

Fonte: IBGE (Censo Demografico 1980).

Devido a taxa de natalidade baixa (25,6 por 1.000 durante o periodo 1979-81) e a
estruturaetdriarelativamente velha que é sua decorréncia, a propor¢do da  populagdo com
menos de 15 anos se encontra ligeiramente abaixo do seu equivalente para o Estado: 31,3%
contra 33,0% respectivamente. Entretanto, para efeitos de cdlculo da razdo de dependéncia,
esta diferenga ndo compensa inteiramente a concentragdo nas faixas etdrias acima de 65 anos
de modo que a razdo de dependéncia de Rio Claro é um pouco superior a média do Estado:

0,5945 contra 0,5899 respectivamente. Por outro lado, ela é ligeiramente inferior ao nimero
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correspondente da Regido Administrativa de Campinas: 0,5994. Ambas  as diferencgas,
evidentemente,sdo muito pequenas.

A razdo de sexo em Rio Claro se encontra num nivel algo inferior a média tanto do
Estado quanto da Regido Administrativa de Campinas, circunstancia esta que se deve em
primeiro lugar a estrutura etaria, ja que o nimero de mulheres nas idades avancadas costuma
ser muito maior do que o nimero de homens. Este fenémeno é de longa data em Rio Claro. Ja

no Censo de 1920 pode ser confirmado uma razdao de sexo relativamente baixa, que tem se

mantido ao longodos anos.

C. Componentesdo crescimento

O Gréfico 1.4 mostra a trajetdria histdrica das taxas brutas de natalidade (linhas de cima)

e mortalidade (linhas de baixo) para o municipiode Rio Claro, tal como existia no inicio do século,

e as do Estado.

GRAFICO I1.4 — Taxas brutas: natalidade e mortalidade
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Ambos os conjuntos se referem ao registro dos eventos por lugar de ocorréncia.
Por uma questdo de estabilidade, as taxas referentes a Rio Claro sdo médias mdveis com um
periodo de trés anos. Entre outras coisas, o grafico demonstra que o crescimento
vegetativo da area se manteve razoavelmente constante durante o século, num patamar
préximo de 1,8-2,0% ao ano. Mesmo durante a década de 30, quando o municipio quase nao
registrou nenhum aumento populacional, o crescimento vegetativo foi da ordem de 1,95%
ao ano. Portanto, as variagdes ocorridas no ritmo de crescimento do municipio ao longo

do século se devem principalmentea dindmica migratéria.

C.1. Mortalidade

No que diz respeito a Taxa Bruta de Mortalidade, o grafico sugere que a
mortalidade da regido sempre foi algo mais baixa do que do Estado como um todo. Esta
diferenca se acentuou durante o periodo de 1930 a 1970. Quando a taxa se aproximou da
média estadual, durante a d cada de 70, isto se deveu em parte a estrutura etaria
relativamente velha de Rio Claro. Atualmente, a taxa bruta da 4drea (incluindo
Corumbatai, Ipelna, Itirapina e Sta. Gertrudes), quando medida em termos de registros
por lugar de ocorréncia, é praticamente igual a média estadual. A taxa por lugar de
residéncia situa-se aproximadamente 0,4 pontos acima deste nivel, indicando uma certa
evasdo de dbitos, principalmente dos municipios menores para Piracicaba e Campinas.

Apesar do valor relativamente elevado da taxa bruta, a mortalidade de. Rio Claro
continua mais baixa do que as médias estadual ou regional. Foram construidas tabuas de
vida para 1960, 1970 e 1980, as quais constam no Apéndice deste capitulo. Estas mostram que
a esperanca de vida do municipio evoluiu de 62,66 anos (homens) e 66,65 (mulheres) em 1960,
passando por 60,68 e 67,08 em 1970, para 66,13 e 72,69 em 1980. Juntando-se os
municipios vizinhos (Rio Claro Séc. XX), estes numeros se elevam mais um pouco. A
esperanca de vida masculina para o Estado era 59,04 anosem 1959/61, 59,32 em 1969/71
e 63,30 em 1979/81, enquanto a Regido Administrativa de Campinas registrava 60, 60, 60, 52 e
64, 65 anos respectivamente. No caso da esperanca de vida feminina, o Estado registrou 63,67,
65,48 e 70,02 anos, enquanto estes valores atingiram 63,78, 66,41 e 70,87 para a Regido

Administrativa de Campinas.
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TABELA I1.4 — Taxas de mortalidade infantil para o Estado de S3o Paulo, a Regido Administrativa
de Campinas e os cinco municipios pesquisados

Estado de Regi%o de Avaré ltararé Piracicaba Rio Claro Sdo Caetano
S%o Paulo Campinas

1971 89,27 72,072 117,89 97,30 86,64 47,57 73,16
1972 86,15 77,00 137,77 117,82 86,27 40,33 45,15
1973 89,17 75,97 156,34 84,93 71,45 43,35 41,20
1974 82,35 70,74 155,23 84,92 56,45 53,04 54,94
1975 85,24 77,08 165,55 97,95 72,33 55,46 43,15
1974 77,20 46,43 90,91 123,34 54,81 53,48 54,74
1977 68,79 57,72 82,89 82,84 51,04 45,91 29,45
1978 65,25 53,83 78,91 103,04 47,10 37,60 34,59
1979 58,46 51,25 59,58 104,37 50,76 33,78 34,99
1980 51,21 41,14 77,33 79,93 42,80 25,83 29,32
1981 49,27 37,40 45,72 97,94 31,32 33,44 25,23
1982 47,93 38,47 66,48 97,77 35,38 30,09 24,04

Fonte: Fundagdo SEADE (Movimento do Registro Civil).

No caso da mortalidade infantil, cuja evolucdo é retratada na Tabela 1.4, se comprova um
nivel bem abaixo da média estadual ou regional. Este padrdo se mantém quando a andlise é
estendida para periodos anteriores. Ja por volta de 1960, quando a taxa estadual era da ordem de
72 por 1.000, Rio Claro tinha uma mortalidade infantil de aproximadamente 57 por 1.000. Hoje
em dia, a sub-regido de Rio Claro tem a mais baixa mortalidade infantil da Regido Administrativa
de Campinas, e o municipio tem uma das mais baixas taxas do Estado, apesar da relativa
desorganizacdo dos seus servicos de saude (ver Cap. V). A diferenca que separa Rio Claro dos
demais municipios pesquisados, entretanto, diminuiu sensivelmente nos ultimos anos,
principalmente nos casos de Piracicaba e Sdo Caetano do Sul. Sdo Caetano, inclusive, teve indices
mais baixos do que Rio Claro em varios anos recentes. Apesar do baixo indice geral, verifica-se
gue a maior parte dos o6bitos ainda ocorre depois do 28° dia, indicando uma epidemiologia
dominada por fatores ambientais e de condi¢bes de vida da populagdo. Em 1980, quando
a taxa atingiu seu nivel minimo (25,83 por 1.000) até o presente, 55,7% dos obitos

infantis ainda eram do tipo tardio.

C.2. Natalidade

No caso da natalidade, confirma-se que Rio Claro passou por uma transicdo
acelerada em comparacdo com o Estado um todo. O Grafico Il.5 mostracomo a Taxa Bruta de
Natalidade do entdo municipio de Rio Claro no inicio de século se diferenciava pouco da
do Estado, elevando-se inclusive acima da média estadual durante o periodo de 1920 a
1940. A partir do final da década de 20, porém, iniciou-se um processo de queda da
natalidade que, de 1940 em diante, levou a taxas sensivelmente inferiores as estaduais. Hoje
em dia esta diferenca é da ordem de 4 a 5 por 1.000 quando medida em termos de

registros por lugar de ocorréncia, ou 2 a 3 quando aferida por lugar de residéncia. O fato
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de que as taxas por lugar de ocorréncia durante a década passada foram em média cerca
de 2,1 pontos mais baixas do que as taxas por lugar de residéncia indicam uma tendéncia
de evasdo de nascimentos para as maternidades de cidades vizinhas como Piracicaba.

Para aferir até qual ponto a estrutura etdria pode estar interferindo no
diferencial das taxas de natalidade do municipio em relagcdo ao Estado, foram calculadas as
Taxas Globais de Fecundidade em 1920, 1940, 1950, 1960, 1970 e 1980. Estas se encontram no
Grafico II.5. De fato, as diferengas entre o municipio e o Estado diminuem ligeiramente quando
a comparacao é feita em termos da TGF, indicando que o efeito é parcialmente explicavel em
termos da estrutura etaria. Mesmo assim, o Grafico I.5 confirma a tendéncia apontada
anteriormente. Até 1940, a fecundidade do entdo municipio de Rio Claro se manteve
algo acima da média estadual. A partir de 1940, a fecundidade do municipio caiu
ligeiramente, enquanto a do Estado aumentou em func¢do da maior migracdo interna para

os grandes centros urbanos.

GRAFICO 11.5 — Taxas gerais de fecundidade
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TABELA 1.5 — Taxas brutas de natalidade para o Estado de Sdo Paulo, a Regidao Administrativa de
Campinas e os cinco municipios pesquisadores

Estado de Regi”n~ v Auiré ltararé Piracicaba Rio Claro S3o Caetano
S¥c Paulo Campinas

1971 27,37 24,51 30,87 32,75 26,91 24,08 24,74
1972 27,55 26,648 33,22 31,32 27,46 25,13 32,30
1973 27,04 26,13 33,97 33,4/ 26,24 24,91 29,98
1974 27,46 98,72 35,5 34,77 27,55 25,87 26,46
1975 28,33 28,01 24, 40 33,39 28,16 26,05 25,73
1976 28,56 28,47 33,33 31,42 29,00 27,78 24,21
1977 28,95 30,01 33,51 33,99 31,27 27,05 26,56
1978 29,24 29,45 30,57 30,63 28,81 27,98 24,43
1979 29,01 27,52 28,90 30,34 28,40 26,42 25,42
1980 28,89 27,06 28,49 31,24 27,87 24,70 25,98
1981 29,28 28,30 29,72 31,70 29,80 25,77 28,58
1982 28,94 27,80 29,82 33,23. 29,15 26,54 26,58

Fonte: Fundagdo SEADE (Movimento do Registro Civil).

A partir de 1960, observa-se uma tendéncia de decréscimo, tanto para o municipio
guanto para o Estado, novamente aproximando os respectivos niveis de fecundidade.

Contrariamente ao que podia se supor a alguns anos atras, a década de 70 trouxe um
ligeiro aumento das taxas brutas de fecundidade, tanto para o Estado quanto para a Regido
Administrativa de Campinas. A Tabela II.5 retrata a evolugdo recente das taxas observadas no
Estado, na Regido e nos cinco municipios pesquisados. Confirma-se que talvez com a excecao
de Avaré e ltararé todos os municipios mostraram uma ligeira tendéncia de aumento das taxas
desde 1971. No caso de Piracicaba e Rio Claro, este aumento esta provavelmente associado a
chegada, durante a década, de maiores contingentes de migrantes, que tipicamente possuem
uma fecundidade mais elevada. Aparentemente, Rio Claro teve a fecundidade mais baixa de
todos os municipios pesquisados, seguido imediatamente por Sao Caetano do Sul. Entretanto,
novamente o efeito da estrutura etdria interfere e deve ser levado em conta, jd que esta
apresenta diferencas significativas entre os municipios.

Idealmente, seria desejavel construir as respectivas Taxas de Fecundidade Total, através
da andlise das taxas especificas de fecundidade por idade da mulher. Infelizmente, esta
informacgado existe apenas a nivel do Estado e das Regides Administrativas, ndo sendo divulgada
para os municipios. Diversos problemas administrativos e técnicos também inviabilizaram a
tentativa de reconstruir estes indicadores através de uma andlise direta baseada nas fitas
magnéticas do registro civil. Escolheu-se, portanto, um procedimento mais simples de
estandardizacdo para obter pelo menos uma aproximacdo razoavel das TFT. Supondo que as
taxas especificas por idade da mulher em cada um dos municipios sejam diretamente
proporcionais as taxas correspondentes para o Estado como um todo, é possivel aplicar-uma
estandardiza¢do o para converter as taxas brutas em estimativas das TFT municipais. Em

1980, a TFT era 3,44 para o Estado e 3,28 para a Regido Administrativa de Campinas. Para
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1980, chega-se as seguintes estimativas municipais: 3,78 para Avaré, 4,36 para ltararé,
3,39 para Piracicaba, 3,22 para Rio Claro e 2,89 para Sdo Caetano do Sul. A fecundidade de
Piracicaba e Rio Claro, portanto, situa-se préoxima a média da Regido de Campinas,
sendo intermediaria entre os niveis relativamente elevados de Avaré e Itararé de um lado,
e a fecundidade baixa observada em S3o Caetano do Sul.

Conformemostraa Tabela I1.6, as Taxas Brutas de Nupcialidade do municipio no
inicio da década de 70 oscilavam em niveis geralmente algo abaixo do nivel estadual
que, por sua vez, era mais baixo do que o nivel da Regido Administrativa de Campinas.
Mais recentemente um ligeiro aumento elevou as taxas de Rio Claro acima das do Estado e
da Regido, embora as flutuacdes relativamente grandes constatadas de um ano para o
outro facam com que esta tendéncia ndo seja muito constante. A ligeira elevacdo estd
associada ao aumento relativo da populacdo em idade de casar que se registra em Rio
Claro entre 1970 e 1980. A populacdo na faixa etaria de 15 a 29 anos aumentou de
25,91% do total em 1970 para 28,39% em 1980.

Como mostra a Tabela 1.7, a maioria das uniGes existentes (82,2% em 1980) ainda
do tipo formal, com sancionamento tanto civil quanto religioso, embora esta proporc¢do o

venha caindo em relagdo a 1970, quando alcangava os 88,6%.

TABELA 1.6 — Taxas de nupcialidade para o Estado de S3o Paulo, a Regido Administrativa de
Campinas e os cinco municipios pesquisados

Estado de Regi%io de Avaré Itararé Piracicaba Rio Claro S3o Caetano
S¥o Paulo Campinas

1971 7,96 8,13 8,42 7,95 8,48 7,48 10,39
1972 7,86 7,85 8,90 6,99 8,27 8,01 8,75
1973 9,03 9,14 10,11 8,86 9,77 8,86 10,36
1974 8,97 9,14 10,23 9,34 8,91 8,63 10,19
1975 9,21 9,79 10,39 7,17 10,45 9,73 10,40
1976 8,59 9,38 9,09 7,75 9,83 9,74 9,60
1977 8,99 10,37 9,54 9,20 10,97 9,68 10,58
1978 8,70 9,55 8,48 7,13 9,71 8,98 10,20
1979 8,42 8,71 8,47 7,34 9,48 8,13 10,75
1980 8,29 8,49 8,56 7,31 8,93 9,08 10,44
1981 8,29 8,46 7,52 8,35 9,54 8,80 10,50
1982 8,17 8,45 8,18 4,57 9,34 8,30 11,83

Fonte: Fundagdo SEADE (Movimento do Registro Civil).
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TABELA 1.7 - Estado conjugal das pessoas maiores de 15 anos em Rio Claro e no Estado de Sao
Paulo (1970 e 1980)

1270 RI10O CLARO ESTADO DE SA&0 PAULO
Solteiros 16,964 33,07 % 3.941.308 35,08 %
Casados 30.144 58,77 6.412.286 57,07

- Uni%o Civil e Religiosa 26.698 52,05 5.206.507 44,34
- Uni%c Somente Civil 2.230 4,35 744,488 4,43
- Unido Somente Religiosa 220 0,43 201.3%90 1,722
- Uni&%o Consensual 994 1,94 259.901 2431
Separados e Desquitados ?83 1522 269.3135 2,40
Vidvos 3.204 6,25 612.408 5,45

1980
Solteiros 23.412 31,05 % 5.548.140 33,43 X%
Casados 45.542 40,39 9.788.541 58,97

- Unige Civil e Religiosa 37.442 49,45 7.288.157 43,91
- Uni&o Somente Civil 4.839 6,42 1.435.2465 8,45
- Unig%o Somente Religiosa 242 0,32 180.778 1,09
- Uni&o Consensual 3.019 4,00 884.341 5,33
Separados e Desquitados 1.740 2,31 429.498 2497
Vidvos 4,716 6,25 832.001 5,01

FonteHBGE(CénsosDemogdﬁcole70;1980)

A tendéncia atual é de um aumento das unides puramente civis, que representavam
8,4% das existentes em 1970 e 12,9% em 1980. A propor¢do de unides puramente religiosas é
menor do que no Estado como um todo, apresentando uma tendéncia decrescente. As unides
consensuais também sdo menos comuns em Rio Claro do que no Estado como um todo (6,6%
contra 9,0% em 1980), mas demonstram a mesma tendéncia de aumento verificada no Estado.

Desde 1970, sua participagao cresceu de 3,3% para 6,6%.

C.3. Migracao

Embora a migracdao seja um fator de fundamental importancia para a dinamica
populacional, é dificil de reconstruir com preciso o processo migratério no municipio de Rio Claro
durante o século atual. Isso porque reconstrugdes histéricas deste tipo se baseiam
necessariamente em estimativas residuais, obtidas a partir das tendéncias de crescimento
populacional, apds a eliminacdo dos efeitos da mortal idade e da fecundidade. J& que cada um
destes componentes contém uma margem de erro, as estimativas migratdrias resultantes sdo
particularmente sujeitas a distor¢oes.

Pode-se afirmar, porém, que o processo migratério em Rio Claro demonstra uma certa
defasagem em relagdo ao Estado como um todo. Na ultima década do século passado o entdo
municipio de Rio Claro deve ter recebido cerca de 10.000 imigrantes, em grande medida
estrangeiros. Num segundo periodo, de 1900 a 1920, quando tanto a Capital quanto o Interior do
Estado ainda registravam um fluxo considerdvel de imigrantes, o saldo liquido de Rio Claro ja era
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praticamente zero. O interior do Estado como um todo sofreu perdas migratdrias no periodo
entre 1920 e 1960. No caso especifico de Rio Claro, estas podem ter chegado a 20.000-30.000
pessoas, principalmente devido a migracao rural-urbana que transformou o municipio durante
este periodo. Em termos de nimeros absolutos, a maior parte da emigracdo ocorreu nos anos 20
e 30, antes, portanto, do auge do processo no interior do Estado como um todo, que deve ser

localizado na década de 40.

TABELA I1.8 — Percentagem de ndo-naturais do municipio de residéncia atual e divisao por
situacdo de origem e de resisténcia, para o Estado de Sao Paulo, a Regido Administrativa de
Campinas e os cinco municipios pesquisados (1970 e 1980)

Percentuais de Divis¥o dos N¥o-Naturais por Residéncia
Atual e Anterior

NZo-Naturais Migrantes Atualimente Urbana Atualmente Rural

1970 Recentes Anterior Anterior Anterior Anterior
*) Urbana Rural Urbana Rural

Est. S%p Paulo 47,5 % 26y 2 H 81,7 % 21,2 % 4,3 % 12,8 %
Reg. Campinas 3%, 2 23,3 53,9 22,3 751 16,7
Avaré I 19,2 67,5 14,1 8,3 10,0
Itararé 36,1 19,6 43,5 15,3 2.2 32,0
Piracicaba 22,2 1142 87,1 23,2 3,0 b,7
Rio Claro 30,5 17,0 72,4 ) &7t 4,3 9,3
S%o Caetano 65,2 31,2 81,0 19,0 = =

1980
Est. S¥%o Paulo 52,8 % 24,1 % 56,8 % 32,3 % 2,6 % gl
Reg. Campinas 2141 29,7 30,46 33,8 4,2 11,5
Avaré 36,1 15,6 97,3 31,8 2,1 8,7
Itararé 38,7 197 40,8 31,2 357 24,3
Piracicaba 33,4 1745 54,4 37,4 1,4 4,4
Rio Claro 44,3 23,0 40,4 34,4 1,1 4,1
S%o Caetano 63,0 25,9 21,7 28,3 = =

#) NZo-naturais com menos de 11 (em 1970) ou 10 (em 1%80) anos de residéncia

Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1970; 1980).

A década de 60 mostrou uma modesta recuperacdo da atracdo migratdria, tanto de Rio
Claro quanto de outros municipios do Interior.

Entretanto, o quadro sé mudou definitivamente nos anos70, quando Rio Claro (incluindo
Corumbatai, Ipeulna, Itirapina e Sta. Gertrudes), seguindo a tendéncia do Interior como um todo,
recebeu um saldo liquido consideravel de migrantes. Entre 1970 e 1980, a imigra¢do superou
a emigracdo em 15.000-20.000 pessoas, responsdveis por aproximadamente 40% do
crescimento da drea durante a década. Como mostra Tabela 1.8, tanto Piracicaba quanto o
atual municipio de Rio Claro registraram aumentos sensiveis na proporg¢ao de residentes recentes
entre 1970 e 1980. Em Rio Claro esta propor¢gdo chegou a ser a segunda maior de todos os
municipios pesquisados. Juntando a populagdo com menos de 10 anos de residéncia em Rio
Claro aquelas de Corumbatai, Ipeuna, Itirapina e Sta. Gertrudes, chega-se a um numero total de
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31.153 em 1980. Considerando que o saldo liquido foi da ordem de 15.000-20.000, isto implica
numa imigracdao da ordem de, no minimo, umas 30.000-35.000 pessoas € numa emigracao
simultanea da ordem de 15.000-20.000 durante a década.

Como é de se esperar num municipio quase 95% urbano, a maior parte (94,8%) do fluxo
migratério se dirigiu para a area urbana. A composi¢do do fluxo migratdrio recente, em termos a
situacdo de origem, no mostrou grandes diferencas em relacdo a Piracicaba ou a regido de
Campinas como um todo: conforme a Tabela I1.8, 61,5% era de origem urbana e 38,5 de origem
rural. Em relacdo ao Estado, estes numeros traduzem uma ligeira tendéncia, tanto de Rio Claro
guanto da Regido Administrativa de Campinas como um todo, de atrair mais migrantes rurais do
gue acontece em outras regioes do Estado.

Finalmente, no que diz respeito a composicao do fluxo do por procedéncia, a Tabela 1.9
mostra algumas modificacdes importantes entre 1970 e 1980. Embora o maior grupo de
migrantes continue vindo de outros municipios dentro do préprio Estado, registra-se um nitido
aumento do componente interestadual, a nivel do Estado, da Regido Administrativa de Campinas
e, principalmente, em Rio Claro, onde a proporcao de residentes naturais de outros estados
aumentou de 12,5% em 1970 para 26,1% em 1980. Em 1970, o maior grupo entre os migrantes
interestaduais em Rio Claro era odos mineiros (2,9%), cuja importancia numérica, sem duvida,
era muito menor do que na Regido de Campinas como um todo, onde representavam 15,6% do
total de ndo-naturais. Entre os migrantesque chegaram em Rio Claro durante a década de 70, os
mineiros formaram umcontingente algo maior, de 4,7 %, enquanto sua participa¢do na migragao
para a Regidode Campinas diminuiu para 9,0%. O maior grupo migratério da década,
entretanto, foi o dos paranaenses, que migraram em grandes numeros para a Regido de
Campinas, chegando a representar 8,9% dos residentes recentes de Rio Claro e 15,0% dos da

regidao em 1980.
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TABELA 11.9 — Ndo-naturais do municipio de residéncia atual, por procedéncia, para o Estado de
Sdo Paulo, a Regido Administrativa de Campinas e os 5 municipios pesquisados (1970 e 1980)

1970 Total SP M6 PR RIZES BA PE Outros RG/SC Centro- Norte Outros
Nordeste Deste

Estado 8.432.882 é&4,07% 10,7% 3,674 1,94 4,97 2,77 4,34 0,87 (17 0,2% 5,8%
Regido 822.080 76,1 15,6 2,0 0,8 0,8 0,5 1,0 0,3 0,6 0,1 2,2
Avaré 12.309 84,6 3,8 3,1 1,3 1,0 0,1 0,8 0,2 0,6 = 2,6
Itararé 10.999 59,1 2,4 %,3 0,5 0,1 0,6 0,1 0,9 0,1 " 0,9
Piracicaba  33.785 81,9 8,0 3,1 0,8 1,2 0,9 1,7 0,4 0,3 0,1 3,6
Rio Claro 23.823 87,5 2,9 1,8 0,7 0,9 0,4 1,0 0,5 0,% 0,0 3,5
G20 Caetano 97.938 74,0 4,6 2,9 1,0 2,3 4,1 3,5 0,3 0,5 0,0 4,8

1980 #)
Estado 6,602,458 57,27 8,4% 10,0% 1,974 5,727%4. 472% 7,2% 0,72% 2,0% 0,37 1,8%
Regido 768.944 47,4 9,0 15,0 0,9 1,3 0,9 1;8 0,4 2,0 0,2 0,8
Avaré 8.676 B2,2 2,2 4,3 0,4 D;2 0,5 0,6 1,0 0,2 0,3 8,0
Itararé 2.437 53,4 2,9 37,3 1,5 0,6 0,0 0,8 1,4 0,2 0,1 0,1
Piracicaba  37.984 46,4 11,1 12,3 1,1 1,5 1,0 3,0 0,6 1,9 0,1 1,0
Rio Claro 2%5.492 73,9 4,7 8,9 1,0 1,5 0,6. 5,3 0,5 2,6 0,4 0,5
S30 Caetano 42.334 45,9 4,1 4,5 1,0 3,7 7,6 10,0 0,4 1,1 0,2 1,6

¥ Ds dados de 1980 se referem exclusivamente a migrantes com menos de 10 anos de residéncia

Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1970; 1980).

Um terceiro grupo cujos niumeros aumentaram durante a década foi o dos nordestinos.
Embora a maioria deste fluxo seja dirigida para a area da Grande S3o Paulo, chegou a representar
7,4% dos residentes recentes de Rio Claro em 1980, a segunda maior proporgdo deste grupo
entre os cinco municipios pesquisados, depois de Sdo Caetano. Em 1970, o grupo como um
todo representava apenas 2,3% dos nao-naturais do municipio. Os estrangeiros, que em
1970 ainda compunham 3,5% da populagdo do municipio, representaram apenas 0,5% dos

migrantes chegados na década de 70.
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APENDICE - Tabuas de vida para 1960, 1970 e 1980 de Rio Claro (Séc. XX) e do atual municipio de
Rio Claro

TABELA II.A — Tdbua de vida da area formada pelos municipios de Rio Claro, Corumbatai, Ipelna,
Itirapina e Sta. Gertrudes (Rio Claro do inicio do século), em 1960

Homens Pop. ©Obitos Ay
*) *)
6 1149,33 43,00 0,05482
1- 4 3.981 20,33 0,00511
-9 4,789 3,00 0,00043
10-14 4.412 3,00 0,00045
15-19 3.484 3,33 0,00094
20-24 3182 4,67 0,00147
295~29 3.057 7,33 0,00240
30-34 2.848 2,00 0,00314
35-39 3.001 %,00 0,00300
40-44 2.075 14,00 0,00475
45-49 2.04%9 14,00 0,00483
50-54 1.416 14,67 0,01177
55-59 1.381 22,33 0,01617
40-464 909 21,67 0,02384
45-6% 842 24,47 0,02930
70+ 852 72,67 0,08529
Mulheres
0 1063,67 59,00 0,05547
i- 4 3.415 14,99 0,00439
5= ¢ 4.681 2,672 0,00057
10-14 4.219 2,33 0,00055
15-19 3.771 2,33 0,000682
20-24 3.441 2,33 0,00068
25-29 3.112 4,33 0,0013%9
30-34 2.898 6,00 0,00207
35-39 3.005 9,00 0,00300
40-44 1.983 8,00 0,00403
45-49 1.966 10,33 0,00525
50-54 1.464 15,00 0,01025
55-59 1.417 15,33 0,01082
60-44 825 17,33 0,02101
65-49 764 14,00 0,01833
70+ 927 77,33 0,08342
Total
a 2.213 122,00 0,05513
I- 4 7.3%4 35,33 0,00478
5 9 ?.450 5,67 0,000680
10-14 8.831 5,33 0,00060
15-19 7.295 5,47 0,00078
20-24 4,823 7,00 0,00106
235-29 4,149 11,47 0,00189
30-34 5.766 15,00 0,002410
35-39 4.006 18,00 0,00300
40-44 4.053 22,00 0,00542
45-49 4.015 24,33 0,00404
30-54 2.880 31,47 0,01100
33-59 2.798 37,47 0,0134¢4
80-44 1.734 39,00 0,02249
45-49 1.408 38,47 0,02408
70+ 1.779 150,00 0,08432

Fonte: Fundagdo SEADE (Registro Civil); IBGE (Censo Demografico 1960).

0,05482
0,01956

1,00000

0,05547
0,01491
0,00286
0,00274
0,00307
0,00338
0,00693
0,01030
0,01487
0,01998
0,02594
0,05004
0,05277
0,10010
0,08784
1,00000

£00.000
94.519
92,470
92.349
92.049
91.429
90.959
89.875
88.475
87.157
84.242
81.428
74.763
70.783
62.793
54.190

100.000
94.453
92.854
92.5%90
92.335
92.050
91.739
91.103
90.145
88.824
87.048
84,789
80.544
76.296
48.465%
62.627

0,05513 100.000

0,01837
0,00300
0,00300
0,00389
0,00527
0,00941
0,01293
0,014€3
0,02477
0,02980
0,05362
0,04525
0,10481
0,113%4
1,00000

94.4387
92.751
?2.473
$2.198
91.837
#1.353
?0.493
8¢.323
87.994
85.438
83.079
78.624
73.494
45.4644

5.481
1.849
301
300
440
470
1.084

1,400

1.318
.895
.834
6695
980
990
.403
.190

LONUSENN

5.547
1.997
264
235
285
311
436
938
1.341
1.776
2,259
4.243
4.250
7.637
6,032
42.627

5.513
1.734
278
277
359
484
840
1.170
1.329
2.356
2.559
4.455
5.130.
7:850
7.480

58.144 58.164

96.032
373.118
442.497
461.095
45%.245
456.470
452.085
445.875
43%.080
428.548
414.225
395.478
368.865
333.940
292,458
496 .380

95.984
373.558
443.524
462.313
440.9483
459.473
457.105
453.170
447.473
439.438
429.593
413.338
2392.105
342.388
328.215
6394.452

26.009
373.306
8442.948
461.673
440,083
457.973
454.4615
44%.340
443,293
434.080
421.793
404.258
380.295
347.845
309.520
571.171

6.375.3%1
6.279.359
5.906.241
5.443.744
4.982.4649
4.3523.404
4.086.934
3.4614.845
3.168,974
2.72%.8%94
2.301.344
1.887.121
1.491.643
1.112.778

788,838

494.380

6.493.334
6.597.350
6.223.792
5.760.268
5.297.955
4.838.992
4.377.519
3.%920.414
3.467.244
3.019.771
2.,580.091
2.150.498
1.737.160
1.345.055

?82.667

654,452

6.528.422
6,432,413
6.059.107
5.9%6.141
5.134.448
4.474.385
4.216.410
3.761.793
3.312.855
2.848.982
2.434.882
2.013.089
1.608.831
1.228.5336

880.46%1

571.171

63,75
46,44
43,73
58,94
54,12
49,37
44,71
40,22
35,82
31,32
27,31
23,17
19,43
15,86
12,56

9,16

46,93
49,85
47,03
62,21
57,38
52,55
47,72
43,03
38,45
33,99
29,64
25,34
21,57
17,43
14,31
10,45

45,28
48,08
45,33
60,52
55,49
50,89
46,16
41,57
37,08
32,40
28,43
24,23
20,46
14,72
13,42

9,82

* Os obitos se referem a média dos anos 1959-61; a populagdo é a de 1960, com a exce¢do da primeira faixa etdria onde
consta a média dos nascimentos registrados nos anos 1959 — A populagdo de 1-4 anos foi estimada através de uma
interpolagdo, usando o método de Karup-King.
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TABELA II.B — Tabua de vida da area formada pelos municipios de Rio Claro, Corumbatai, Ipelna,
Itirapina e Sta. Gertrudes (Rio Claro do inicio do século), em 1970

Homens Pop .
*)
0 1151,75
1= 4 4.217
9~ 9 5.981
10-14 9.722
15-19 4,902
20-24 4.167
25-29 3.374
30-34 3.028
35-39 2.925
40-44 2,674
45-49 2273
20-54 1.887
95-59 1.824
40-44 1.173
85-49 1.118
70+ 1.372
Mulheres
0 1075,58
i- 4 4.081
5- 9 5.713
10-14 5.480
15=-12 4,799
20-24 4.1646
25-29 3.273
30-34 3.0246
35-39 3.068
40-44 2.441
45-4% 2.738
50-34 1.941
95-59 1.905
40-64 1.250
45-49 1.200
70+ '1.497
Total
0 2227533
1- 4 8.298
9- 7 11.6%94
10-14 11.202
15-19 2.701
20-24 8.333
29-29 6.647
30-34 4.054
35-39 5.993
40-44 5+.318
45-49 S.ai1
50-54 3.828
39-59 3.731
40-44 2.425
65-49 2.318
70+

* Ds 6bitos se referem A média

Bbitos
*)

78,33
14,67
3,00
5,00
5,00
9,33
7,00
10,67
15,67
21,33
17,67
29,00
29,00
38,00
45,00
127,33

62,67
12,33
3,33
2,66
4,67
4,00
4,00
4,33
7,67
7,33
11,00
16,67
14,67
25,00
31,67
128.99

141,00
27,00
4,33
7,66
9,67
13,33
11,00
15,00
23,34
28,66
28,67
45,67
45,47
43,00
76,67

2.869 256,32

0,04801
0,00348
0,00050
0,00087
0,00102
0,00224
0,00208
0,00352
0,00536
0,00798
0,00437
0,01537
0,01588
0,03234
0,04025
0,09281

0,05827
0,00302
0,00058
0,00049
0,00097
0,00094
0,00172
0,00143
0,00250
0,00278
0,00402
0,00859
0,00875
0,02000
0,02439
0,08617

0,06331
0,00325
0,00054
0,00048
0,00100
0,00140
0,00164
0,00248
0,00390
0,00539
0,00520
0,01193
0,01224
0,02598
0,03308
0,08934

q

nx

0,04801
0,01382
0,00251

'0,00434

0,00509
0,01114
0,01033
0,01748
0,02446
0,039164
0,03140
0,07418
0,07457
0,15019
0,18342
1,00000

0,05827
0,01201
0,00290
0,00245
0,00580
0,00479
0,00408
0,00713
0,01243
0,01281
0,01992
0,04211
0,04288
0,09552
0,12423
1,00000

0,04331
0,00309
0,00249
0,00339
0,00499
0,00797
0,00827
0,01233
0,01933
0,026643
0,02570
0,05805
0,05951
0,12241
0,15336
1,00000

dos anos 1969-71; a populagdo é a de 19270,

100.000
93,199
91.911
91.510
91.111
90.447
89.438
88,712
87.142
84.856
81.533
78.973
73.115
67.516
57.376
44,841

100.000
924,173
93.042
92.773
92.546
92.00%
21.548
21.011
90.362
89.239
88.007
86.254
82.4622
79.079
71.525
62.640

100.000
93,469
92.459
92.210
91.897
91.438
90.709
89.959
88,850
87.133
84.813
82.633
77.836
73.204
44.243

54.391

é.801
1.288
401
399
444
1.009
926

1.550¢

2,304
3.323
2.560
5.858
5.599
10.140
10,535
46.841

5.827
1.131
249
227
837
441
99?7
449
1.123
1.232
1.7583
3.432
3.543
7.554
8.885
42,440

é.331
1.210
249
313
459
729
750
1.109
1.717
2.320
2.180
4.797

4,632

8.961
9.852
54.3%1

94.899
369.444
458.424
456.533
454,395
450.713
445.875

439.4685

430.045
415.973
401.265
380.220
351.578
312.230
260.543
416.885

$5.630
373.744
445.046
443.298
441,388
458.943
454.448
453.433
449.003
443.115
435,633
422.1%0
404,253
376.510
333.413
461.478

75.416
371.525
441.585
460,268
458.338
455.348
451,470
447.023
439.958
429.845
418.615
401.173
377.400
343.418
296.585
531.400

6.138.727
6.043.828
5.674.384
5.215.940
4,75%9.407
4.305.012
3.854.299
3.408.424
2.968.739
2.538.694
2.122.721
1.721.456
1.341.236

289.4698

677 .428

416.885

6.755.543
6.659.915
6.286.171
5.821.125
5.857.827
4.896.43%
4.,437.494
3.%981.048
3.927.415
3.078.612
2.4835.497
2.199.844
1.777.454
1.373.401

996.891

461.478

46.440.007
4.344.5%1
5.973.0686
9.911.481
5.051.213
4.592.872
4,137.507
3.685.837
3.238.814
2.798.834
2,348,991
1.950.376
1.54%.203
1.171.603

827.985

531.400

61,39
44,85
61,74
56,99
52,24
47,49
42,99
38,42
34,04
29,92
26,04
21,79
18,34
14,46
11,81

8,90

47,56
70,72
47,56
42,75
57,89
53,22
48,44
43,74
39,04
34,49
29,95
25,50
21,52
17,37
13,94
10,56

44,40
67,73
64,60
59,77
54,97
50,23
45,61
40,97
34,45
32,12
27,93
23,40
19,90
16.01
12,89

9,77

com a excegdo da primeira faixa etdria onde consta a média dos nascimentos

registrados nos anos 1949-71.,

Fonte: Fundagdo SEADE (Registro Civil); IBGE (Censo Demografico 1970).
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TABELA II.C — Tabua de vida da area formada pelos municipios de Rio Claro, Corumbatai, Ipelna,
Itirapina e Sta. Gertrudes (Rio Claro do inicio do século), em 1980

Homens Pop.

*)
0 1597,33
1- 4 5.848
5- 9 4.444

10-14  4.524
15-19 7.100
20-24  4.545

29-29 5.189%
30-34 4.447
35-39 3.775
40-44 3.480
45-49 2,998
50-54 3.044
55-59 2.328
40~44 1.877
65-69 1.523
70+ 2.009
Mulheres
0 1505,00
1- 4 5.676
5- & 4.701
10-14 4.412
15-19 4.748
20-24 4.189
25-29 5.0461
30-34 4.483
35-3% 3.6%92
40-44 3.404
45-49 3.181
50-54 3.072
55-59 2.517

é0-é4  2.077
65-49 1.654
70+ 2.489

Total

0 3102,33
1- 4 11,544
5- 9 13.347

10-14 12,934
15-19 13,848
20-24 12.754
25-29 10.250
30-34  8.950
35-39  7.447
40-44  4.984
45-49  4.179
50-54 4.136
55-59  4.845
40-44  3.954
45-49  3.177
70+  4.498

Fonte: Fundagdo SEADE (Registro Civil); IBGE (Censo Demografico 1980).

Obitos

¥)

56,00
8,00
4,00
2,33
5,62
9,00
8,00
8,47

13,00
19,67
24,47
33,47
39,67
47,67
58,67

180,47

42,33
6,33
2,33
| 57
3,00
2,33
4,67
4,67
9,33
9,33

11,33

19,67

22,67

24,67

32,00

188.47

98,33
14,33
4,33
4,00
9,67
11,33
12,47
13,34
22,33
29,00
34,00
53,34
62,34
72,34
90,47
349,34

m

0,03504
0,00134
0,00040
0,00034
0,00094
0,00137
0,00154
0,00194
0,00344
0,00565
0,00823
0,01099
0,01704
0,02540
0,03852
0,08993

0,02813
0,00112
0,00035
0,00024
0,00044
0,00038
0,00092
0,00104
0,00253
0,00274
0,00356
0,00640
0,00901
0,01188
0,01935
0,07580

0,03169
0,00124
0,00047
0,00031
0,0006%
0,00089
0,00123
0,00149
0,00299
0,00421
0,00582
0,00869
0,01286
0,01829
0,02853
0,08211

0,03504
0,00532
0,00301
0,00178
0,00449
0,00683
0,00748
0,00944
0,01708
0,02790
0,04038
0,05358
0,08194
0,11982
0,17642
1,00000

0,02813
0,00435
0,00174
0,00130
0,00221
0,00189
0,00461
0,00520
0,01256
0,013642
0,01767
0,03155
0,04411
0,05779
0,09254
1,00000

0,03149
0,00484
0,00234
0,00154
0,00348
0,00443
0,00614
0,00742
0,01485
0,02084
0,02874
0,04240
0,04244
0,18772
0,13348
1,00000

100.000
9246.494
95.981
95.492
95,522
95.074
94.425
93.499
22.7%94
21.209
88.644
85.084
80.526
73.928
45.070
33.5%0

100.000
97.187
96.764
96,596
?6.470
96.257
96.075
95.633
95.136
93.941
92.661
21.024
88.133
84.2464
79.3%94
72.047

100.000
96.831
96.362
96.135
95,987
95.453
95,229
94,442
93.940
92.545
90,415
88.011
84,262
78.999
72.069
42.435

3.504
513
289
170
448
449

726

905
1.585
2.545
3.580
4,558
6.598
8.858

11.480
93.5%0

2,813
423
148
124
213
182
442
497

1.1935

1.280

1.637

2.871

3.889

4,870

7.347

72.047

3.169
449
227
148
334
424
587
702

1.395
1.930
2.404
3.749
5.263
6.930
9.434

62.435

97.4462
384.448
47%9.095
478.035
474.4%90
473.748
470.310
446.233
440.008
449.483
434.370
414.025
386.135
347.495
296,650
933.221

97.963
387.667
483.344
482.4865
481.818
480.830
47%.270
476.923
472.693
466.505
45%.213
447.943
431.043
409.143
378.403
841.509

97.707
386.127
481.172
480.305
47%.100
477 .205
474,678
471.455
466.213
457.900
444,565
430.683

408.153

377.4670
334.240
694.902

4.447.4628
46.950.164
4.165.498
5.686.403
5.208.348
4.731.878
4.258.130
3.787.820
3.321.587
2.861.579
2,411,898
1,977,526
1.563.501
1.177.364

829.871

933.221

7.277.136
7.179.173
6.791.506
6.308.140
5.825.495
5.343.477
4.862.847
4.383.577
3.906.654
3.433.961
2.967.456
2.508.243
2.060.300
1.629.257
1.220.112

841.509

6.966.095
6.868.388
6.482,241
6.601.08%
5.520.784
5.041.484
4.564.479
4.089.801
3.618.344
3.152.133
2.694.233
2.247.448
1.816.985
1.408.832
1.031.142

494,902

46,48
47,88
44,24
59,42
54,53
49,77
45,09
40,43
35,79
31,37
27,20
23,24
19,42
15,93
12,75

9,95

72.77
73,87
70,19
45.31
40,39
55,52
50,62
45,84
41,06
36,55
32,03
27,56
23,37
19,34
15,37
11,68

69,66
70,93
47,27
62,42
57,52
52,71
47,93
43,21
38,52
34,06
29,73
25,54
21,56
17,83
14,31
11,13

* Os obitos se referem a média dos anos 1979-81; a populagdo é a de 1980, com a exce¢do da primeira faixa etdria onde

consta a média dos nascimentos registrados nos anos 1979-81.
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TABELA 11.D — Tabua de vida do atual municipio de Rio Claro, em 1960

Homens Pop.
*)

0 922,33
1- 4 2.9%9
S5- ¢ 3.704
10-14  3.444

15-19  2.537
20-24 2,344
25-29 2.169
30-34 2.135
35-39 2.254
40-44 1.567
45-49 1.559
50-54 1.098
55-5%9 1.092

é0-44 779
65-49 724
70+ 870
Mulheres
0 851,33
i- 4 2.8235
5- 9 3.47¢4
10-14  3.100
15-19 2.849
20-24  2.545
25-29 2.284
30-34 2.201

35-39 2.313

40-44  1.58¢
45-49 1.593
50-54 1.200

Obitos m

*)

53,47
18,00
2,67
2,67
2,33
4,00
7,00
7,00
8,33
11,00
13,00
14,67
18,33
17,00
21,47
40,647

47,00
12,00
2,33
1,33
1,33
2,00
4,33
5,00
8,00
5,33
8,33
13,00
13,33
14,67
13,00
86,67

30,00

55-59 1.171
é0-464 703
é5-649 652
70+ 759
Total
0 1778,66 100,67
i- 4 5.824
5~ 9 7.180

10-14  6.564
15-19 5.384

20-24 4,931
25-2%  4.433
30-34 4,336
35-39  4.547

40-44 31153
45~-49  3.102
50-54  2.298
99-2% 2.243
60-44 1.482
65-69 1.378

5,00
4,00
6,66
4,00
11,33
12,00
14,33
16,33
21,33
27,67
31,66
31,67
34,67

70+ 1.429 127,34

Fonte: Fundag&o SEADE (Registro Civil); IBGE (Censo Demografico 1960).

n X

0,05819
0,00400
0,00072
0,00077
0,00092
0,00169
0,00323
0,00328
0,00370
0,00702
0,00834
0,01336
0,01679
0,02182
0,02985
0,09055

0,05521
0,00425
0,00067
0,00043
0,00047
0,00078
0,00190
0,00227
0,00344
0,00334
0,00523
0,01083
0,01138
0,02087
0,01994
0,08784

0,05475
0,00515
0,00049
0,00061
0,00048
0,00121
0,00254
0,00276
0,00357
0,00517
0,00476
0,01204
0,01399
0,02136
0,02515
0,08911

0,05819
6,02298
0,00340
0,00385
0,00458
0,00842
0,01402
0,01427
0,01832
0,03453
0,04090
0,06479
0,08076
2,10380
0,13941
1,00000

0,05521
0,01438
0,00335
0,00214
0,00233
0,00389
0,01131
0,01130
0,01714
0,01448
0,02583
0,05284
0,05545
0,09947
0,09525
1,00000

0,05675
0,01978
0,00347
0,00304
0,00339
0,00404
0,01244
0,01374
0,01773
0,02558
0,03331
0,05856
0,06774
0,10174
0,11874
1,00000

100.000
94.181
92.017
?1.686
?1.333
90.915
90.149
88.705
87.242
85.643
82.705

79.322°

74.183
68.191
61.113
52.593

100.000
94.479
92.932
92.621
92.422
92.207
?1.848
90.809%
89.783
88.242
86.771
84,529
80,043
75.624
68.101
61.615

100.000
94.325
92.459
92.138
?1.858
91.547
90.992
89.842
88.408
87.037
84.811
81.984
77.183
71.957
44.636
56.959

5.819 95.787 6.265.993

2.144
331
353
418
766

1.444

1.443

1.599-

2.958

3.383

5.139

5.992

7.078

8.520

52.593

3.521
1.547
311
199
215
359
1.039
1.026
1.541
1.471
2.242
4.446
4.43%
7.923
6.486
61.615

5.675
1.846
321
280
311
555
1.150
1.234
1.571
2.226
2.825
4.801

5.228,-
7.321
7.677
54.959

370.902
459.147
457.548
455.620
452.440
447,133
439.918
432.313
420.920
405.048
383.743
353,935
323.260
284,265
481 .752

?6.003
373.800
443.780
462.608
441,573
440.138
456.443
451.480
445.063
437.533
428,230
411.480
389.218
359.313
324.2%90
4643.877

95.891
372.302
461.3868
45%.9%0
458.513
456.348
452.085
444.125
439.113
429.620
416.993
397.928
372.855
341.483
303.988
559.337

6.170.206
3.7997304
9.340.157
4.882.609
4.424.989
3.974.329
3.527.194
3.087.276
2.654.9463
2.234.043
1.828.975
1.445.212
1.08%9.277

766.017

481.752

6.665.049
6.56%.044
4.195.246
9.731.466
5.248.858
4.807.285
4.347.147
3.8%90.504
3.439.024
2.993.961
2.556.428
2.128.178
1.716.498
1.327.480

948,167

443.877

6.443.957
6.368.0684
5.995.7464
5.934.378
5.074.388
4.615.875
4.159.527
3.707.442
3.261.317
2.822.204
2.3%92.584
1.975.5%1
1.577.643
1.204.808

843.325

99%2.337

62,66
45,51
63,02
58,24
53,44
48,49
44,09
39,76
35,38
30,99
27,01
23,04
19,48
15,97
12,53

9,16

66,45
49,53
46,46
41,88
57,01
52,14
47,33
42,84
38,30
33,93
29,44
25,18
21,44
17,55
14,22
10,45

44,64
67,51
44,85
40,07
55,24
50,42
45,71
41,27
36,81
32,43
28,21
24,09
20,44
16,74
13,34

9,82

* Os 6bitos se referem a média dos anos 1959-61; a populagdo é a de 1960, com a excegdo da primeira faixa etdria onde

consta a média dos nascimentos registrados nos anos 1959-61. A populagdo de 1-4 anos foi estimada através de uma

interpolagdo, usando o método de Karup-King.
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TABELA II.E — Tabua de vida do atual municipio de Rio Claro, em 1970

Homens Pop.
*)

0 979,75
i-4 '3.353
5- ¢  4.750
10-14 4.589%9
15-19 3.974
20-24 3.374

25-29 2.726
30-34 2.436
35-39 2.340
40-44 2.175
45-49  2.242
50-54 1.547

55-59 1.494
60-44 9251
65-49 907
70+ 1.140
Mulheres
0 898,25
i- 4 3.193
5- 9 4.550
i0-14 4.428
15-19 3.%944
20-24 3.500
25-29 2.49%96
30-34 2.470
39-3% 2.925

40-44  2.203
45-49 2.292

50-54 1,631
55-59 1.405
40-44 1.060
4549 1.019
70+ 1.271
Total
0 1.878
1- 4 4.544
5S- 9 9.300
10-14 9.017
15-19 7.%920
20-24 4.874

25-29 5.422
30-34 4.906
35-39 4.865
40-44 4,378
45-49  4.554
50-54 3.178
55-59 3.101
60-64  2.011
85-69 1.924

Obitos m

*)

69,67
13,00
2,67
4,00
4,00
8,00
4,33
9,33
11,47
20,00
15,33
24,67
25,00
32,00
38,67
108,47

55,67
11,00
2,67
2,67
4,33
3,00
3,33
3,33
4,00
6,33
8,67
14,00
15,00
21,33
24,33
188.67

125,34
24,00
5,34
6,67
8,33
11,00
9,66
12,67
17,67
26,33
24,00
40,67
40,00
53,33
45,00

70+ 2.411 297,34

nx

0,07111
0,00388
0,00054
0,00087
0,00101
0,00237
0,00232
0,00383
0,00499
0,00920
0,00478
0,01595
0,01671
0,03345
0,04244
0,09533

0,06198
0,00345
0,00059
0,00040
0,00110
0,00086
0,00124
0,00135
0,00238
0,00288
0,00378
0,00981
0,00935
0,02012
0,02584
0,09337

0,06474
0,00366
0,00057
0,00074
0,00105
0,00159
0,00178
0,00255
0,00363
0,00401
0,00527
0,01279
0,01289
0,02451
0,03374
0,12332

0,07111
0,01540
0,00281
0,00435
0,00502
0,01178
0,01155
0,01898
0,02465
0,04502
0,03334
0,07487
0,08383
0,15581
0,19345
1,00000

0,06198
0,01349
0,00293
0,00301
0,00547
0,00428
0,00618
0,00472
0,01182
0,01427
0,01875
0,04795
0,04574
0,09609
0,12178
1,00000

0,06674
0,01414
0,00286
0,00349
0,00524
0,00796
0,00887
0,01268
0,01800
0,02965
0,02403
0,06213
0,06241
0,12479
0,15623
1,00000

100.000
92.88%
91.45%
91.202
90.805
90.34%9
89.285
88.254
86.579
84.444
80.443
77.953
71.960
65.927
55.455
44,889

100.000
93.802
92.518
92.247
91.949
21.446
$1.073
?0.512
89.904
88.842
87.574
85.932
81.811
78.06%9
70.968
61.974

100.000
93.326
?2.005
?1.742
?1.404
?0.925
90.201
89.401
88.267
86.678
84.108
81.219
76.82%
72.019
43.023
53.183

7.111
1.430
257
397
454
1.064
1.031
1.475
2.135

3.801

2.4%90
5.993
6.033
10.272
10.764
44,889

6.198
1.284
271
278
S03
391
0943
608
1.062
1.268
1.642
4,121
3.742
7.501
8.5%4
41.974

4.674
1.321
263
338
479
724
800
1.134
1.589
2.570
2.189
5.090

4.810.

8.987
9.847
+93.185

Fonte: Fundagdo SEADE (Registro Civil); IBGE (Censo Demografico 1970).
* Os oObitos se referem a média dos anos 1969-71; a populagdo é a de 1970, com excegdo da primeira faixa etaria
onde consta a média dos nascimentos registrados nos anos 1969-71.

94.852
347.820
456.560
455.018
452.885
44%.083
443,848
437.083
427.558

412,718

396.4%0
374.783
344.718
303.955
251.340
399.512

95.513
371.847
441.819
440,540
458.588
456.3353
453.948
451.040
444.863
441.040
433.765
419.358
399.700
371.593
331.355
6354.4435

95.168
369.854
459.273%
457.8465
455.823
452.8135
449.005
444.170
437.363
426.965
415.048
396.870

372.120

337.428
270.343
J19.618

6.068.245
9.973.393
9.605.573
5.14%.013
4.4693.995
4.241.110
3.792.025
3.348.177
2.911.094
2.483.534
2.070.818
1.674.328
1.299.545

954.827

650.872

399.512

6.707.789
6.612.276
4.240.429
5.778.610
5.318.070
4.859.482
4.403.129%
3.949.161
3.498.121
3.051.256
2.610.216
2.176.451
1.257.093
1.357.393

785.800

654.445

6.380.152
6.284.984
5.915.128
5.455.853
4.997.988
4.542.165
4.08%.350
3.640.345
3.194.175
2.758.812
2.331.847
1.916.779
1.519.%09
1.147.789

810.161

5919.618

40,48
44,31
61,29
56,46
51,69
46,94
42,47
37,94
33,62
29,41
25,648
21,48
18,06
14,48
11,49

8,90

67,08
70,49
42,45
42,44
57,83
53,13
48,35
43,43
38,91
34,35
29,81
25,33
21,48
17,39
13,97
10,564

43,80
47,34
44,29
59,47
54,48
49,94
45,34
40,72
36,21
31,83
27,72
23,39
19,78
15,94
12,85

9,77
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TABELA II.E — Tabua de vida do atual municipio de Rio Claro, em 1980

Homens Pop .

*)

0 1397,647
1- 4 5.004
9- 9  5.630
10-14 5.502
15-19 5.9721
20-24 5,527
25-29 4.390

30-34  3.745
35-39  3.162
40-44  2.917

45-4%  2.5832
50-54 2.579
go-29 1,982

40-44  1.587
45-49 1.28%

70+ 1.4684
Mulheres

0 1313,33

i- 4 4,807
5- 9 5.681
10-14 5.348
15-19 5.758
20-24 5.284
25-29 4.358
30-34 3.848
35-39 3.177

40-44 2.916
45-49  2.739

50-54 2.458
55-5¢ 2.177
40-44 1.812
65-6% 1.427
70+ 2.184
Total
0 2711
i-4 9,813
5- 2 11.291

10-14 10.850
§95-19 111729
20-24 10.813

25-29 8.748
30-34 7.593
35-39  4.339
40-44  5.833
45-49 5.271
90-34  5.237
55-59 4.159
40-44  3.399
65-69  2.712

Obi tos
¥)

51,00
4,33
3,00
2,00
4,00
8,33
7,00
7,00

11,67
16,67
22,67
29,33
32,33
43,33
51,33
156,00

36,33
5,33
1,67
1,67
2,00
2,33
3,67
4,67
8,00
8,33

11,00

17,67

21,00

21,00

26,67

167,67

87,22
11,47

4,67

3,67

8,00
10,47
10,47
11,67
19,67
25,00
33,47
47,00
53,33
64,33
78,00

70+  3.848 323,47

m
n x

0,03649
0,00127
0,00053
0,00034
0,00101
0,00151
0,00140
0,00187
0,00349
0,00572
0,00895
0,01137
0,01631
0,02730
0,03995
0,09244

0,02746
0,00111
0,00030
0,00031
0,00035
0,00044
0,00084
0,00121
0,00252
0,00286
0,00402
0,00665
0,00945
0,01159
0,01869
0,07677

8,05221
0,00118
0,00041
0,00034
0,00048
0,00099
0,00121
0,00153
0,00310
0,00428
0,00438
0,00897
0,01282
0,01892
0,02876
0,08347

0,03449
0,00494
0,00264
0,00182
0,00501
0,00751
0,00795
0,00931
0,01830
0,02820
0,04386
0,05540
0,07857
0,12826
0,18235
1,00000

0,02766
0,00433
0,00147
0,00156
0,00173
0,00220
0,00420
0,00405
0,01252
0,01419
0,01990
0,03274
0,04717
0,05443
0,08953
1,00000

0,03221
0,00463
0,00204
0,00148
0,00340
0,00491
0,00408
0,00745
0,01540
0,02121
0,023147
0,04395
0,06225
0,09041
0,13445
1,00000

i00.000
96.3351
95.876
95.420
75.444
?4.948
94,255
93.3504
92.4636
20.941
88.376
84.500
79.819%
73.548
64,115
52.423

100.000
97.234
96.813
94.670
96.519
96.352
94.140
95.736
?25.156
93.9645
92.632
20.789
87.817
83.674
78.953
71.884

100.000
96.779
94.331
96.133
95.972
95.644
95.176
?4.448
93.726
92.283
90,324
87.483
83.438
78.432
71.325

3,449
475
256
174
478
713
749
870

1.695-
2.565
3.876
4.481
6.271
9.433

11.692

52.423

2.744
421
143
151
147
212
404
980

1.191

1.333

1.843

2.972

4,143

4.721

7.069

71.884

3.221
448
198
141
326
470
728
722

1.443

1.957

2.843

3.845

5.206.

7.107

9.404

61.721 61.721

Fonte: Fundagdo SEADE (Registro Civil); IBGE (Censo Demografico 1980).
* Os oObitos se referem a média dos anos 1979-81; a populagdo é a de 1980, com excegdo da primeira faixa etaria
onde consta a média dos nascimentos registrados nos anos 1979-81.

97.358
384.207
478.661
477 .645
476,035
473.058
449.403
465,355
4358.943
448,293
432.190
410.798
383.418
344.158
291.345
521.609

97.997
387.859
483.441
482.973
482.178
481 .230
479 .690
477 .230
472.803
466.493
438,333
444,513
428.728
404.568
377.093
83%.605

97,648
385,979
481,097
480.243
479,045
477.055
474.040
470,435
465,023
456.523
444,523
427.803
405.175
399.028
332.615
486.955

6.612.496
6.515.138
6.130,931
5.652.270
5.174.405
4.4698.570
4,225.512
3.756.109
3.290.754
2.831.811
2.383.518
1.951.328
1.540.530
1.157.112

812,954

521.60%

7.26%9.176
7.171.179
6.783.320
6.299.659
5.816.4686
5.334.508
4.853.278
4.373.588
3.896.358
3.423.555
2.957.062
2.498.309
2.051.994
1.623.266
1.216.698

83%.603

7.143.247
7.065.579
6.47%.,400
6.198.503
5.718.240
9.239.195
4.762.140
4.288.080
3.817.645
3.352.622
2.896.099
2.4531.574
2.023.773
1.618.598
1.019.570

684,955

86,13
67,62
43,95
59,11
54,22
49,48
44,83
40,17
35,52
31,14
26,97
23,09
19,30
15,73
12,48

9,95

72,69
73,75
70,07
65,17
60,27
55,37
50,48
45,48
40,95
34,43
31,92
27,52
23,37
19,40
15,41
11,48

71,463
73,01
49,34
64,48
59,58
54,78
50,04
45,40
40,73
36,33
32,06
28,02
24,19
20,44
14,29
11,13
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Prababilidades por 1.000

180

GRAFICO I1.6.a - Probabilidade de Morte — Rio Claro (Séc. XX)

~
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GRAFICO 11.6.b — Probabilidade de Morte — Rio Claro Atual

80 +

Fraobabilidades par 1.000

1ll. ESTRUTURA PRODUTIVA E POPULAGAO ECONOMICAMENTE ATIVA

Ralph Hakkert

A. Estrutura Produtiva

Como em outras cidades da regido, o desenvolvimento econ6mico inicial de Rio Claro
foi ligado ao ciclo do café, cultivo este que hoje em dia cumpre um papel modesto (CrS
30,7 milhdes em 1981) na producgdo agricola do municipio, muito embora seu volume de
producdo tenha aumentado de 263 toneladas em 1968/69 para 522 em 1983. Entretanto, sua
importancia econOGmica atualmente é secundaria em compara¢do com a cana-de-acgucar

(CrS 347,3 milhdes em 1981) e a citricultura (CrS 135,6 milhdes). O cultivo de tomates,
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batatas inglesas, mandioca e figos, que tem um certo peso na Regido de Campinas, é pouco
expressivo em Rio Claro, mas nos demais aspectos a producdo agricola é semelhante aquela
da Regido. Fora a cana-de-agucar e a citricultura, cuja dominancia é recente e tem
caracteristicas mais industriais, algumas outras atividades agropecudrias possuem um
certo destaque tradicional na area de Rio Claro, notavelmente a criacdo de cavalos e de
gado leiteiro, bem como as granjas avicolas e a apicultura. Rio Claro foi responsavel
por uma producdo leiteira de 5,7 milhGes de litros em 1980. No mesmo ano, havia um
rebanho de 22.863 cabecas de gado no municipio, entre as quais predominavam os bovinos
(15.900). Com um total de 1,5 milhGes de aves, a avicultura produziu 3,25 milhées de ovos,
enquanto a apicultura teve uma producdo de 73 toneladas de mel e cera de abelha, com
um valor total de CrS 11,3 milhdes.

Mais variado do que o de Piracicaba, o setor agrario de Rio Claro ndo sofreu o mesmo
impacto do PROALCOOL que transformou a agricultura daquele municipio durante a década
de 70. Mesmo assim, constata-se um nitido aumento no tamanho das propriedades rurais
de 1970 para 1980 em funcdo do crescente predominio da cana-de-agucar e-da citricultura.
Como demonstra a Tabela 1ll.L1, o nimero de estabelecimentos agricolas em Rio Claro
diminuiu 1.071 em 1970 para 621 em 1980, enquanto o tamanho médio das
propriedades aumentou de 43,57 ha. para 61,52 ha. Em Piracicaba, estes numeros

alcancaram 55,56 e 87,46 ha. respectivamente.
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TABELA Ill.1 — Grupos de area total dos estabelecimentos agricolas no Estado de Sao Paulo, na
Regido Administrativa de Campinas e em 4 dos municipios pesquisados (1970 e 1980)

1970
- 1 ha.
1- 2 ha
2= 3 ha.
9= 10 ha.
10- 20 ha.
20- 50 ha.
98- 100 ha.
100- 200 ha.
200~ 500 ha.

300~ 1000 ha.
1000- 2000 ha.
2000- 5000 ha.
5080-10000 ha.
10800+ ha,

Total

Tamanho médio:
Tamanho mediano:
indice de Gini:
indice de Theil:

1980

0- | ha.
1= 2 ha.
2= 3 ha.
3= 10 ha.
10- 20 ha.
20- 50 ha.
50- 100 ha.
100- 200 ha.
200- 500 ha.
300- 1000 ha.
1000~ 2000 ha.
2080- 5000 ha.
5000-10000 ha.
10000+ ha,

Total

Tamanho médio:

Tamanho mediano:
indice de Gini:
Indice de,lheil:

6.164
i1.419
4.747
38.804
43.045
66.844
29.671
17,635
12.093

3.875

1.624

459
116
49

326.780

62,48 ha.
15,11 ha.

0,771
1,5%

6.578
9.625
37.441
42.772
31.130
39.604
28.776
17.836
12,666
4.015
1.774
444
121

4]

273.187

73,84 ha.
17,84 ha.

0,766
1,510

EST. 540 PAULD REG. CAMPINAS

1,632
2.424
7.677
2,203
8.446
9.994
(120
2,240
1.594
220
151
44

3

2

44.278

49,49 ha.
14,84 ha.
0,758
1,448

1.183
2,164
8,775
3.8%
2,313
8.379
3.789
2,106
1.54%
434
181
42

8

i

39.803

55,33 ha.
15,35 ha.
0,747
1,348

Fonte: IBGE (Censos Agropecuarios 1970 e 1980).

AVARE

4
14
87
87

119

140
96
82
48
27
13

3
1
1

724

173,33 ha.
30,50 ha.
0,817
2,044

et BRI REG L o

624

147,65 ha.
28,99 ha.
0,737
1,241

ITARARE

b
5/
474
337
236
262
119
&7
3
13
7

4

1

1
1.654
60,54 ha.
9,32 ha.

0,826
2,153

é0
442

261

1,659

40,35 ha.
8,99 ha.
0,842
2,306

PIRACICABA

108
9
293
381
365
339
213
114
84
30
i1
3

2.439

55,56 ha.
16,04 ha.
0,746
1,362

44
21

162
279
347
194
108

1,398

87,44 ha.
28,54 ha.
0,717
1,128

RID CLARD

33
23
127
114
213
352
141
42
13
i

NN

1.071

43,57 ha.
21,83 ha.

0,627
1,134

14
48
K]
133
199
101
43
i8

| e ea s

é21

61,52 ha.
28,59 ha.

0,656
1,262

Diferente do caso de Piracicaba houve também um ligeiro aumento nos indices

de desigualdade na distribuicdo de terras em Rio Claro, o que

indica a permanéncia de

uma agricultura tradicional, baseada em estabelecimentos menores, ao lado da expansdo

o agroindustrial.

A distribuicdo o de terras em Rio Claro,

porém, continua menos

desigual do que em outras dareas do Estado, da Regido Administrativa de Campinas, ou

nos outros municipios que fazem parte da pesquisa (Sdo Caetano do Sul ndo consta por
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ndo teruma area rural).

Em 1970,Rio Claro contavacom 358 estabelecimentos industriais. Entreestes, apenas
24 estabelecimentos, nos setores dequimica e bebidas, concentravam 44,8% do valor da
transformacdo industrial do municipio, como mostra a Tabela Ill.2.a. A industrializacdo do
suco de laranja e outros frutos citrico cultivados em Rio Claro acontece em grande
medida no municipio vizinho de Limeira. Rio Claro, entretanto, conta com algumas
destilarias e fabricas de cerveja. Na entrada da cidade situam-se a destilaria Trés Fazendas
e a fabrica Skoll-Caracu de cervejas, o maior empregador da cidade. Outras empresas
importantes do ramo s3o a Usina Sant'Ana de Acgucar e Alcool, e, na 4rea de produtos
guimicos propriamente dito, os Laboratdrios Paschoal, a ICl do Brasil e a Uniroyal. Como um
todo, entretanto, os setores de quimica e bebidas perderam muito da sua importancia
relativa durante a década. Em 1980, contavam com um total de 22 estabelecimentos,
responsaveis por 22,6% do valor da transformagdo industrial no municipio (ver Tabela
ll1.2.b). O terceiro maior setor industrial em 1970, o de produtos alimentares, se
manteve mais estdvel, com uma participacdao de 14-15% no emprego industrial e uma ligeira
queda no valor relativo da transformacdo industrial, de 17,7% em 1970 para 13,8% em
1980.

A drea de Rio Claro é rica em minerais, havendo jazidas de calcarios silicosos,
argila e barro préprio para olarias. Consequentemente, a induUstria de extracdo e
transformacdo de minerais ndo-metdlicos (notavelmente cerdmica, calcdrios e olarias)
tem um papel tradicional importante na estrutura industrial do municipio, registrando,

inclusive, um aumento consideravel durante década de 70.
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TABELA Ill.2.a — IndUstrias por Ramo, com nimero médio de pessoas ocupadas e o valor da
transformagdo em milhares de cruzeiros, para Rio Claro e Estado de Sao Paulo (1970)

RIO CLARD ESTADD DE SA0 PAULD
Pessoal Valor da Pessoal Valor da
Dcupado Transformagdo Bcupado Transformagdo

Extragdo de Minerais.ivssessesivsrenennns 22 0,674 372 0,48% 6,733 0,54 98.470 0,3 %
Transformagdo de Minerais NIo-Metélices... 35i5 13,0 3,710 4,2 95.893 7,4 1.543.51% 5,0
MetalbroiCheeeesvsssiamnenmminnmnsnnnsnnne 187 3 1,381 2,3 148.938 11,5 3.247.598 10,5
NECATIER, venrsruswns Trnnersnsasnnaasunmem O /dye 5728 1,0 109.797 8,5 2.572.281 8,3
Material Elétrico e de Comunicages....... 30 0,8 210 0,4 85.884 4,6 2.243.888 7,3
Material de Transporte....ivveiinsnsennnns 7% 2,0 968 1,6 118.130 9,1 3.43%9.412 11,1
Hade it de v inessanannnnans NI -~ S 1 1.419 2,7 17.360 1,3 252.597 0,8
Mobilidrin,cressssheaniseacrrsnensonnonsses 38 A0 1.173 2,0 44.096 3,4 612,791 2,0
Papel e Papeld0.....ccvsvonnncessonocanses = = = = 38.444 3,0 889.738 2,9
BOrraCkT v nonsnessnvrvunsvasrsinaneie Ve o = i = 23.760 1,8 871.725 2,8
Couros e PeleS.civiecnnssnsonnnsarnsnssnss 17 0,4 131 0,2 = = = =
T R veeannaenes 390 9,9 14,213 23,9 97,478 4,4 2.885.607 9,3
Produtos Farmacéuticos e Veterindrios.,... = - = = 18,494 1,4 1.194.643 3,9
Perfumaria, Sabfes e Velas.icoviveisinnans = = = = 9.405 0,7 342.419 1,8
Materiais Pldsticos.......cuvvun S = = = 29.888 2,3 682.587 2,2
THY Y v nas s nsnesmaanepenpss 402 BBE 7.942 13,4 183.312 14,3 3.048.464 9,9
Vestudrio, Calgados e TecidoS.eiecasensse: 3259 8,2 1.996 34 78,637 6,1 1.010.138 3,3
Alimentagdo..vives S P 554 14,0  10.512 17,7 118,797 9,0 3.155.283 10,2
Babidas. s ornvacininnssnnessnannanninancen 030 18,0 12.40% 20,9 19.233 1,5 514.75¢ 1,7
FUMDuseveoevinussrvasossssasnssnrscnnansas = = = = = = = =
Editorial @ Bréficceesesnsrnnensasnssnsss 85 241 849 1,5 41.653 3,2 1.028.122 3,3
Diversas. ssssssasasonesssssane ceveaas o8 0% 240 0,4 39.483 3,0 771.305 2,5

{1 ) (EREr————————< P oI S AL 1.295.810 100,80 31.059.300 100,0
Fonte: IBGE (Censo Industrial 1970).

Enquanto a participacdo do setor no emprego industrial do municipio se manteve
praticamente estavel, em 13-14%, as Tabelas Ill.2.a e 1ll.2.b mostram que sua participagdo no
valor da transformagdo industrial registrou um salto surpreendente, de 6,8% em 1979
para 20,8% em 1980. O numero de estabelecimentos aumentou de 91 para 102. Com a
exce¢do de algumas empresas, como a Companhia Nacional de Estamparia e a COBAN

Industrial, a maioria dos estabelecimentos neste ramo é de menor porte.
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TABELA 111.2.b — IndUstrias por Ramo, com niumero médio de pessoas ocupadas e o valor da
transformacdo em milhares de cruzeiros, para Rio Claro e Estado de Sdo Paulo (1980)

RI0 CLARD ESTADD DE SAD PAULOD
Pessoal Valor da Pessoal Valor da
Ocupade  Transformagdo fOcupado Trancformagdo
Extragdo de Minerais....coverernnins reeee 88 1,07 159 2,57 8,667 0,47 6077 0,37
Transformagdo de Minerais Nio-Metdlicos... 1.074 12,4  1.144 18,3 141.988 4,2 ?1.057 4,3
Netaldrgica..vvsisninsennse T vasss 300 3,9 144 2,3 300.531 13,1  244.522 11,6
Mecdnica . vainweiaanasiieie svinrresaaans 900 8,4 172 2,7 324.198 14,2  244.701 12,4
Material Elétrico e de Comunicagles....... 206 2,4 3 1,2 165.038 7,2 141.329 7,7
Material de Transporte...covsserenenseanes 972 11,2 37 5,9 172,765 7,6  203.511 9,7
Hadpira.oioseioiavsansaasninanisans Sesans 188 2,2 99 1,6 30.888 1,4 20,618 1,0
N veass 417 4,8 148 24 46.81% 2,9 N.474 1,5
Pagel e Papeldo: cviwwsvnviviivensnmisvranss = = = 38.822 2,4 63.511 3,0
BOFPach e oy as ernpnenivanesmnsimaseisvans = - i = 37.784 1,7 37.324 1,8
Couros & Peles.ccresirnnsinssrnsnsssnnsene = = = 2 - 11.887 0,5 5.041 0,2
Buimica..... T T Ty 783 12,5 80.351 3,5 312.905 14,9
Produtos Farmacéuticos e Veterindrios..... - = - - . '19.030 0,8 42.051 2,0
Perfumaria, Sablies e Velas...oersvvvivnnes - - S = 13.547 0,6 23,721 1,1
Materiais Pldsticos...oivnnvivvinnnisneae 792 9,2 1,025 16,4 73.230 3,3 37.018 2,7
Toxtilesssvnrsnnsannsannsannvens Sonnno 516 6,0 184 2,9 186.506 8,2  135.087 4,4
Vestudrio, Cal;ados # Teudos ceivesresee 098 4,3 80 1,3 193.756 B,4 80.416 3,8
AlimeRtagdo..oocriiinmvavivennninasises w0 1,278 14,8 860 13,8 128,792 7,8 135.783 7,4
Bebidas.sssiseesssssreneninnersrescensaans 925 4,1 430 10,1 17.169 0,8 15.793 0,7
B TR e T e R R = - - 1.895 0,1 5.912 0,3
Editorial e Grdfica..cioiviininirninnnnan 88 1,0 25 0,4 64.538 2,8 31.069 2.4
Diversas...vssvsrcsnnse seisasesssessaiaies 93 1,1 14 10,2 85.830 2,9 39.170 2,8
Ativ. de Apoio Industrial...vevvesvorsneae 405 4,7 21 1,1 69,034 3,0 37.561 1,8
Unidades Auxiliares Administrativas....... 403 4,7 = = 114,778 5,0 = =

A0t aliiviivitovnisivinassvi Bibdé 100,0 8.245 100,0 2,287,045 100,0 2.105.B50 100,0
Fonte: IBGE (Censo Industrial 1980).

A industria mecanica de Rio Claro ja foi muito importante. J4 no final do século
passado estabeleceu-se na cidade uma fabrica de maquinas agricolas, a de Bruno Meyer
e Irmdos. O auge da importancia deste ramo foi na época em que Rio Claro era a sede das
oficinas mecéanicas da Companhia Paulista de Estradas de Ferro (CPEF), que nos anos 50
empregavam aproximadamente 3.500 pessoas. Desta época data também o papel de Rio Claro
como um dos primeiros nucleos de reflorestamento no pais, na base do eucalipto importado.
Cultivadas inicialmente para fornecer a madeira necessaria para a construcdo de vagdes e como
combustivel, as plantacOes de eucalipto deram origem a um setor de processamento de
madeira e fabricacdo de méveis, que até hoje mantém um certo destaque. A prdpria
indlstria mecanica hoje tem um peso muito menor, limitando-se a fabricacdo de
equipamentos agricolas, adaptacdo de caminhdes, maquinas frigorificas, motores, etc.
Apesar do tamanho ainda reduzido do setor, constata-se um certo crescimento na década
de 70.

Um outro setor cuja importanciajafoi muito maior do que atualmente é o das industrias
de tecidos, vestuario e calcados, que em 1970 empregavam conjuntamente 25,9% da forca de

trabalho industrial e produziam 16,8% do valor da transformacgdo. Estas proporcoes,
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entretanto, registraram uma enorme queda durante a década, passando para 12,5 e 4,2%
respectivamente.

Dois setores industriais que cresceram muito durante a inddstria década passada sdo a
indUstria de material de transporte e especialmente a indlstria de pldsticos. A de material
de transporte representava apenas 2,0% do emprego e 1,6% do valor da transformacdo
industrial em 1970, mas saltou para 11,2 e 5,9% respectivamente, devido principalmente
a instalacdo da fabrica de automodveis Gurgel. A industria de materiais plasticos, que nem
constava no Censo Industrial em 1970, foi praticamente criada durante a década passada
e era responsavel por 9,2% do emprego e 16,4% dovalor da transformacdo industrial do
municipio em 1980. Entre as maiores empresas do ramo que hoje em dia compdem este
setor-em Rio Claro estdo a Ocfibras, Tigre e Brazilian Plastic.

O comércio de Rio Claro durante muitos anos se desenvolveu num ritmo mais
lento do que o de outras cidades da regido, tais como Piracicaba e Campinas. Conforme
um depoimento do acessor da diretoria da Associacdo Comercial e Industrial de Rio Claro,
CélioEscher, este atraso relativo se devia em grande parte a presenca da Companhia Paulista
de Estradas de Ferro no municipio. Os funcionarios da CPEF e suas familias — uma
proporcao considerdvel da populagdo de Rio Claro na época — ndo apenas tinham
cooperativas e associagdes préprias, onde podiam comprar produtos a um preco maiss barato,
mas também dispunham de passes livres para fazer compras em cidades vizinhas ou até
na Capital.

A partir da década de 70, entretanto, Rio Claro comeca contar com uma rede
variada de comércio que retém o potencial aquisitivo da populacdo local. Hoje em dia, o
municipio tem a maior taxa de supermercados e similares por 1.000 habitantes no Estado,
contando com varias grandes lojas como a Modelar, CEM, Riachuelo e Pernambucanas. Em
1980, havia 870 estabelecimentos varejistas e 58 atacadistas, com 291 lojas de géneros
alimenticios, 56 agougues, 273 bares e botequins, 10 restaurantes, 8 hotéis, 10 pensdes, 90
saldes de barbeiro e cabelereiro, 32 drogarias e farmacias, 14 livrarias e papelarias, e 18

agéncias bancdrias.

B. Forga de Trabalho

O Graéfico Ill.1 retrata resumidamente a evolucdo da forca de trabalho de Rio Claro
(Sec. XX) e do Estado, por grandes setores de atividade, desde 1920 até o presente. Em
1920, a divisao por setores de atividade em Rio Claro era muito parecida com a do Estado.
O setor primdrio representava 64,2% do total (excluidas as categorias de atividades ndo-
remuneradas, domeésticas ou mal-definidas, um pouco mais do que os 63,2% verificados a
nivel do Estado. Devido a presenca da CPEF, o setor de transporte também era algo maior
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em Rio Claro: 6,4%, contra 3,8% no Estado como um todo. Em compensacdo, os setores
secundario, de servicos e de administracdo publica eram ligeiramente menores. Jd em 1940,
este quadro modificou-se: o setor primario, que no Estado continuava absorvendo
58,3% da forca de trabalho, tinha caido para 53,7% em Rio Claro. O setor secundario
apresentou uma ligeira queda no Estado inteiro, de 17,9 para 17,2 %, mas em Rio Claro
esta queda é mais acentuada: de 17,1 para 15,2%. O setor que mais absorvia mao-de-obra
era o de comércio e transporte, que em 1940 representava 21,4% da forca de trabalho de Rio
Claro, contra 12,9% para o Estado. Dentro desta divisdo, transporte e comunica¢oes
representava 14,9% em Rio Claro e 4,9% no Estado. Em 1950, Rio Claro tinha apenas 36,9%
da sua populacdo em atividades primarias, contra 42,2% para o Estado como um todo. O
setor secunddrio quase se equiparava a média estadual: -24,0 contra 24,7%. A maior
diferenca continuava sendo o setor de transportes. Em 1970, o peso do setor primdrio em

Rio Claro ja se equiparava a média estadual: 22,6 contra 22,2%.
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TABELA Iil.3 — Populagdo economicamente ativa em relagdo a populagdo total no Estado de Sdo
Paulo, na Regido Administrativa de Campinas e nos cinco municipios pesquisados (1970 e 1980)

1970 1980

Economica- Populagdo Economica- Populagfo
mente Ativos Total mente Ativos Total

Est. S¥o Paulo 6.372.842 17.771.948 35,9 % 10.411.726 25.420.074 41,6 %

Reg. Campinas 764.376 2.098.513 34,4 1.35%.500 3.228.840 42,1
Avaré 13.810 37.854 36,5 19.300 45.921 41,1
ITtararé 2.007 30.507 29,5 12.777 37.763 33,8
Piracicaba 53.838 152.505 35,3 89.223 214.307 41,4
Rie Claro 23,380 78.040 32,8 44.117 110.202 40,0
S&o Caetano 58,6467 150.130 39,1 74.790 163.088 45,9

Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1970 e 1980).

Entretanto, foi s6 no Censo de 1980 que a estrutura da forca de trabalho em Rio Claro
voltou a ser muito parecida com a do Estado como um todo: 12,6% no setor primario
(Estado: 12,0%), 39,5% no setor secundario (40,8), 17,6% em comércio, transporte e
comunicacdes (16,2%) e 30,3% em servicos e administracdo publica (31,0%).

Todos estes dados dizem respeito ao municipio de Rio Claro, tal os atuais como existia
no inicio do século, incluindo, portanto, municipios de Corumbatai, Ipelna, Itirapina e Santa
Gertrudes. Os dados de 1970 e 1980 referentes apenas a Rio Claro constam nas Tabelas IIl.3,
[Il.4 e lIl.5. Como mostra a tabela Ill.3, as taxas de participagdo econdmica da populagdo
do municipio sdo um pouco mais baixas do que no Estado ou na Regido Administrativa de
Campinas como um todo, devido a estrutura etdria mais velha de Rio Claro. Entretanto,
como nos outros municipios, registra-se um aumento bastante marcante da taxa de
participa¢do durante a década de 70: de 32,8% para 40,0%. Com isso, Rio Claro se aproximou
um pouco mais da média estadual. A diferenca, que em 1970 ainda era de 3,1%, Ja

diminuiu para 1,6% em 1980.
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TABELA 1ll.4 — Pessoas ocupadas segundo setores de atividades em Rio Claro, na Regidao
Administrativa de Campinas e no Estado de Sdo Paulo (1970 e 1980)

RI1D CLARD REGIAD DE CAMPINAS  ESTADO DE SAD PAULO

1970

Agricultura, Pecudria, Silvicultura, Caga, Pesca... 3.148 12,3 7% 210,782 27,6 % 1,301.830 20,4 %
Atividades Industriais....oeviivisssvrnnnnniniiense 7,940 31,0 245,458 32,1 2,003.484 31,4
Comércio de Mercadorias...coooevsvusrinnnrnnennenee 2,819 11,0 81.580 8,1 827,175 9,8
Prestag@o de ServigoS..esverrieess vesssvsesevenieees 4,067 15,9 101,423 13,3 1.014.737 15,9
Transporte, Comunicagles, ATMAZENAGEM. . eesvrivrees 3.228 12,6 39.816 5,2 351.040 5,5
Atividades S0CiAiS ssrsciicasnisrvnnanssnnnninannes 1,997 7,8 40.174 5,3 332.423 5,3
Administrago POblicaccosiiiarnissreeninnnnniieeess 9725 3,8 26.88% 3,5 234.089 4,0
Outras Atividades...eovanrnaes vonesnenensnssensvene §.406 5,5 38.094 5,0 487.844 7,7
Totaleonsnnenssnssonsssssvsnnssninas veevssenasases 23,580 100,0 744.396 100,0 4.372.842 100,0
1980 #)

Agricultura, Pecudria, Silvicultura, Caga, Pesca... 3.359 2,8 % 203.735 15,0 4 1.175.002 11,37
Inddstria de Transtormagdo.....coesevensineninannae 11,552 26,2 425.079 31,3 3.048.934 29,5
Inddstria de Construgdo.ivvessvseesissoniernineenss 4,155 9,4 118.303 8,7 795.313 7,4
Outras Atividades IndustriaiSiiieeisversinnnneenses 1,317 3,0 19.399 1,4 134.193 1,3
Comércio de Mercadorias....covvuvseaviness ceesennes 903200 12,1 130.794 9,4 1,102,525 10,6
Prestag3o de ServigoS..c.esviivinnnriveniviienensss 8,453 19,2 211,515 15,4 1.946.814 18,7
Transporte, Comunicagbes, AMmazenagem.....oeevveees 2.808 4,4 99.227 4,4 484.319 4,7
Atividades 50CiaiS.ieseens sesecesnssnsisenssnnsenss 3.874 8,8 90,357 4,6 727.267 7,0
Adninistragdo Poblica..vvisisreiiieinnnnaseninnees 1,590 3,6 45.420 3,3 360,860 3,5
Outras Atividades...coesassssovssnsnsnsnnnennensnss 1:180 2,7 .25 2,7 438.782 4,2
Procurando Trabalht..ceeuses S T S e 09 1,2 19.346 1,4 1725.215 1,7
Total.....us T VaRinve sasesenannananannasennss $4.117 100,0 1,359.500 100,0  10.411.724 100,0

#) Para 1980 foi tabelada a Populagdo Economicamente Ativa, incluindo pessoas procurando trabalho.
Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1970 e 1980).

Noque se refere a distribui¢cdo por setores de atividades,retratada naTabela 1ll.4, verifica-
se uma queda relativa bastante acentuada no setor primario entre 1970 e 1980. Este fen6meno
corre em paralelo ao decréscimo relativo da forga de trabalho rural no Estado e na Regido
Administrativa de Campinas como um todo. Rio Claro hoje em dia se caracteriza como um
municipio predominantemente urbano, onde as atividades primarias ocupam uma parcela
menor da for¢a de trabalho do que no Estado ou na Regido de Campinas como um todo.
Entretanto, contrariamente que aconteceu no Estado, na Regido de Campinas ou em Piracicaba,
onde a queda foi muito maior ainda, a forca de trabalho na agricultura de Rio Claro ndo diminuiu
em termos absolutos, mantendo-se num nivel de pouco mais de 3.000 trabalhadores.

O setor industrial cresceu praticamente no mesmo ritmo que o doEstado: de 31,0% da
forga de trabalho em 1970 para 38,6% em 1980, nimero ligeiramente inferior a média da média
da Regi o de Campinas, que chegou a 41,4% em 1980. A composicao do emprego no setor
industrial de Rio Claro mostra algumas diferengas em relagdo ao Estado e a Regido, sendo que o
peso da industria de transformacdo é algo menor e o da industria e das “outras atividades

industriais” algo maior em Rio Claro.
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O comércio, o setor de prestacdo de servicos e o de atividades sociais aumentaram
durante a ultima década, em Rio Claro como também no Estado. No entanto, em Rio Claro (e
Piracicaba) estas atividades absorveram maiores parcelas da populagdo ativa do que na maioria
dos outros municipios do Estado. O setor de transporte, comunicacdo e armazenagem, de
tradicional importanciaem Rio Claro devido a presenca da CPEF, diminuiu em termos relativos e
até absolutos, mas continuou com um peso algo maior do que no Estado ou na Regido de
Campinas como um todo. As demais atividades e categorias da Tabela Ill.4 ndo apresentaram
diferencas marcantes em relagdo ao Estado ou a Regido embora a propor¢do de pessoas
procurando trabalho ainda seja digna de mencdo, por ser relativamente baixa (1,2%), quando
comparada com a Regido de Campinas (1,4%),Piracicaba (1,5%) ou o Estado (1,7%).

A Tabela 11I.5 resume o crescimento da forca de trabalho nos diferentes setores, de
1970 para 1980. Como ja foi dito anteriormente, os setores que apresentaram o0s maiores
indices de crescimento foram os das atividades industriais, comércio, prestacdo de servicos e
atividades sociais, enquanto houve pouco ou nenhum crescimento no setor primario, no setor de
transporte, comunicacdo e armazenagem e na categoria residual. Com a excecdo do setor de
transporte, cuja dinamica apesenta caracteristicas especificas em Rio Claro, as tendéncias se
assemelham, grosso modo, com aquelas observadas no Estado e na Regido de Campinas como

um todo.

TABELA III.5 - Crescimento da populagdo ocupada segundo setores de atividades entre 1970 e
1980, em Rio Claro, na Regido Administrativa de Campinas e no Estado de Sao Paulo

RIO CLARD  REGIAD DE CAMPINAS ESTADO DE SAD PAULD

Agricultura, Pecudria, Silvicultura, Caga, Pesca.... 8,7 % - 3,34 = ARk
Atividades Industriais.ivieecescanas ansanhe Cdasvan 114,4 129,1 99,6
Comércio de Mercadorias.sevsvsrssesersnssnsernrnass 88,7 112,4 75,8
Prestagdo de 5ervigoS...sveversossenrarnssnsisicanns 107,8 108,5 21,9
Transporte, ComunicagBes, AMMAzZeNa0eM..assessars =.1358 48,8 38,5
Atividades SOCIaiSeescansenssrsssosverssssnsannsnnns 94,0 124,9 118,8
Administragdo Pdblica........ R T 43,1 49,2 42,0
Outras AtividadeS..cusivusnsnsians cearsers YT R ane - 16,1 - 4,8 - 10,4
Totaluoosoesnmsnonsnnissnnnannsssnnns Vssenvenae 70,5 75,3 40,8

Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1970 e 1980).

C. Rendimento Médio Mensal

A Tabela III.6 retrata a distribuicdo da renda pessoal mensal em Rio Claro, na Regidao de
Campinas e no Estado como um todo. Observa-se uma tendéncia central (em termosde média
ou mediana) mais baixa do que no Estado e ligeiramente mais baixa também do que na Regido
Administrativa de Campinas. A desigualdade da distribuicao, entretanto, medida em termos do
indice de Gini ou Theil, é praticamente a mesma. De modo geral, as diferencas ndo sdo

espetaculares. Tanto em Rio Claro quanto na Regido e no Estado, a grande maioria da populacao
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se encontra na faixa de 1/2 a 5 salarios minimos. Esta representagdo 77,43% do total de pessoas
de 10 anos ou mais com rendimentos em Rio Claro, 78,58% na Regido de Campinas e 76,16% no
Estado. No entanto, é relativamente alto (8,33%) o percentual de pessoasem Rio Claro com
rendimento mensal inferior a 1/2 saldrio minimo, quando comparado com a Regido de
Campinas (7,56%),com o Estado (6,94%), ou com o municipio de Piracicaba (6,77%), onde os

rendimentos de modo geral sdo mais elevados.

TABELA 11l.6 — Pessoas de 10 anos ou mais por rendimento médio mensal em Rio Claro, na Regido
Administrativa de Campinas e no Estado de Sdo Paulo (1980)

Classe de Rendimento RID CLAROD REGIAO DE CAMPINAS ESTADO DE S&0 PAULD
0 - 1/4 S.M. 1.376 2,57 % 29.896 1,95 4 211.544 1,82 %
1/4 - 1/2 S.M. 3.080 5,76 85.490 5,61 594.238 9,12
172 = 1. &5.M 8.888 16,63 242.928 19,93 1.418.804 13,95
I =158 S.M; 10.693 20,01 307.215 20,14 2.152.199 18,55
19 = 2 5.1, 4.545 12,25 187.121 12,27 1,392.11% 12,00
2 = 3 &M, 7.863 14,71 244.654 16,04 1.846.341 15,71
3 - 5§ S.M. 7.3%90 13,83 216.580 14,20 1.827.884 15,79
3 - 10 5S.M. 4,949 9,26 133.997 8,79 1.218.976 10,4%
10 - 20 S.M. 1.883 3,33 94.1%9 | 8,93 501.939 4,33
20+ S.M. 780 1,44 23.230 1,52 240.050 2,07
Total 53.449 100,00 1.525.070 100,00 11.402.130 100,00
Sem rendimentos 32.993 $71 32D 7.660.,259
Sem declaragdo {33 5.334 ' 65.318
Renda média *): 3,180 §.M, 3,182 S.M. 3,959 S.M.
Renda mediana: 1,705 8.M. 1,740 S.M. 1,240 S.M
indice de Gini: 0,529 0,523 0,529
indice de Theil: 0,525 0,514 0,519

Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1980).
* Todas as estatisticas globais com exclusdo das categorias “sem rendimentos” e “sem declaragdes”.

Em relagdo as outras quatro cidades, Rio Claro se mostra, em realidade, caso intermedidrio:
enquanto a renda mediana da sua populacdo (1,705 salarios minimos) é mais baixa do que em
Piracicaba (2,128 s.m.)ou S3o Caetano do Sul (2,867 s.m.), seu nivel situa-se acima das medianas
de Avaré (1,353 s.m.) e Itararé (1,218 s.m.). No que diz respeito a distribuicio da renda, os
indices de desigualdade (Gini ou Theil) se mostram semelhantes aos de Avaré e Piracicaba,
enquanto o nivel de desigualdade na distribuicdo da renda em Itararé é aparentemente algo
maior. S3o Caetano do Sul é o caso que mais foge do padrdo, com indices de Gini (0,495) e Theil

(0,430) claramente mais baixos do que nos demais municipios.
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IV. ORCAMENTO E ORGANOGRAMA DA PREFEITURA®

John Sydenstricker

As autonomias politico-administrativa e financeira sdo dois pontos basicos para se
precisar o papel dos municipios no desenvolvimento sécio-econ6mico do pais. Assim, a andlise
das atribuicbes municipais deve ser relacionada a composicdo da receita tributaria
municipal.

Segundo a Lei Organica dos Municipios de Sdo Paulo — Decreto-Lei Complementar n. 9, de
31 de dezembro de 1969, compete ao Municipio a ordenagdo no mais amplo sentido do
desenvolvimento de seu territério (administracdo, urbanizacdo, loteamento, edifica¢des, servicos
publicos, etc), através da elaboracdo de um Plano Diretor de Desenvolvimento Integrado e dos
diversos cédigos e normas. Quanto aos servigos publicos, cabe ao municipio a sua organizacao e
execucdo, destacando-se entre eles:

1. Transportes:- regulamentacao e fiscalizacdo dos servicos e sinalizacdo das vias sob

jurisdicdo municipal;

2. Limpeza publica:- coleta e destinacao final dos residuos;

3. Abastecimento:- regulamentacdo e fiscaliza¢do dos servigos (feira livre, mercado,

matadouro, etc.);

4. Funerdrio:- regulamentag¢do dos servigos, administragdo dos cemitérios publicos e

fiscalizagdo dos privados;

5. "Urbanisticos":- iluminagao publica, pavimentagao, pragas, jardins, etc.

Na area social, as atribuicdes municipais concorrem com as dos governos federal e
estadual, atingindo as areas de saude, higiene sanitaria, seguranca publica, assisténcia social,
educacdo, cultura e defesa dos patriménios ecoldgico, turistico, artistico, historico e
arqueoldgico existentes em seu territorio.

A reforma tributaria de 1966 e os decretos posteriores promoveram a centralizacdo do
poder na area tributdria. Ao extinguir algumas fontes de receita de dmbito municipal, criou o
"Sistema de Transferéncias" — repassamento de recursos aos municipios pelos governos
federal e estadual. Na esfera politica-administrativa a centralizacdo se deu através do
estabelecimento de um sistema de planejamento central, em detrimento dos planejamentos
locais. Deste  modo, a autonomia politico-administrativa municipal passou a ter estreitos limites
devido a: 1. Dependéncia de recursos repassados por outras instancias; 2. Direcionamento de

seus programas e projetos pelo planejamento federal, nem sempre sintonizado as

5Um répido histérico da centralizacdo nas dreas tributéria e do planejamento encontra-se no perfil sdcio-
econdmico de Piracicaba, preparado pelo NEPP/UNICAMP.
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necessidades/aspira¢des locais.

As Operagbes de Crédito tém se constituido em uma ampliagdo da receita, como
também em um meio para a execucao de programas, obras e projetos, inviabilizados em parte
pelas diretrizes pré-estabelecidas a nivel federal. No entanto, passados os anos de facilidade na
obtencdo de empréstimos, externos e internos, as operagdes de crédito tornaram-se fonte
de comprometimento e enfraquecimento dos municipios.

A andlise comparada ao longo do tempo entre valores orcamentédrios é sempre
problematica devido a trés aspectos: 1. Inflagdo em nivel elevado ha alguns anos; 2. Reajustes
diferenciados dos itens que compdem os orcamentos, principalmente quanto as fontes de
arrecadacado; e 3. Existéncia, para os exercicios mais recentes, somente da previsdo mais recentes,
somente da previsdo orcamentdria e ndo do orcamento realizado. Ndo basta apenas deflacionar
os valores corrigindo a grandeza dos numeros. Torna-se necessario o conhecimento da dinamica,
relevancia e particularidades de cada item para as varias administracdes do periodo em
analise, como também, das mudancas dentro de uma mesma gestdo. Em geral, estes fatores
explicativos ndo sdo acessiveis, por representarem estratégias politico-administrativas, sendo
dificilmente verbalizadas, e menos ainda, registradas em documentos de dominio publico.Assim,
as observacdes abaixo sdo de carater geral.

Infelizmente ndo se teve acesso a informacdOes anteriores a 1974. Os dados da década de

60 possibilitariam uma avaliagdo das mudangas na area tributaria com a Reforma de 1966.

A. Receita Tributaria Prépria

O exame da Tabela IV.1 revela que o Imposto Predial e Territorial Urbano (IPTU) e as
Taxas — contribui¢cdo de melhorias — sdo os dois itens chaves na composi¢do da receita prépria do
municipio. As taxas (expediente, iluminagdo, conservagao, coleta de lixo) e as contribuicOes de
melhorias (asfalto, guias e sarjetas, esgoto) foram aglutinadas num Unico item, uma vez que o
Departamento de Finangas, ao longo do periodo analisado, tem englobado praticamente toda
a arrecadagdo oriunda das melhorias efetivadas no item taxas. O IPTU ao longo do periodo 1974-
84 ficou na faixa de 27-42% da arrecadagdo propria, enquanto as taxas e contribuicdo de
melhorias representaram 26-44% para o mesmo periodo. Juntos, esses dois itens sempre
perfizeram mais de 50% da receita propria, chegando em 1982 a compor 75% desta. — O ISS
durante o periodo 1974-77 representou cerca de 21% da arrecadag¢dao total. Em 1978 caiu
para 13%, permanecendo neste patamar com algumas oscilagdes até 1983. Os demais
itens, tais como Receita Patrimonial (juros de aplicagdes financeiras, aluguel de maquinas e
equipamentos para particulares na zona rural, aluguel de box para comerciantes no mercado
municipal), Receitas Diversas (impostos de feiras livres, mercado, matadouros, multas

diversas), e Alienacdo de Bens Moveis e Imdveis sempre representaram percentual baixo
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na arrecadacdo municipal propria. A contratacdo de um empréstimo de USS 10.000.000
"Cyborg", liberado em fins de 1984 (veja mais a frente), elevou a receita patrimonial para
66%do total da receita prépria prevista para 1985, deslocando para patamares inferiores
o IPTU e Taxas-Contribuicdes de Melhorias. Basicamente, o valor previsto sera alcangado
através da aplicacdo destes recursos no mercado financeiro, antes de seu completo
comprometimento com as obras previstas. O projeto de venda do atual aeroporto, localizado na
Zona Sul da cidade em drea vizinha ao terminal rodovidrio e a fabrica de bebidas Trés
Fazendas, elevou o item Alienacdo de Bens Mdveis e Imdveis para percentuais bem acima dos
alcangados nos exercicios anteriores a 1981. Em 1981 a venda foi acertada, mas acabou nao se
consumando. Na previsdo orcamentdria de 1984 ela foi novamente englobada. Por ndo ter
sido efetivada no exercicio de 1984, foi transferida para 1985, quando entdo espera-se

gue a venda se concretize em definitivo.

TABELA IV.1 - Rio Claro: composi¢ao da Receita Tributaria Propria 1974-85, em milhGes de
cruzeiros e percentuais do total

Inposto Predial Impostos Taxas - Receita Receitas Alienagio de
Anos e Territorial sobre Contribuigdo Patrimonial Diversas Bens Méweis
Urbano Servigos de Melhoria ¢ Imbveis
1974 1,70 27,1 % 1,32 21,0 1,91 30,3 7% 0,04 0,7 1,23 19,5% 0,10 1,47
1975 2,22 24,3 1,99 21,7 2,60 28,4 0,29 3,2 1,29 14,0 6,76 8,3
1974 3,77 29,2 2,77 21,5 3,94 30,3 0,53 4,1 1,71 13,3 0,18 1,4
1977 9,48 33,3 3,97 23,3 5,28 31,0 0,29 1,7 1,62 9,8 0,14 0,8
1978 24,81 42,4 7,2 12,7 20,00 34,2 1,19 2,0 4,73 8,1 0,32 0,4
1979 27,53 35,3 10,44 12,4 28,21 36,2 0,56 0,7 11,15 14,3 0,09 0,1
1980 93,13 37,1 20,15 14,1 45,54 31,8 0,85 0,46 23,59 16,4 0,14 0,1
1981 131,57 35,3 39,59 10,4 163,44 43,9 0,9%5 10,3 35,88 9,4 0,26 1,0
1982 249,22 33,8 84,82 11,5 301,14 40,8 227 1,3 91,87 12,4 1,94 0,3
1983 238,44 29,4 115,62 14,3 247,04 30,6 73,80 9,2 130,43 16,2 13 0,1
1984 %) 2.200,00 27,5 400,00 7,5 2.381,47 29,7 232,33 3,2 373,00 4,7 2.200,00 27,3
1985 #) 4,420,00 11,9 1.600,00 4,3 3.751,00 10,1 24.370,00 5,8 889,00 2,4  2.000,00 5,4

Fonte: Prefeitura Municipal de Rio Claro. Divisdao de Orcamento. Tabelas Explicativas da Evolucdo da Receita.
* PrevisGes.

B. Imposto Predial e Territorial Urbano

Os dados correntes e deflacionados do IPTU encontram-se na Tabela IV.2.
Examinando-os, nota-se uma elevacdo acentuada em 1978.Em 1977 o prefeito em exercicio,
Nevoeiro Jr.,, promoveu uma reclassificacdo e atualizagdo completa da Tabela Genérica de
Valores, base para o calculo do IPTU, triplicando o valor arrecadado em relagdo ao exercicio
anterior. A partir de entdo os valores foram reajustados sempre abaixo dos indices oficiais,
culminando em 1983, primeiro exercicio da nova administracdo com orcamento feito pela

anterior, com uma reducdo real em relacdo aos valores arrecadados seis anos antes (1977).
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TABELA IV.2 - Rio Claro: arrecadagao do Imposto Predial e Territorial Urbano — IPTU, 1974-83

Anos UValor Corrente Yalor Deflacionado Indice
*) (1977=100)
1974 1.7202.202 4.2385.582 77
1975 2.222.24¢4 4.477.32% 79
1978 3.76%.306 5.377.018 5
1977 5.4675.488 5.675.488 100
1978 24.807.401 17.885.653 315
1979 27.534.78% 12.851.431 226
1980 53.134.571 12.429.139 219
1981 131.570.685 14.6462.954 258
1982 249.218.310 14.211.000 2350
1983 238.435.713 5.341.541 ¥4

Fonte: Prefeitura Municipal de Rio Claro. Dados Brutos.
* Deflator: IGP, Coluna 2 — Conjuntura Economica, FGV.

Infelizmente o balanco de 1984 ndo estd concluido, ndo havendo, portanto, a
arrecadacdo realizada neste exercicio. Conforme informag¢des do Departamento de Finangas da
Prefeitura, o IPTU para 1984 foi reajustado em quase 400% em relagdo aos valores pagos em
1983, compensando o “rebaixamento” promovido durante os exercicios anteriores. Reajustado
segundo a ORTN, os novos valores do IPTU em 1984 provocaram uma manifestacdo
generalizada da populacdo. — Apesar dos protestos e entrada de ac¢des na Justica, os valores

foram mantidos.

C. Receita Municipal

A Tabela IV.3 apresenta a evolugdo da receita total do municipio para o periodo 1974-
85, contrapondo a receita proépria as transferéncias e as operagoes de crédito. Nota-se que as
transferéncias ao longo do periodo analisado estiveram quase sempre em torno de 50% do
total arrecadado. A participagdo no ICM foi responsdvel por mais de 30% da arrecadagdo
total, excetuando 1981 — 23%. Nos exercicios de 1974 e 1975 representou 49%. — As
transferéncias ao longo do tempo foram 50-60% maiores que a receita propria dos anos

correspondentes, chegando esse diferencial a mais de 100% nos exercicios de 1977 e 1983.
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TABELA IV.3 - Evolugdo das receitas dos municipios de Rio Claro 1974-85 em milhGes de
cruzeiros e percentuais do total

RECEITA ¢ TRANSFERENCIAS i OPERA{BES
PROPRIA ! i DE CREDITD
i Cota-Parte no Participagdo Participagoes  Outras Trans- |
Anos i Fundo de Participa- no It Diversas feréncias de |
gdo dos Municipios Capital
1974 4,30 34,47 0,20 4,07% 8,40 48,87 0,63 3,6 = = 8,12 0,7 %
1975 9,16 37,4 0,82 3,7 11,82 48,5 1,08 4,4 = = - >
1974 12,91 31,6 1,50 3,7 15,94 39,0 0,92 2,2 2,13 5,4 5,89 14,4
1577 17,02 29,9 3,80 4,7 23,24 40,8 1,71 3,0 5,78 10,1 4,07 7,1
1978 58,47 50,4 5,9 5,2 38,20 33,1 2,33 2,0 4,26 3,7 3,80 3,3
1979 77,99 34,5 10,10 4,5 45,09 28,8 4,27 1,9 18,81 8,3 45,466 20,2
1980 143,41 33,3 19,71 4,6 136,11 31,6 6,82 1,6 31,05 7,2 85,03 19,7
1981 824,02 52,7 44,51 5,4 272,67 23,0 23,47 2,0 92,41 4,4 147,16 12,4
1982 738,25 39,7 136,67 7,4 625,50 33,7 . 68,89 3,7 123,11 4,6 164,87 8,9
1983 806,47 23,8 332,86 9,8 1.489,32 44,0 128,74 3,8 43,57 1,9 561,04 14,6
1984 ) 8.007,00 45,4 50,00 3,7 3.400,00 19,4 é91,00 3,9 902,00 5,1 3.900,00 22,2
1985 ) 37.030,00 40,0  3.000,00 3,2 12.000,00 13,0 1.806,00 2,0 1.654,00 1,8  37.000,00 40,0

Fonte: Prefeitura Municipal de Rio Claro. Divisdao de Orcamento. Tabelas Explicativas da Evolucdo da Receita.
* PrevisGes.

A partir de 1983 nota-se uma crescente importancia das operacbes de crédito na
composicao da receita, atingido em 1985, segundo a previsdao orcamentaria, 40% da arrecadacao
total. Esta tabela mostra ao mesmo tempo a dependéncia do municipio em relagdo as instancias

federal e estadual, como o seu comprometimento com o crescimento das operagdes de crédito.

D. Imposto sobre Servicos de Qualquer Natureza (ISS)

A arrecadacdo do ISS para o periodo 1974-83 esta na Tabela IV.4, notando-se
um decréscimo na arrecadacdo a partir de 1978. A avaliacdo do crescimento ou ndo, do
setor de servicos a partir destes dados é precaria, ja que existem varios “fatores associados”
interferindo neste campo (critérios para a taxacdo, desenvolvimento de atividades
clandestinas, etc). A tentativa de confronto dos dados do ISS com outros do setor de

servigcos se mostrou infrutifera, pela desatualizagdo ou mesmo inexisténcia de possiveis fontes

de dados alternativas ou acessorias.
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TABELA IV.4 - Rio Claro: arrecadagao do imposto sobre servigos de qualquer natureza — ISS,

1974-83
AnRos Valor Corrente Valor Deflacionado indice
¥*) (19277=100)
1974 f.320.90% 2.402.181 86
1975 1.220,6%2 4.010.799 i01
1976 2.774.074 3. 9D7. 293 100
1977 3.9467.124 3.9247.124 i00
19278 7.423.030 5.351.860 135
1979 10.441.1%8 4.873.265 123
1280 20.153.4:53 4.714.253 112
198t 39.594.4673 4.412.6446 1 45 ) |
1982 84.821.5%3 4.8386.722 122
1983 115.623.948 2:920.259 &5

Fonte: Prefeitura Municipal de Rio Claro.
* Deflator: IGP, Coluna 2 — Conjuntura Economica, FGV.

No entanto, optou-se pela inclusdo desta tabela, com o intuito de informar
sobre um aspecto, que poderda ser util no exame de outras questdes apresentadas neste

perfil.

E. Operacdes de Crédito

O “Cyborg” e o “Projeto Cura” sdo atualmente os dois grandes empréstimos do
municipio. Solicitados e aprovados ainda na administragdo anterior, foram definitivamente
contratados e liberados na atual gestdo. Até o final de 1985 esses recursos deverdo estar
aplicados nos diversos projetos.

“Cyborg” o nome popular de um empréstimo externo no valor de USS 10.000.000,
aprovado pelo Senado Federal, e repassado pelo Banco Central para a Prefeitura. entre
novembro de 1984 e janeiro de 1985. Basicamente, estes recursos destinam-se a obras de
infraestrutura, havendo ainda algumas obras e projetos menores. Com a mudanga de
administracdo a destinagdo inicial dos recursos sofreu modificacdes. Infelizmente, ndo se
conseguiu junto ao Departamento de Engenharia uma relagdo das obras e instalacdes a serem
executadas com esses recursos.

O Projeto Cura é um financiamento interno obtido através do BNH, no valor de
460.000 UPC. Em valores atuais corresponde a CrS$ 11.238.747.600°. Este empréstimo devera
ser pago em 20 anos, tendo um periodo de caréncia de 30 meses, desde que ndo exceda mais
de seis meses do término das obras. Com suas obras iniciadas em margo de 1984, o projeto
deverd estar concluido até o final de 1985.

O projeto atinge a area Noroeste da cidade. 98% dos recursos serdo gastos no “Grande

Cervesdo” e o restante em uma duplica¢do de vias na Vila Operaria, um bairro vizinho. O “Grande

6Valor da UPC no primeiro trimestre de 1985: Cr$ 24.432,06.
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Cervesdao” é composto basicamente de 11 bairros, contando em 1980 com uma populacdo de

aproximadamente 13.000 pessoas. As seguintes obras compdem o projeto:
1. Drenagem, colocagdo de guias e sarjetas e pavimentacdo de toda a area
abrangida;
2. Construcdo de uma praca na antiga “Lagoa do Cervesdao”, hoje drenada, contendo
playground, campo de futebol, quadras poliesportivas, vestidrios, passeios e
jardins;
3. Construcao de prédio no Bairro Parque Sdo Jorge para abrigar uma pré-escola.
Como parte do projeto, foi reservada uma area para a construcdo futura de um Centro
Poliesportivo contendo piscinas, gindsio coberto, etc. O Projeto Cura foi dividido em
quatro etapas sendo elas:
1° Etapa — 91.000 UPC — Cr$ 2.223.317.460
Iniciada em marco de 1984, foi concluida em novembro do mesmo ano. Nesta etapa
foram feitos os servicos de drenagem e pavimentacdo em aproximadamente 25% da
area total abrangida pelo projeto.
2° Etapa —215.000 UPC — Cr$5.252.892.900
Iniciada em dezembro de 1984, estd atualmente em andamento, devendo ser
concluida em meados de 1985. Nesta fase estdo sendo feitas a drenagem e
pavimentagdo em cerca de 60% da area total. Ainda nesta etapa serd construida a
praca, em area ja drenada quando da execucdo da primeira etapa.
3° Etapa — 34.000 UPC — Cr$ 830.690.040
Esta etapa é composta somente de desapropriacdes de areas para a construgdo
de uma parte do anel vidrio, duplicagdo de um trecho da Avenida 32 e Rua 2, e
construgdo da escola no Parque S3o Jorge. Iniciada em dezembro de 1984, esta
etapa deverd estar concluida em abril de 1985, segundo o cronograma inicial.
Atualmente estasendo agilizada esta etapa, objetivando o inicio mais rapido da
quarta etapa.
4° Etapa — 120.000 UPC — Cr$ 2.931.847.200
Inicialmente prevista para o periodo de maio a outubro de 1985, podera ser
antecipada tdo logo seja concluida a etapa anterior. Compge esta etapa a construgo
das seguintes obras: anel vidrio no trecho delimitado, escola no Parque S3o Jorge,
pavimentacdo de ruas em area restante ndo atingida nas etapas anteriores,
aproximadamente 15%, e possivelmente, a duplicacdo de trecho da Avenida 32 e
Rua 2 em terrenos desapropriados na terceira etapa. A duragdo desta fase final

estd prevista para seis meses.
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F. Organograma e Dotag¢6es Orcamentarias

A Tabela IV.5 traz o organograma da Prefeitura de Rio Claro. A sua estrutura é bem
diversificada, apesar de contar com apenas quatro secretarias. Os varios
departamentos e coordenadorias desempenham de fato as atribuicdes de pastas que ainda
ndo constituem unidades auténomas.

Os departamentos de Educacdo-Cultura e Esportes-Turismo foram desmembrados
no inicio da atual gestdao em duas secretarias. — Apesar de estarem hoje sob o comando
de um mesmo secretdrio, nota-se pelo organograma que constituem duas dareas
distintas, funcionando inclusive em prédios diferentes. Ainda na area da cultura, ha o Arquivo
Histérico Municipal de Rio Claro e o Museu Histérico e Pedagdgico Amador Bueno da

Veiga, ligados diretamente ao Gabinete do Prefeito.
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TABELA IV.5 — Organograma da Prefeitura de Rio Claro
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As areas da Saude e Promocgdo Social fazem parte de uma mesma Secretdria, embora
possuindo coordenadorias préprias. Esta configuracdo sugere o interesse da administracdo
local pelaintegra ao destas duas dareas de ambito social.

Na Secretaria de Obras e Meio Ambiente, criada pela atual administragdo, chama a
atencdo a existéncia da Coordenadoria Técnica de Planejamento. Isto porque, em geral, o

setor de planejamento encontra-se ligado a area financeira, quando nao formando uma pasta
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independente. No campo do planejamento e desenvolvimento ha também a EMDER —
empresa municipal respondendo diretamente ao prefeito.

O municfpio conta com cinco nucleos urbanos, além da sua sede. S3o eles:
Ajapi, Assisténcia, Batovi, Ferraz e Itapé. Haquatro sub-prefeituras administrando estes
nucleos, como pode ser visto na Tabela [IV.5. Destes nucleos, somente Ajapi e
Assisténcia constituem distritos autbnomos.

No que diz respeito ao orcamento, a Tabela IV.6 traz a discriminacdo orcamentaria
por 6rgaos do governo e administracdo para os exercfcios de 1983 a 1985.
Possibilitando uma comparacao optou-se pela previsdao orcamentdria, ja que o orcamento
realizado estd concluido somente para o exercicio 1983. Deve-se ter em mente que as
tendéncias abaixo apontadas estdo calcadas nos dados de 1983-85, e que uma série mais
longa podera modificar alguns dos pontos apresentados.

Inicialmente, nota-seocomprometimento crescente do orgamento com as despesas
correntes. Basicamente estas se referem a manutengdo da estrutura administrativa
(pagamento de pessoal, material de consumo, despesas de custeio, encargos de dividas
interna/externa), e as transferéncias (subvencdes sociais) a instituicdesprivadas. Em 1983 as
despesas correntes representavam 42,9% do orgamento. Em 1984 houve um salto para
53,6%, e em 1985 estavam or¢aadas em 54,1% da despesa total prevista. As despesas
de capital correspondem aos investimentos (obras-instalacdes e equipamentos-materiais
permanentes), inversdes financeiras (constituicdo ou aumento de capital de empresas
comerciais ou financeiras) e transferéncias de capital (amortizacdo de dividas e sentengas

judiciarias).
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TABELA IV.6 — Discriminac¢do das dota¢des orcamentarias por 6rgao do Governo e da
Administracdo

Despesas Despesas Despesas
Correntes de Capital Totais
Quantia Buantia Quantia
1983 (em Milhtes 7 {en Milhtes 7% (em MilhGes %
de Cr$) de Cr$) de Cr$)
Camara Monicipaliccessorsinevannnsisnsonissnnans 148,2 4,78 % 2,0 0,057% 150,2 2,08%
Gabinete do Prefeito.svesvssissnssninnnvinnansss 100,5 3,24 2,6 0,35 123,1 1,1
Secretaria Municipal dos Negbcios do Governo.... 02,2 9,724 36,0 0,87 328,2 4,48
Secretaria Municipal dos Negdcios da
Educagdo, Cultura, Esporte e Turismoe.sieessaess 816,3 19,90 24,0 0,58 640,3 8,87
Secretaria Municipal dos Negdcios da
Sadde e Promogdo Social.ciessnsesnnrnrcasss 397,9 12,85 13,06 0,32 110,92 5,69

Secretaria Municipal dos Negbcios de
Obras, Servigos e Meio Ambiente..........us 786,0 25,37 3.752,0 91,10 4.538,0 42,%0
Encargos Gerais do MURicipiow.eesessnnnesninnnss 746,6 24,10 269,? 6,33 1.015,6 14,07

TOtalvvvaenrrennreeneenssnsnnnnrnnses 3.097,7 100,00 4.118,6 100,00  7.216,3 100,00

1984
Clmaras Mumicipaliviaianiiiniasanisrsnanvennes 414,4 4,417 3,0 0,08% 49,4 2,394
Gabinete do Prefeito..... v Tt L - 348,0 3,9 31,2 0,38 99,2 2,27
Secretaria Municipal dos NegDcios do Governo.... 939,3 9,98 732,5 9,00 1.621,8 9,53
Secretaria Municipal dos Negétios da
Educagdo, Cultura, Esporte e Turismo...... 1.651,0 17,55 81,0 0,75 1.212,0 9,75
Secretaria Municipal dos Negbcios da
Sadde e Promogd0 Socialesivsrecrisnnnirenss 950,0 10,10 24,0 0,29 9740 5,55

Secretaria Municipal dos Negécios de
Obras, Servigos e Meio Ambiente.......0.n0.  2.204,3 23,43 6.690,0 82,16 8.894,3 50,48
Encargos Berais do Municipios.vveevvsvnnversness  2,880,3 30,62 599,0 7,36 3.47%,3 19,83

Totaleeerrvennnnisenerienennnnnnenses 9.407,3 100,00  8.142,7 100,00  17.550,0 100,00

1985

Camara Municipal..usu.ss seissenasnaennnveseeniee 2:002;0  4,00.% 208,0 0,497 221000 2,397%
Gabinete do Prefeito.civersisnneninsnrsnnennenes  1.971,0 3,94 206,0 0,49 2472,0 2,35
Secretaria Municipal dos Negbcios do Governo.... 5.021,0 10,03 1.195,0 2,82 8,216,080 6,72
Secretaria Municipal dos Negécios da
Educagdo, Cultura, Esporte e Turismo.isevsvessss 7.992,0 15,88 982,80 1,37 8.534,0 9,23
Secretaria Municipal dos Negbcios da

Sadde e Promogdo Social...evsersnasens veene 3,690,060 7,37 1go,0 0,42 3.8720,0 4,18

Secretaria Municipal dos Negécios de
Obras, Servigos e Meio Ambiente...ovvssees, 10.490,0 20,95 36.696,0 84,5 47.186,0 51,02
Encargos Gerais do Municipioi.svscsneniinnesa., 18.939,0 37,83 3.358,0 7,92 22.297,0 24,11

8" ¢ 1 [PPSR s 90.065,0 100,00 42.425,0 100,00 92.4%0,0 100,00

Fonte: Prefeitura Municipal de Rio Claro. Dados Brutos.

O item investimento é o de maior peso. Nos Ultimos trés anos apresentou uma queda,
havendo uma previsdo de pequena recuperacdo em 1985. Em relacdo a despesa municipal
total, os investimentos foram previstos em 52,9%, 39,3% e 41,3%, respectivamente para 1983,
1984 e 1985.

Em termos globais ndo se nota nenhuma mudanga significativa nas dotagOes

orcamentdrias das secretarias para o periodo 1983-85. As quedas percentuais apresentadas
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parecem ser mais o resultado do crescimento do peso relativo dos Encargos Gerais do
Municipio, 14%, 20% e 24% do orcamento para os anos de 1983, 1984 e 1985
respectivamente, do que de uma mudanga na orientac¢do politico-administrativo.

Comparando-se as dotagBes orcamentdrias por secretaria, salienta-se a participacdo da
Secretaria de Obras, Servicos e Meio Ambiente que retém mais de 50% do orgcamento
municipal. Esta pasta centraliza os investimentos efetuados em obras e instalagdes. Tal fato
dificulta uma apreciacdo das dotacdes orcamentdrias da area social, ja que ndo foi possivel
saber quanto destes recursos se destinam a obras no setor de educacdo e saude.

Na drea social, a Secretaria de Educacdo, Cultura, Esporte e Turismo detém o
maior orcamento, representando aproximadamente 9,3% do orcamento global dos
ultimos trés exercicios. Deste montante, mais de 80% tem sido destinado a Educacdo e Cultura.
Em termos orgamentdrios, a Secretaria de Salde e Promocgdo Social estd bem abaixo da de
Educacdo, cabendo-lhe cerca de 5,1% do total dos orcamentos do periodo em questdo. Nos trés
ultimos anos, o peso relativo da pasta no orcamento global tem diminuido, passando de 5,69 em
1983 para 4,18% em 1985. Em relagcdo ao orcamento da Secretaria de Educagdo, as dotagdes
para a saude corresponderam a 64%,56% e 45% do seu orgamento previsto para 1983,

1984 e 1985 respectivamente.

V. SERVICOS URBANOS E HABITAGAO

John Sydenstricker

Na area do planejamento urbano de Rio Claro, destaca-se a Coordenadoria Técnica de
Planejamento, orgo da Secretaria de Obras e Meio Ambiente da Prefeitura Municipal. O papel
desta coordenadoria se mostra nao so pela variedade de assuntos de que trata. Sua importancia
certamente estd em desenvolver um trabalho com técnicos de diversas dreas, que nao estao
necessariamente vinculados a Prefeitura. Este é o caso do convénio firmado entre a Prefeitura
Municipal e a UNESP para a execuo de uma pesquisa de uso do solo urbano, realizada na sede e
nos outros cinco nucleos urbanos do municipio. Esta pesquisa desdobrou-se em um
levantamento sécio-econGmico das areas urbanas, tomada de dados sobre transportes urbanos e
tipos alternativos de pavimentacdo para possivel uso nos bairros da periferia.

Tal investigacdo foi coordenada por trés professores do Departamento de Planejamento
Regional da UNESP e executada por entrevistadores, na sua maioria da propria universidade. Este
levantamento, bastante amplo, ndo possibilitou somente a atualizacdo dos arquivos municipais

para a posterior formulacdo de politicas de acdo. Através dele,a UNESP tem preparado uma série
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de estudos, tabulagdes e mapas, que ja vem sendo utilizados no desenvolvimento de pesquisase

demais atividades académicas.

A. Rede de Energia Elétrica

Infelizmente, os dados sobre abastecimento de energia elétrica estdo agregados para o
municipio, ndo havendo a distingdo entre rural e urbano. Apesar disto, pode-se concluir com
certa seguranca, que a maioria dos domicilios ndo atendidos estd localizada nazona rural.

Como demonstra a Tabela V., em 1970 o abastecimento de energia elétrica atingia
grande numero de domicilios. Somente ltararé possuia um indice inferior a 50% do total dos
domicilios particulares permanentes. Avaré, apesar de apresentar um indice bem melhor (73%),
estava abaixo do Estado como um todo (81%). Ostrés outros municipios apresentavam

indices superiores ao do Estado.

TABELA V.1 - Domicilios particulares por abastecimento de energia elétrica no Estado de Sao
Paulo e nos cinco municipios pesquisados (1970 e 1980)

1970 Est, de 530 Paulo Avaré Itararé Piracicaba Rio Claro Sdo Caetano
Total de Domicilios Permanentes 3.636.138 7.930 6.429 30.993 17.128 34,129
Perc. Abastecida por Emergia Elétrica 80,5 % 72,7 % 47,5 % 87,2 % 93,0 %4 99,8 %
1980
Total de Domicilios Permanentes 5.800.817 10.9469 8.542 49.041 26.460 41,882
Perc. Abastecido por Emergia Elétrica 94,0 % 89,8 % 48,2 % 97,0 % 92,7 % 99,4 7%
- Con Medidor 49,9 70,1 98,1 83,0 83,7 82,9
- Sem Medidor 24,1 19,3 10,1 14,8 14,0 16,5

Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1970 e 1980).

Durante a década de 70 o melhor desempenho ocorreu nos municipios de Avaré e
Itararé, com um crescimento da ordem de 22%. Ja o Estado apresentou uma melhora de
17%. Dos trés municipiosmais desenvolvidos, Piracicaba teve o melhor crescimento (11%).
Com este avango, Piracicaba aproximou-se muito de Rio Claro em 1980, que em 1970 e 1980
ocupou a segunda melhor posicdo. Sdo Caetano do Sul apresentou leve queda na década, mas
assim, ficou com uma cobertura superior a 99%. Apesar do melhor desempenho dos dois
municipios mais carentes, esses se colocaram abaixo do percentual do Estado para 1980.
Itararé continuou sendo a unidade com pior cobertura (68%).

A CESP - Centrais Energéticas de Sdo Paulo, é a responsavel pelo fornecimento de

energia elétrica em Rio Claro.

B. Rede de Agua e Esgoto

Para estes dados, os Censos de 1970 e 1980 ndo fazem também a distin¢cdo entre as zonas
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urbana e rural. Os servicos de dgua e esgoto praticamente sé atendem os nucleos urbanos.
No caso da rede de esgoto, esta em geral se restringe a sede municfpio e assim mesmo, ndo a

cobrindo totalmente.

TABELA V.2 — Domicilios particulares por abastecimento de dgua no Estado de S3o Paulo e
nos cinco municipios pesquisados (1970 e 1980)

1970 Est. de S3o Paulo  Avaré Itararé Piracicaba Rio Clare Sdo Caetano
Total de Domicilios Permanentes 3.436.138 7.930 8.429 30.993 17.128 34.129
Perc. Abastecido pela Rede Geral 38,3 % 66,0 % 48,2 % 7,1 % 86,0 % 8,7 4
Perc. Abastecido por Pogo ou Nascente 32,6 21,0 18,9 17,7 10,5 0,%
Perc, Outras Formas ou Sem Declaragdo 8,9 12,9 32,9 3,0 4,5 0,4
1980
Total de Domicilios Permanentes 5.800.817 10.969 8.542 49,061 26,460 41,882
Perc. Abastecido pela Rede Geral 82,3 % 80,8 % 70,3 % 89,0 93,6 4 99,8 %
- Com Canalizagdo Interna 73,3 70,1 32,3 B3,1 88,3 98,0
- Sem Canalizagdo Interna 7,0 10,7 18,0 3,9 3,3 1,8
Perc. Abastecido por Pogo ou Nascente 15,6 19:8 <. =203 9,4 3;9 0,1
~ Com Canalizagdo Interna 849 3,3 8,0 9,6 3,0 0,0
- Sem Canalizagdo Interna 9,1 10,3 19,3 3,8 29 0,1
Perc. Abastecido por Outras Formas 2,0 3,3 4,4 “1,5 0,? 0,2
- Com Canalizagdo Interna 0,3 0,1 0,1 0,4 0,1 0,1
- Sem Canalizag@o Interna 1,7 3,2 4,3 1,1 0,8 0,1
Perc. Sem Declaragdo 0,1 0,3 - 0,1 - 0,1

Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1970 e 1980).

Os dados quanto aos domicilios particulares permanentes abastecidos por redede 4gua
para 1970 e 1980 estdo na Tabela V.2. Examinando-os, nota-se que os percentuais para os
municipios de ltararé, Avaré e o Estado eram relativamente baixos variando entre 48-66 %.
Avaré apresentava um indice superior ao do Estado. Sdo Caetano apresentava um indice (99%),
Rio Claro o segundo melhor (86% e Piracicaba o terceiro com 77%).

Durante a década de 70, a extengdo da rede de 4gua foi bem ampliada em Itararée o
Estado como um todo, 45 e 41% respectivamente. Avaré ampliou o0 seu servico em 22%,
Piracicaba em 15%, e Rio Claro em 9%. S3o Caetano cresceu em termos percentuais muito
pouco, mas alcangou uma cobertura superior a 99%. Em 1980 S3o Caetano continuou sendo o
municipio com melhor abastecimento e Itararé com o pior. O Estado superou com pequena
margem Avaré, sendo que Rio Claro e Piracicaba conservaram suas posi¢cdes de 1970, segundo
e terceiro lugares respectivamente.

Para as “outras formas de abastecimento e sem declara¢do”, verifica-se que foi grande a
sua queda para todosos municipios. O percentual de domicilios abastecidos por pogo e nascente
caiu para o Estado e quatro municipios. Essa queda foi da ordem de 50%, excetuando-se Avaré
com uma queda de aproximadamente 25%. O crescimento deste meio de abastecimento em
Itararé, estd relacionado com a drastica queda no percentual de domicilios abastecidos por
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formas mais rudimentares ou sem declara 0 (33% em 1970 para 4,4% em 1980).

O quadro da estrutura sanitaria para os cinco municipios e o Estado é apresentado na
Tabela V.3. Excetuando-se Sdo Caetano com uma posicdo destacada, 90 e 98,4% dos seus
domicilos permanentes com instalacdo sanitaria ligada a rede geral, respectivamente para os
anos de 1970 e 1980, os demais municipios e o Estado tém indices ainda baixos. Apesar da
pequena cobertura, ainda mais quando comparada a extencdo das redes de distribuicdo de
energia e agua, vé-se que foi a rede de captacaode esgotos que mais cresceu na década de 70.
Isto sem duvida se deve em grande medida ao pequeno percentual de domicilios até entdo
atingidos por este beneficio, transformando em grandes saltos um crescimento numérico nao
obrigatoriamente elevado.

Os extremos estiveram tanto em 1970 como em 1980, marcados por Sdo Caetano e
Itararé, o melhor e os pior servidos respectivamente. Avaré ficou nos dois momentos acima do
Estado, enquanto que Piracicaba com relativa margem atrds de Rio Claro, em 1970 o
superou em 1980. Durante a década o Estado ampliou em 141% a sua cobertura, Itararé em 99%,
Avaré em 55%, Piracicaba em 22%, S3o Caetano em 9% e Rio Claro em 5%. O avanco do Estado
foi muito grande. Em 1970 estava ligeiramente acima de lItararé (2,5%). Em 80 diferecial
aumentou em quase seis vezes, atingindo 14,7 %.

Os percentuaisreferentes a inexisténcia de instalagGes sanitarias cairam bastante para
todos os municipios e o Estado. — Apesar do incremento no percentual de domicilis com algum
tipo de instalagdo sanitaria, ainda foi alto o percentual de fossas rudimentares para o Estado
e 0s municipios de Avaré, Itararé e Rio Claro. Itararé ficou com o indice mais elevado
(38%) e os outros na faixa de 17-21%. Piracicaba ficou-nos 8% para este item, enquanto Sdo

Caetano conseguiu praticamente extinguir o uso de fossas rudimentares (0,1%).
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TABELA V.3 — Domicilios particulares por instalagdo sanitarias no Estado de S3o Paulo e nos cinco
municipios pesquisados (1970 e 1980)

1978 Est, de S3o Pawlo  Avaré Itararé Piracicaba Rio Claro 530 Caetano
Total de Donicilios Permanentes 3.435.138 7.930 4.429 30.993 17.128 34.129
Perc. Ligado & Rede Geral 23,0 % 46,8 7 20,5 % 65,9 % 73,4 % 90,0 %
Perc. com Fossa Séptica 28,3 3,7 4,0 2,9 142 1,0
Perc. com Fossa Rudimentar 35,5 34,3 45,8 17,5 19,9 743
Perc. con Outros Tipos de Escoadouro 3,6 1,0 3,2 0,? 1,6 0,2
Perc. sem Instalag¥o Sanitdria 9,6 14,4 24,5 7,9 3,8 1,4
1980

Total de Domicflios Permanentes 5.800.817 10.94% 8.942 49,061 26.460 41.882
Perc. Ligado & Rede Geral 55,5 4 71,47 40,8 % 40,8 % 77,4 % 98,4 %

- §6 do Domicilio 50,8 83,5 - . 374 76,4 75,1 87,8

- Comum 2 Vdrios Demicilios 4,7 7,9 3,4 4,0 2,3 19,6
Perc. com Fossa Séptica 16,1 6,3 4,2 241 2,3 0,3

- 56 do Domicilio 13,2 5,7 3,6 34,3 2,1 0,2

~ Comum a Vdrios Domicflios 2,9 D4 0,6 0,8 0,2 0,1
Perc. com Fossa Rudimentar 21,0 17,3 37,6 2,6 17,1 0,1

- 86 do Domicilio 16,4 1,4 29,0 3,6 13,6 0,1

- Comum 2 Vdrios Domicilios 4,6 6,1 B,é 2,0 3,3 0,0
Perc. com Outros Tipos de Escoadouro 31 ¢,1 1,2 1,8 0,B 0,0
Perc. sem Instalagdo Sanitdria 2,8 39 16,0 2,2 1,6 0,2

Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1970 e 1980).
Rio Claro, assim como outros municipios com melhor infraestrutura urbana do

Estado, manteve os servicos de agua e esgoto a cargo de um orgdo municipal, ndo os
entregando a SABESP Companhia de Saneamento do Estado de Sdo Paulo, que foi criada em
meados da década de 70. Em Rio Claro este orgdo é o DAAE — Departamento Autenomo de
Agua e Esgoto.

Segundo informac¢des do DAAE, acidade de Rio Claro conta hoje com aproximadamente
90% de sua drea servida pela rede de esgoto. Com a conclusdo de uma ampliagdo, com término
previsto para final de marco de 1985, unicamente trés bairros ficardo sem serem atendidos:
Jardim das Paineiras, Jardim das Palmeiras e Jardim Paulista. A rede de esgotos serve
somente a sede do municipio. Os demais nucleos urbanos sao servidos apenas com a rede
de agua.

Ha aproximadamente dois anos, aPrefeitura passou a exigir como um dos requisitos para
a aprovacao dos novos loteamentos a execucdo da rede de captacdo de esgotos pelo
incorporador.

Com a progressiva expansdo das redes de agua e captacdo de esgotos, passa a ser
preocupacdo cada vez maior a melhoria da qualidade dos servicos. Quanto a agua sdo
importantes os aspectos ligados a fonte captadora, métodos de tratamento e distribuicdo,

etc. Para o esgoto o seu tratamento e destino final sdo os dois pontos chaves. Neste sentido,

ha varios estudos e projetos em andamento em alguns municipios do Estado. Tém como
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objetivo a diminuicdo do nivel de poluentes e o reaproveitamento do material tratado.
Com o lixo, isto ja vemocorrendo com resultados muito positivos, apesar de seu tratamento
sistemadtico ser bastante recente.

Estes aspectos merecem uma melhor atencdo, quando de uma avaliagdo das
chamadas politicas publicas para o setor. Isto se faz necessario, quer por suas
implicacbes para o meio ambiente, quer pelo seu reflexo nas condi¢des de saude da

populacdo.

C. Habitacgao

No campo habitacional, os municipios se acham bastantes dependentes da politica
federal conduzida pelo BNH. Esta situacdo é fruto tanto da central izacdo adotada para
o setor, como também da complexidade da questdo, envolvendo grande soma de recursos
humanos e financeiros. Apesar do grau de desenvolvimento do Estado de S3o Paulo,
este ainda se encontra bastante deficitario nesta area.

Segundo um levantamento sdécio-econdmico realizado em 1983 pela Prefeitura e a
UNESP, Rio Claro contava naquela época com cerca de 27.000 edificagGes servindo como
residéncia. Neste total, foram incluidos os prédios comerciais como bares, lanchonetes,
oficinas, etc, que possuiam dependéncias contiguas para a moradia de seus proprietarios.
Estas 27.000 edificagbes correspondiam a aproximadamente 70% do total de lotes da
cidade. Através da suspensdo tempordria da aprovacdo de novos loteamentos, a Prefeitura
tem procurado forgar a ocupagdo das areas ja loteadas.

A partir de um levantamento junto a rede bancaria da cidade e Prefeitura, em janeiro
de 1985, constatou-se a existéncia de cerca de 1.450 contratos de financiamneto individual
para aquisicao da casa prépria. Os conjuntos habitacionais somam ao todo cerca de 2.150
unidades distribuidas:

1. Conjunto Habitacional Arco-iris (CECAP) — 829 uniddades residenciais;
2.Jardim Bandeirante (COHAB) — 330 uniddades residenciais;

3. Jardim Elizabeth-Vila BNH (INOCOOP) — 238 uniddades residenciais;

4. Jardim Inocoop (INOCOOP) - 350 uniddades residenciais;

5. Jardim Boa Vista(NOSSO TETO) - 400 uniddades residenciais. Este conjunto foi
entregue no final de 1984 e inicio de 1985.

Comparando-se estes dados acima com o total de domicilios do levantamento de
1983, chega-se, de uma forma aproximada, ao peso dos imdveis financiadosem relacdo
ao total geral. Assim, ao todo osimodveis financiados correspondem a 13,4%, sendo 8% em

conjuntos habitacionaise 5,4% em contratos particulares.
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A Tabela V.4 traz os dados referentes aos domicilios particulares permanentes por
condicdo de ocupagdo para os cinco municipios e o Estado, para os anos de 1970 e 1980.
A principio, nota-se que as mudangas ocorridas nos 10 anos sdo muito pequenas. Rio
Claro em 1970 e 1980 esteve com a melhor situa¢do, apresentando um distanciamento
relativamente grande em relacdo aos demais. Em ordem decrescente quanto ao percentual
de iméveis proéprios em 1970, vinham apds Rio Claro: S3do Caetano, o Estado, Itararé,
Piracicaba e Avaré. Jd em 1980, ocorreram algumas mudancas. Itararé passou para a
segunda posicdo, vindo a seguir o Estado, Piracicaba, Sao Caetano e finalmente Avaré.

Na andlise destas mudancas, deve-se ter bem claro elementos tais como a migragdo
interna, a composicdo etaria da populacdo, o crescimento do parque industrial local e a

concomitante demanda por mao de obra, etc, para cada municfpio.

TABELA V.4 - Domicilios particulares permanentes por condi¢do de ocupacdo no Estado de Sdo
Paulo e nos cinco municipios pesquisados (1970 e 1980)

1970 Est. de 530 Paulo  Awvaré Jtararé Piracicaba Rio Claro S$3o Caetano
Total de Domicilios Permanentes 3,636,138 7.930 8.429 30.993 17.128 4.129
Perc. de Domicilios Préprios 91,8 % 42,0 % 51 % 47,8 % 96,9 % 52,1 %
Perc. de Domicilios Alugados 30,8 38,3 20,1 36,8 31,3 40,6
Perc. Outros 17,4 19,7 28,8 15,4 12,2 7,3
1980
Total de Domicilios Permanentes 5.800.817 10.949 8.542 49 .061 24,460 41,882
Perc. de Domicilios Préprios 52,6 % 45,0 % 94,1 % 30,5 % 40,47 48,4 %
- J4 Acabou de Pagar 43,7 39,8 52,1 41,4 48,5 39,6
- Em Aquisigdo 8,9 042 2,0 9,1 11,9 9,0
Perc. de Domicilios Alugados 33,1 36,9 24,4 36,4 28,9 43,3
Perc. de Domicilios Cedidos 13,1 17,4 20,9 11,4 10,4 7,4
Perc. Dutros e sem Declaragdo 1,2 0,5 0,4 1,5 0,3 0,7

Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1970 e 1980).

As mudangas obrigatoriamente ndo significam uma piora do quadro geral, ouum
diferencial tdo acentuado entre as unidades examinadas. Por exemplo, a situa¢do de Rio Claro
certamente estd muito ligada a alta concentragdo de aposentados da FEPASA, com uma
vida ja estabilizada e radicada na cidade.

A sinopse do levantamento sdécio-econémico do municipio de Rio Claro de 1983,
indicou quanto a questdo habitacional o seguinte quadro para a amostra selecionada:

1. O percentual de domicilios préprio foi de 70,9% contra os 60,4% verificado em
1980, 25,6% de domicilios alugados contra 28,9% em 1980, 2,2% cedidos contra
10,4% de 1980 e 1,3% em “outros”, "outros", sendo aqui incluidos as construcdes
em terrenos cedidos ou invadidos;

2.62% dos imodveis da amostra tinham até quatro cémodos (dopis quartos, sala
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e cozinha) e 38% possuiam cinco comodos ou mais;

3. 22,2% dos domicilios visitados estavam construidos em lotes de 100m?,
17,7% em lotes de 100-150m?, 24% em lotes de 150-250m?, e 36,1% em lotes
com area superior a250m?;

4, 98,9% dos imoveis eram de alvenaria, sendo 91,7% totalmente acabados,
5,1% inacabados, e 2% em ampliacdo ou reforma;

5. 55,7% dos proprietdrios comprou o imdvel pronto, 36% comprou o terreno
construindo a casa posteriormente, e 8,3% comprou o imdvel semi-pronto e o
reformou;

6. Quanto ao tempo de moradia, 15,7% morava no imovel a menos de um ano,
29,6% de 2-5 anos, 14,9% de 5-10 anos, 10% de 10-15 anos, e 29,8% a mais de
15 anos;

7. Entre as razbes para mudanca do imdvel anterior, as mais frequentes
foram a compra ou constru¢do de moradia prépria (34%), casamento (11,7%),
aluguel muito caro (5,3%), solicitagdo do imdvel pelo proprietario (4,9%), e
transferéncia de emprego (47%).

Os Censos Demograficos de 1970 e 1980 classificaram os domicilios quanto ao tipo
de construcdo em duraveis e rusticos. Sendo muito geral tal classificacdo, pouco esclarece
quanto ao padrdo destes domicilios. Os critérios utilizados para a classificacdo sdo os
mesmos para os dois Censos. Seguem abaixo as definigdes contidas no Censo de 1970.
Optou-se por estas, por serem mais detalhadas e darem melhor no¢do do que significam.
Domicilios Durdveis — “localizados em prédios em cuja construcdo predominasse paredes de
tijolos, pedra, adobe, ou madeira aparelhada; cobertura de telha, zinco ou laje de
concreto; e piso de madeira, cimento, ladrilho ou mosaico...”.

Domicilios Rusticos — “local izados em prédios nos quais predominassem paredes e
cobertura de taipa, sapé, madeira ndo aparelhada, material de vasilhame usado e piso
de terra batida”’.

A Tabela V.5 apresenta os domicilios particulares permanentes por tipo de
construcdo para os municipios e o Estado para 1970 e 1980. A Tabela V.6 apresenta os
mesmos dados de 1980, s6 que desmembrados entre as zonas rural e urbana. Durante a
década, os municipios e em posicoes inferiores apresentaram uma sensivel melhora. Em
1980 todos tinham mais de 95% de seus domicilios particulares permanentes com uma

construcdo “duravel”.

71BGE. Censo Demografico de 1970. S3o Paulo, SP, v.1, Tomo XVIIl, primeira parte, p. 34-35.
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TABELA V.5 — Domicilios particulares por tipo de construcdo no Estado de S3o Paulo e nos cinco
municipios pesquisados (1970 e 1980)

1970 Est. de S0 Paulo  Avaré Jtararé Piraciczba Rio Claro 530 Caetano
Total de Domicilios Permanentes 3.436.138 7.930 6.429 30.993 1?.12? 34.12?
Perc. de Domicilios Durdveis 89,3 % 85,1 % 79,3 % 99,2 4 96,2 % 97,6 %
Perc. de Domicilios Résticos 10,7 14,9 24,7 4,1 3,8 2,4

1980
Total de Domicilios Permanentes 5.800.817 10.949 8.542 49.041 26,460 41.88?
Perc. de Domicilios Durdveis 97,9 % 98,9 % 981 % 92,6 % 99,7 % 99,7 %
Perc. de Domicitios Résticos 2,0 0,9 4,8 2,3 0,3 0,2
Perc. sem Informagdo 9,1 0,2 0,1 0,1 - 0,1

Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1970 e 1980).

TABELA V.6 — Domicilios particulares por tipo de construcao e zona urbana ou rural no Estado de
Sdo Paulo e nos cinco municipios pesquisados (1980)

Urbano Est, de S3o Paulo  Avaré Itararé Piracicaba Rio Claro S3o Caetano
Total de Domicilios Permanentes 3.214.%05 9,448 5.670 435,482 25.15.0 41.88?
Perc., de Domicilios Durdveis 98,5 % 99,8 % 99,6 %4 97,6 % 99,7 %4 99,7 %4
Perc. de Domicilios Résticos 1,4 0,1 0,3 243 0,3 0,2
Perc. sem Informagdo 0,1 0,3 0,1 0,1 = 0,1

Rural
Total de Domicilios Permanentes 383.912 1.301 2.872 3.37.9 1.31? 2
Perc. de Domicilios Durdveis 92,5 % 93,5 % B4,2 % 98,1 % 99,5 % =
Perc. de Domicilios Résticos 7,4 6,5 13,7 1,7 0,5 =
Perc. sem Informagdo 0,1 - 0,2 0,2 - =

Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1980).

Em Rio Claro, o percentual de domiciios rusticos

foi mais elevado na zona rural,
seguindo o quadro apresentado por todos os demais municipios e o Estado, com excessao
de Piracicaba. Na cidade de Rio Claro ndo se encontra um aglomerado de barracos
formando umafavela. Nosbairrosmaisdistantes, encontram-se algumas edificacGes de madeira,
mas em geral, em terreno préprio. Muitas vezes o tipo de construgdo é misto, parte em
alvenaria e parte em madeira.

O caso particular de Piracicaba, em que o percentual de domicilios rusticos foi maior na
zona urbana que na rural, é apreciado no Perfil deste municipio, ndo justificando a sua

repeticao.

D. Transportes Urbanos

Por uma série de caracteristicas da cidade de Rio Claro, seu sistema de transportes
apresenta particularidades bem marcantes. Possuindo um relevo muito plano, uma malha urbana
bem espalhada, mas ainda ndo muito grande, a locomo¢ao é muito facil. Tratcando-se uma
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circunferéncia com um raio de 4Km a partir da Praca da Liberdade, somente 13 bairros dos 114
ndo sao abarcados pela circunferéncia. Dentre estes 13, dois sdo praticamente formados somente
de chdcaras de recreio e os demais constituem tentaculos pequenos, mas relativamente
isolados.Assim, a maioria da populagdo vive préxima ao centro.

Por tudo o que foi dito, a populacdo de Rio Claro tem como um dos seus grandes
meios de transporte a bicicleta. Andando-se pela cidade, chama a atencdo o numero de
bicicletas. A populacdo como um todo, desde as criangas até as pessoas mais velhas, incluindo
os aposentados, utiliza-se delas para suas atividades cotidianas, tais como escola, trabalho,
pequenas compras, idas a cidade, etc. Mesmo em dias de chuva, as bicicletas ndo param.
Infelizmente ndo existe nenhum registro sistematico de seu nimero.

Atualmente, o transporte urbano da cidade de Rio Claro estd a cargo de uma Unica
empresa particular, a Viacao Cidade Azul, que opera o sistema desde 1978. O transporte é feito
na sua totalidade por 6nibus. A rede de transportes urbanos possui 26 linhas regulares. Os
outros cinco nucleos urbanos do municipio sdo interligados a cidade de Rio Claro por linhas de
Onibus inter-municipais que atendem as cidades vizinhas.

Em dezembr-o de 1984 o municipio contava com o seguinte sistema de
“subvengdes” ao transporte urbano: passe estudante, passe trabalhador, passe gratuito,
selo DAAE e programa do idoso. — O passe gratuito é fornecido a algumas instituicbes
filantrépicas para o atendimento de seus beneficiarios. O selo-DAAE, implantando pelo
Departamento Auténomo de Agua e Esgoto, é um estimulo a contentagdo do consumo
de agua. Baseado no seu consumo de agua, o consumidor recebe passes para o
transporte coletivo. O programa do idoso foi criado pela Viagdo Cidade Azul em maio de
1981 e ampliado em 1983. A partir deste ano, toda a populagdo maior de 65 anos passou a ter
transporte urbano gratuito, bastando para tal a apresentagdo de um documento préprio.
Em janeiro de 1985, 7.802 pessoas estavam cadastradas neste programa.

Num geral, os dados estatisticos sobre o transporte urbano sdo precarios. Os dados
fornecidos pela empresa, Tabela V.7, sdo de dificil apreciagdo. No decorrer do periodo os
critérios para a sua confec¢do foram alterados. Para os anos de 1981-82 os dados se referem
ao total de passageiros transportados. Ja os dados de 1983-84 referem-se ao “total tarifado”,
ou seja, foi computado somente o efetivamente recebido pela empresa. Assim, 0s
estudantes por pagarem 50% da passagem tiveram metade de seu total computado, os
passageiros com passes gratuitos ndo foram considerados e os usudrios do passe
trabalhador computados em 80% de seu total, ja que possuem 20% de desconto.

A Prefeitura ndo possui séries estatisticas ou previsdes para esta darea. Esta

deficiéncia estd sendo suprida com uma pesquisa sobre o transporte urbano pela
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Coordenadoria Técnica de Planejamento da Prefeitura Municipal. O orgdo possui alguns
levantamentos anteriores, mas que ndo esgotam a questdo.

Devida a uma greve de motoristas e cobradores da Viagdo Cidade Azul em novembro
de 1984, a Prefeitura interviu na empresa no periodo de 21 de novembro a 31 dezembro de 1984.
Segundo os relatdrios da comissdo interventora, foram transportados neste periodo 1.072.962
passageiros, assim distribuidos: passe trabalhador — 95.441; passe estudante 9.819; passe

gratuito — 2.691selo DAAE — 11.461 e passagem integral 950.551.

TABELA V.5 — NUumero de passageiros transportados pela Viacdo Cidade Azul, de Rio Claro

(1981-84)

1981 1982 1983 %) 1984 x>
Jan. £3%9.130 F&1.607 378.356 512.249
fev. 840.37¢ 659 .253 412.080 510.542
margo ast. 281 821.287 499 .143 517.546
abril 82%. 119 748.433 553.401 50&.972
maio 8&%.214 201.742 576.837 544,844
Junho 83%.004 7&41.408 4546.603 438.524
Julho 810.952 772.362 448.745 44%.85%
ago. 7352.3945 33.983 480.162 453.077
set. 773,959 819.273 444.047 430.016
out. 805.241 843.238 497 .284 411.016
nowv. 802.612 848.4467 485.603 424,866
dez. 884.535 848.3%21 937.813 461.824
Total ?.261.431 ?.577.646 5.797.114 S5.278.467

Fonte: Viagao Cidade Azul.
* Passageiros tarifados.

Considerando-se 75% do total acima, o que de uma maneira aproximada daria o
numero total de passageiros transportados no més de dezembro de 1984, chega-se a um
total de 804.722. Comparando-se este dado com os respectivos totais para o més de
dezembro de 1981 e 1982 (ndo expurgados), nota-se que o numero de passageiros
transportados vem caindo ao longo dos anos. Essa queda foi explicitada pela diregdo
da empresa quando contactada.

Desde meados de 1984, Rio Claro vem implantando um sistema de trolebus. Este
projeto foi iniciado na gestdo anterior (77-82) com a participacdo ativa da Via¢do Cidade
Azul, que posteriormente ganhou a concessdo para a sua exploracdao. Com a mudanca de
governo e vitéria da oposi¢do (PMDB), o plano modificou-se e passou a ser de interesse a
sua administracao e explorag¢do pela municipalidade.

O programa esta bastante atrasado e ndo ha previsdo para a sua conclusdo. As
verbas do Programa de Mobilizacdo Energética, sob-responsabilidade da Secretaria do

Planejamento do Estado ndo foram repassadas ao municipio no prazo previsto. No
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entanto, baseado no cronograma inicial, a rede de 17km de extencdo foi quase que
integralmente implantada em 1984, conforme contrato da Prefeitura com a CESP.

Segundo informa¢des fornecidas por funciondrios da area de transportes da
EMDERC — Empresa Publica Municipal de Desenvolvimento de Rio Claro, o sistema de trole tera
inicialmente um tronco no sentido norte-sul com duas linhas: Cervessdao-Centro e Vila BNH-
Centro-Kennedy, alimentadas por quatro terminais. — Com a implantacdo do tronco serdo
suprimidas sete linhas integralmente e trés parcialmente. A linha tronco sera alimentada pelas
sub-estacdes e estas por um sistema integrado de Onibus comum. Serdo transportados cerca
de 8.500 passageiros por dia, aproximadamente 50% do total didrio transportado em 1984.

Em janeiro de 1985 estava praticamente concluida a garagem e oficina dos troles e
em andamento junto a CMTC, a aquisicdao de veiculos usados para a posterior reforma. As
futuras etapas para o inicio do funcionamento do sistema sdo: reforma dos veiculos,

construcdo dos quatro terminais, treinamento de pessoal e adequacdo viaria.

E. Abastecimento

Sem uma estrutura adequada, o abastecimento tem sido um problema para a populacao
de Rio Claro. Em contato com comerciantes, donos de bares, lanchonetes, restaurantes e
populares em geral, nota-se que o abastecimento é deficitario, havendo dificuldade na
aquisicdo de produtos hortifrutigranjeiros de boa qualidade e a precos acessiveis. Quanto ao
fornecimento de produtos industrializados a situagdo é boa, contando a cidade com varios
supermercados.

No final de 1984, a Prefeitura contratou uma profissional para desenvolver esta area.
Inicialmente estd sendo feito um levantamento, para a posterior formulagdo de uma politica
especifica.

Segundo um levantamento preliminar sobre a estrutura de abastecimento da cidade, a
zona central é a melhor atendida. — Possui trés feiras livres por semana e o ponto de economia
cobal, realizado todas as quintas-feiras. Areas préximas ao centro também tem suas
feiras, como é o caso dos bairros Boa Morte e Sdo0 Benedito. Parte da zona oeste da
cidade é atendida pelas feiras de Vila Indaid e Bela Vista. Na zona norte ha feiras livres
nos bairros de Santana e A. Karan. A darea noroeste, a de maior densidade e com
populacdo de menor renda, s6 possui uma feira no bairro Arco-iris. Ao todo sdo 11 feiras
livres, consideradas regulares numa apreciacao o geral. Somente o bairro de Sao Benedito
possui uma feira considerada boa. E a maior da cidade com 59 barracas. As feiras
funcionam de terga a domingo. Com excessdo das terncas, todos os demais dias tém duas

feiras. O mercado municipal funciona somente aos domingos.
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Apds concluidos os levantamentos iniciais, que incluem uma avaliacdo da
variedade e volume da producdo agricola da regido, o objetivo da Prefeitura é
enfrentaros aspectos mais prementes. Segundo a encarregada do setor, os pontos
chaves sdo: 1. Descentralizar o abastecimento com o atendimento de areas de populagcdo de
baixa renda e, 2. fomentar-a venda direta dos produtores da regicao aos consumidores
melhorando os pregos e qualidade das mercadorias.

Assim, ainda a nivel de estudo, ja existem algumas propostas como: 1.
Implantacdo de uma feira dos produtores da regido. Inicialmente seria realizada uma
vez por semana, sendo ampliada a sua frequéncia conforme a demanda e interesse
despertado. Esta feira contaria com a participagcdao da COBAL e possivelmente de uma
cooperativa, para o fornecimento de pescado, carnes, aves e ovos. Dois produtores
locais ja participam do ponto da economia cobal. Entretanto, a organizagdo e variedade
desta “feira” sdao bastante acanhadas para uma cidade do porte de Rio Claro; — 2.
Implantagdo de um mer-cado volante com produtos bdsicos, percorrendo o0s bairros
populares em data préxima ao dia do pagamento; 3. Viabilizacdo, a médio prazo, de uma
forma mais estdvel e permanente para o atendimento de areas como o Cervessdo, Vila
Paulista, CECAP, Jardim Inocoop e, possivelmente, o Conjunto Nosso Teto,

considerados bastante deficitarios.

VI. SAUDE

Maria Isabel Baltar da Rocha

Através deste capitulo sera delineado o perfil dos servicos publicos de salde
oferecidos a populagdo de Rio Claro, bem como examinados alguns indicadores de saude
deste municipio.

Antes de iniciar, no entanto, cabe dizer que o trabalho, aqui proposto, traz mais
informagdes para desenhar-se o quadro de atendimento publico a saide em Rio Claro, do
que para retratar-se as condi¢Ges sanitarias de sua populagdo. Estes dois aspectos, a
propdsito, embora vinculados, ndo o sdo de uma maneira linear, sendo pertinente lembrar
gue a situagdo de saude de uma populagdo esta relacionada a varios fatores.

A este respeito, Yunes® refere-se a atuac3o, sobre as condi¢bes de saude, de fatores

imediatos e mediatos: entre os primeiros estdo a oferta de alimentos, as condicoes de

8 YUNES, J. Demografia e saude publica. In: SANTOS, J.; LEVY, M. S.; SZMRECSANYI, T. Dindmica de
populagdo: teoria, métodos e técnicas de andlise. Sdo Paulo, SP: T. A. Queiroz, 1980.
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saneamento ambiental, as atitudes da populagdo em relagdo a conservacdo da saude, além da
disponibilidade dos servicos de salude; entre osfatores mediatos o autor destaca a
propriedade e o controle dos meios de produgdo, o nivel e a distribuicio da renda, e a
desigualdade das oportunidades de acesso aos bens e servicos disponiveis. Enfim,
elementos enraizados na estrutura e organizacdao da sociedade, estrutura e organizacao
estas que, nessa matéria, estariam influindo ndo somente nas condi¢cbes de saude da
populacdo, como também na propria politica de saude.

Vale lembrar, nesta ocasido, que a politica de saude, ou, melhor, a forma de
intervencdo do Estado no setor saude, vem se dando, no pais, por intermédio de duas esferas
— médico-sanitaria e médico-hospitalar — e no ambito dos niveis de governo federal, estadual e
municipal. Estas duas redes de assisténcia publica a saude foram se configurando no decorrer
deste século, para assumir, nos anos 60 e 70, basicamente o formato dos dias atuais: o Ministério
da Saude e as Secretarias Estaduais da Saude atuam, sobretudo, na area médico-
sanitdria; o sistema previdencidrio e o0s servicos municipais de saude agem,
principalmente, no campo médico-hospitalar.

Em estudo realizado sobre a analise do impacto das politicas governamentais no setor
saude®, considera-se que tal divisdo reflete mais uma separacdo historicamente constituida
da acdo estatal entre niveis de governo, do que propriamente o resultado de um
planejamento no sentido de maximizar a potencialidade desta intervencdo no setor. De
fato, a existéncia de destas duas redes paralelas tem sido questionada em vdrios momentos
como, por exemplo, no projeto do “Programa Nacional de Servicos Bdsicos de Saude” (PREV-
SAUDE), em 1980, predominando cada vez mais entre os técnicos e politicos interessados nas
guestdes da saude publica e alternativa de uma agao conjunta dos diferentes niveis de governo. A
integragdo das duas redes de ateng¢do a saude, possibilitada por essa a¢do conjunta, teria por
meta ampliar a cobertura dos cuidados primdrios a saude.

Alids, é inspirado neste ponto de vista que foi criado o Programa de Agdo
Integrada de Saude (PAIS), em 1983, pelo Conselho Consultivo de Administracdo de Saude
Previdenciaria (CONASP). — Tal programa, que se encontra em fase inicial de implantagdo,
visa aumentarprogressivamente a clientela que utiliza os referidos servigos de saude, através
da integracdo, regionalizacdo e hierarquizacdo destes servicos. Mediante convénio entre o
CONASP e as Secretarias Estaduais da Saude, sdo repassados recursos do INAMPS para as
AcOes Integradas de saude que se desenvolvem no dmbito dos municipios.

A Secretaria de Estado da Salde de S3do Paulo ja firmou esse convénio, e alguns

9 Estudo contido no relatério de pesquisa “Transformacdes sdcio-econdmicas, politicas
governamentais e dindmica demografica no Estado de Sdo Paulo”. Sdo Paulo, SP: CEBRAP, 1981. (Mimeo).
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municipios do Estado estdo implementando as Ag¢des, como é o caso de Campinas e
Piracicaba. As Acbes Integradas de Saude ndo estdo sendo desenvolvidas em Rio Claro,
encontrando-se presentemente em discussdo, no dmbito da Secretaria de Estado da Saude
e da Prefeitura dessa cidade, uma etapa anterior: a articulacdio de atividades da

mencionada Secretaria com o Departamento de Salde e Promogao Social local.

A. Os Servicos de Saude em Rio Claro: Perfil do Setor Publico

Nesteitemdardo, basicamente, informacdes sobre equipamentos, programas, pessoal,
bem como sobre o desempenho dos referidos servigos. Estes servigos, conforme ja foi dito,
desenvolvem acdes médico-sanitarias e meédico-hospitalares, distribuidas a nivel do
governo federal, estadual e municipal. Apesar dos indicios apresentados de algumas
mudancas, comporta-se, em 1983, em linhas gerais, segundo o antigo modelo. E
importante ressaltar, neste momento, que nado foi possivel obter-se informacdes referentes
a assisténcia médica de cardter privado, para o presente relato. A despeito disso, teve-se
conhecimento da existéncia, em Rio Claro, de uma clinia particular de particular de
planejamento familiar — o Centro Médico Especializado em Planejamento Familiar —

filiada a Associacdo Brasileira de Entidades de Planejamento Familiar (ABEPF).

A.1. Nivel Federal—INAMPS

O Instituto Nacional de Assisténcia Médica e Previdéncia Social, ligado ao Ministério
da Previdéncia e Assisténcia Social, presta assisténcia médica previdencidria a trabalhadores
urbanos, rurais e aos servidores publicos federais. No Estado de S3o Paulo, segundo aponta
estudo anteriormente citado®, tal assisténcia se realiza prioritariamente via o
credenciamento de hospitais e clinicas privadas e em convénio com entidades publicas,
privadas, sindicatos, etc.

Os servicos deste organismo em Rio Claro sdo oferecidos por intermédio de um
Posto de Assisténcia Médicas (PAM) e de quatro hospitais credenciados.

O PAM tem, em seu ambulatdrio, consultérios médicos especializados em vdrias
areas — cardiologia, cirurgia geral, clinica médica, gastroenterologia, ginecologia, neurologia,
otorrinolaringologia, pediatria, psiquiatria, traumato-ortopedia e urologia. Oferece, ainda,
servicos complementares de terapia, além de atencdo odontoldgica (exame, extracdo
e restauracdo). Consta de seu pessoal 28 médicos, 10 enfermeiras, 3 cirurgides-dentistas e
1 assistente social.

A rede de hospitais, exceto um hospital que é psiquidtrico, dispde, também, de

¥ Transformacdes Socio-Econémicas... op.cit.
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servicos ambulatérios naquelas especialidades referidas acima, bem como em
dermatologia e oftalmologia. — A parte concernente aos servicos complementares cobre
uma extensa gama de acles de diagnose e terapia (inclusive vacinas), e o atendimento
odontoldgico engloba, além do anteriormente mencionado, radiografia e aplicacdo de fluor.

Os hospitais dispdoem de leitos de cirurgia, obstetricia, clinica médica e pediatria, e
um deles, como ja foi dito, é psiquiatrico.

O INAMPS presta, ainda, assisténcia a saude em convénio com uma empresa médica
UNIMED -, para servicos ambulatérios e hospitalares. E conveniado, também, para
algumas atividades, com sindicatos urbanos e rurais, e com entidades filantrépicas.

Em 1983, o PAM registrou um movimento de 70.938 consultas médicas e 4.699
consultas odontolégicas. Os servigos credenciados do INAMPS tiveram no mesmo ano 52.869
consultas meédicas, sendo que eram conveniados com os hospitais do municipio 33 leitos
e cirurgia, 28 de obstetricia, 60 de clinica médica e 32 leitos de pediatria, conforme mostra a
Tabela VI.1.

Nesta ocasido Rio Claro apresentava uma taxa de 10,6 leitos por mil habitantes, dos
quais 2,9 em hospitais gerais e 1,7 em especializados, conforme dados do “Perfil
Municipal” da Fundagdo SEADE. Esta taxa é mais baixa do que a da Regido de Campinas, e
igual a do Estado de S3o Paulo. A Taxa de leitos obstetricios por mil nascidos vivos, por

outro lado, era da ordem de 21,7.

TABELA V1.1 - Servicos hospitalar em Rio Claro: leitos conveniados e total de leitos (1983)
Leitos Conveniados ¢ <{enire Parénteses) Totais
Hospitais
Psiquiatria Cirurgia Obstetricia Climica Médica Pediatria Total

Casa de Sadde

Bezerra de Menezes 87 (198) 87 (198
Casa de Sadde Materni-

dade Sta. Filomena g {15 4 (D) 8 (14) i) 22 {39
Fundagdo Inst. Joaguin
Ribeiro, Hosp. Evangélico 2{H 2 (8) 3 (9) 1 (1) 8 €21)
Irmandade Santa Casa

de Misericordia 22 (43) 22 (42) 49 (73) 30 (40 123 (218)

Total 87 (198) 33 (495) 28 (59) 40 92) 32 (42 240 (474)

Fonte: INAMPS, Rio Claro.

A.2. Nivel Estadual — Secretaria de Estado da Saude de S3o Paulo

A Secretaria da Saude desenvolve suas a¢Oes objetivando promover, preservar e
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recuperar a saude da populacdo. Os servicos prestados a esta se distribuem por quatro
Coordenadorias — Saude da Comunidade, Assisténcia Hospitalar, Saude Mental e Servigos
Técnicos Especializados e pela Divisdo Especial de Saude do Vale do Ribeira. A
Coordenadoria de Saude da Comunidade representa o organismo fundamental de saude
publica, atuando na drea médico-sanitdria e gerenciando o conjunto das unidades sanitarias.

No ambito desta Secretaria, Rio Claro tem um Centro de Saude, de tipo |, com uma
extensdo num bairro popular — a Unidade Periférica de Getulinho.Desenvolve-se neste Centro um
conjunto de programas, subprogramas e atividades caracteristicas das a¢des da Coordenadoria
de Saude da Comunidade, a qual, como foi referido, as unidades de saude sdo vinculadas.

Assim, realizam-se os programas de vacinacdo, de atencdo a maternidade, de
assisténcia a crianca, de assisténcia ao adulto, de vigilancia epidemiolégica e de saude bucal.
Dentro do programa de assisténcia ao adulto executam-se os subprogramas de controle da
tuberculose, de controle da hansenfase e da saude mental. A assisténcia ao adulto envolve,
ainda, prestacdo de servicos tais como: o fornecimento de atestado de saude, de carteira de
saude, licenca para funcionaros publicos, etc.

O mencionado Centro desenvolve, também, acBes na aea de saneamento, tem uma
Secdo de Estatistica e abriga em seu prédio um laboatdrio, extensdo do Instituto Adolfo Lutz,
ligado a Coordenadoria de Servigos Técnicos Especializados.

A Unidade Periférica do Centro de Saude atua na parte referente a imunizacio e
atencdo a crianca, e de modo mais incipiente no atendimento ao adulto.

Quanto aos recusos humanos,t abalham no Cento de Saide 3 médicos-sanitaristas, 12
médicos consultantes, 2 cirurgiGes-dentistas, 2 assistentes sociais, 2 agentes de saneamento, 7
visitadores sanitdrios, 13 atendentes de enfermagem, 1 auxiliar de laboratério e 1 operador de
raio X, além do pessoal administrativo.

Em relagdo ao movimento deste Centro, houve, em 1983, 2.869 novas matriculas,
11.973 consultas médicas, 2.886 consultas odontolégicas, 5.638emissoesde atestados, laudos
e carteiras de salde, entre outras atividades. No que diz respeito a vacinagao, foram dadas
43.903 doses de Sabin, 2.509 de BCG Oral, 3.041 de BCG Intra-démica, 5.490 de Anti-
sarampo, 12.713 de Triplice, 896 de Dupla Infantil, 3.930 de Dupla Adulto, 4.192 de Anti-

tétano e, finalmente, 2.164 doses de vacina Anti-rabica.

A.3. Nivel Municipal — Departamento de Saude e Promogdo Social
Este Departamento tem sob sua administracdo dois pronto-socorros e cinco
ambulatérios. Na distribuicdo dos servicos de saude pelos distintos niveis de governo, a

responsabilidade dos pronto-socorros é tarefa dos governos municipais. Rio Claro em um
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Pronto-Socorro situado na Zona Norte e outro na Zona Sul da cidade, realizando atendimento
médico em caso de urgéncia e executando servigos de enfermagem.

Os ambulatdrios estdo organizados em duas dreas — salde e servico social — bem
como estdo equipados com complexidade diferenciada, sendo um deles de maior porte (o
Central), conforme pode ser visto em seguida.

Na “drea saude”, embora todos os ambulatérios oferecem atencdo médica, s6 um
deles possui servicos de clinica médica, pediatria, atendimento ginecolégico, medicina do
trabalho e atendimento oftalmolégico. Um segundo ambulatdrio oferece servigos de clinicas
médica e pediatria. Na “drea saude” ainda quatro destas unidades desenvolvem servico de
enfermagem, no entanto sé uma delas tem servicos de ambulatério, ginecolédgico e
oncoldgico; as outras trés possuem unicamente servicos ambulatorias. Finalmente,
também nesta area, dois ambulatérios apresen tam servicos odontolégicos.

Na “area servico social”, quatro unidades desenvolvem agbes neste sentido. A
primeira delas com um conjunto de atividades: servico social médico, servico de psicologia,
servico de radiologia, servicos de farmacia, e a Unido Rioclarense de Prote¢do Animal. As
outras trés executam somente a parte referente ao servico social médico.

O Departamento de Saude e Promocgdo Social executa, ainda, servicos médicos e
odontolégicos nas Escolas Municipais de Educagdo Infantil (EMEIs), bem como realiza o
programa de Assisténcia Médica a Entidades Sociais (AMES), no que se refere ao
atendimento médico. Entre estas entidades sociais estdo creches, escolas de ensino de
primeiro grau, centros sociais urbanos, orfanatos, abrigos, além de um Centro de

|ll

Reabilitagdo Infantil, este ultimo com a “adrea social” também desenvolvida.

No quadro do pessoal mais diretamente ligado a assisténcia médica constam 41
médicos, 19 cirurgides-dentistas, 18 enfermeiros, 16 atendentes, 18 assistentes sociais, 3
psicélogos, 2 terapeutas ocupacional, 2 fisioterapeutas, 1 auxiliar de reabilitacdo e 3 técnicos
emlaboratério, conforme  informagGes de relatério elaborado por  equipe do

Departamento??.

11 Relatério Demonstrativo de Atendimento e Servicos Prestados. Rio Claro, Departamento de Saude e
Promocgdo Social, 1984 (Mimeo).
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TABELA VI.2 - Servigos Publicos de Saude em Rio Claro: resultados parciais referentes ao PAH, ao
Centro de Saude e aos Ambulatérios — consultas médicas e odontoldgicas (1983)

Servigos de Sadde Consultas Médicas Consul tas Total
Odontoldgicas

PAM (Federal) 70.938 98,324 4.699 31,41% 79.837 55,374
Centro de Salde
(Estadual) 11.973 2,84 2.8864 19,29 14.859 10,88
Ambulatérios
{Municipais) 38.727 31,84 7375 49,30 44.102 33,75
Total 121.438 100.00 14.940 100,00 136.598 100.00

Fonte: INAMPS, Secretaria Estadual da Saude e Depto. de Saude e Promogdo Social, Rio Claro.

Em relacdo ao desempenho destes servicos, os pronto-socorros registraram 43.105
atendimentos em 1983, enquanto os ambulatérios realizaram 38.727 consultas
médicas, sendo a grande maioria (26.959) na unidade Central. A atencdo ao pré-escolar
prestada pelo Municipio foi da ordem de 14.865 consultas médicas, bem como a AMES
obteve um total de 24.765. O servico odontoldgico do mesmo Departamento teve naquele
ano 35.613 consultas e, finalmente, o Centro de Reabilitacdo Infantil atingiu um total de
11.664 atendimentos nas distintas especialidades em que atua.

A Tabela VI.2 apresenta dados referentes a consultas médicas e odontoldgicas
realizadas pelo PAM, pelo Centro de Saude e pelos Ambulatérios, durante o ano de 1883.
Ao passo que a Tabela VI.3 retrata a distribuicdo dos médicos, enfermeiras e cirurgides

dentistas nestes servigos, no ano de 1984.

TABELA VI.3 - Pessoal dos Servigos Publicos de Saude em Rio Claro: resultados parciais
referentes ao PAM, ao Centro de Saude e aos Ambulatdrios — Médicos, Enfermeiras e Cirurgides-
Dentistas (1984)

Servigos de Sadde Médicos Enfermeiras Cirurgites Total
Dentistas
PAM (Federal) 28 37,8 % 10 35,6 4 3 30 % 41 40,24
Centro de Sadde
(Estadual) 15 20,3 = 2 20 17 16,7
Ambultatérios )
(Municipais) 31 41,9 8 44,4 5 S50 44 43,1
Total 74 100,0 18 100,0 10 100 102 100,0

Fonte: INAMPS, Secretaria Estadual da Saude e Depto. de Saude e Promogao Social, Rio Claro.

B. A Situacao de Satide em Rio Claro: exame de alguns indicadores
Rio Claro situa-se numa Regido privilegiada, no Estado, do ponto de vista da salde da
populacdo. De fato, ndo sé a Regido Administrativa de Campinas tem relativamente um

bom nivel de saude, como também a sub-regido de Rio Claro encontra-se entre o grupo de
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sub-regides de melhor nivel sanitario de S3o Paulo.

Examinando-se o Grafico VI.1, pode-se observar a posicdao relativa das mencionadas
areas, face as outras regides de S30 Paulo. Este mapeamento corresponde a estudo!? que
classifica e agrupa as sub-regides do Estado segundo as condi¢des de saude da populagdo, ou,
mais particularmente, segundo indicadores de mortalidade.

Cada um dos niveis expresso no mapa foi construido considerando-se trés
indicadores de mortalidade: causas de mortalidade infantil, causas de mortalidade mal definidas
e causas de mortalidade que prevalecem na idade adulta. Os dados ai utilizados referiam-se aos
anos de 1978, 1979 e 1980. As Sub-regides foram ajuntadas por escores, formando conjuntos

homogéneos, cujos niveis de salde variam entre A, o melhor D, o pior.

12 Caracteristicas Regionais de Saude no Estado de Sdo Paulo. Sdo Paulo, FUNDAP, 1983.
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GRAFICO VI.1 - Localiza¢do dos grupos homogéneos de sub-regides, segundo os indicadores de mortalidade
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A Sub-regido de Rio de Claro, como jafoi dito, encontra-se classificada no melhor patamar.
Vale salientar, a este respeito, que embora a informacao nao seja especifica ao Municipio de Rio
Rio Claro, os municipios sede, em geral, ttm uma grande influéncia na determinacdo das
caracteristicas médicas das sub-regides, conforme se aponta no mesmo estudo.

Estas informacdes provenientes dos resultados apresentados no de tal estudo vem ao
segundo capitulo deste relatério: ali se mostrava que, em 1980, a taxa de mortalidade geral
no municipio de Rio Claro, da ordem de 7,29 por mil, situava-se abaixo da média estadual e
regional, bem como a esperanca de vida ao nascer, 69,33 anos, era mais elevada do que as
destas duas unidades administrativas.

Acrescente-se a isso os dados sobre mortalidade infantil presentes também naquele
capitulo. Neste caso, encontrava-se um nivel bem abaixo da média do Estado ou da Regido
nos anos 70, bem como no inicio da década de 80. Este Ultimo periodo com coeficientes de
25,83 por mil, 36,64 por mil e 30,09 por mil para 1980, 1981 e 1982, respectivamente. Rio
Claro possue, assim, uma das menores taxas de mortal idade infantil no Estado, apesar de
relativas alteragOes deste quadro nos anos recentes, como se explica no capitulo referido.

Em rela¢do a mortalidade infantil neonatal precoce e pds-neonatal estas apresentam,em
consequéncia, niveis bem melhores em Rio Claro, do que a média do Estado de S3o Paulo.
Documentoda Secretaria de Estado da Saude® destaca um coeficiente médiode mortalidade
neonatal precoce da ordem de 26,62, por mil e um coeficiente médio de mortalidade pds-
neonatal de 17,78 por mil,entre 1965-1981. Neste periodo o coeficiente maximo atingido pela
primeira delas foi de 35,3 por mil em 1976, e o minimo foi de 14,37 por 1.000 em 1980. Por
outro lado, o coeficiente maximo atingido pela mortalidade pds-neonatal foi de 36,9 por mil
em 1971, e o minimo foi de 11,42 por mil também em 1980.

Neste mesmo documento, analisando-se as principais causas de mortalidade infantil
em 1970, 1975, 1980, 1981 e 1982, no Municipio, chama-se a aten¢do para a mortalidade
perinatal, que cobre 25,83% dos &bitos menores de um ano, com um coeficiente de 10,89
por 1.000. Destaca-se, neste caso, a importancia das “lesdes ao nascer, partos distdcicos, e
outras afecc¢Bes andxicas e hipdxicas perinatais”, entre as cinco principais causas de morte
no primeiro ano de vida, constribuindo com 12,71% dos ébitos e apresentando um
coeficiente médio da ordem de 4,68 por 1.000. A mortalidade perinatal mostra-se em
Rio Claro, com um comportamento intermedidrio entre o Estado de S3o Paulo e os paises
desenvolvidos.

Em relagdo a causa mortis “enterite e outras doencgas diarreicas”, esta representa

uma média de 18,65% do total dos ébitos menores de um ano, no periodo mencionado.

13 Planejamento de Saude de Rio Claro. Rio Claro, Centro de Saude Dr. Vasco da Silva Mello, da Secretaria da
Saude de S3o Paulo, 1985(Mimeo).
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Registra-se, neste caso, um coeficiente médio de 8,61 por 1.000, embora se constate
um forte declinio no periodo, passando de 19,13 &bitos por mil em 1970, para 4,52 por mil
em 1982. Observa-se, neste aspecto, uma sensivel melhoria nas condi¢Bes sanitarias do
municipio, no tempo examinado pelo referido documento.

Antes de finalizar trata-se, ainda, de fazer duas observacdes acerca das questdes
abordadas — os servicos de salde e a saude da populacao, em Rio Claro.

Em relacdo ao primeiro aspecto, cabe afirmar que existem perspectivas de algumas
mudancas a médio prazo, neste municipio. O projeto de articulacdo de servicos de saide do
Estado e da Prefeitura, mencionado no comeco deste capitulo, pode representar um inicio
de caminhopara a tdo necessaria integracdao do atendimento a saude. De fato, ao se remeter
a descricdo do perfil daqueles servigos, fica evidente a falta de racionalidade, entre outros
problemas, na organiza¢do da atencdo a saude por parte do poder publico. Ali observa-se, por
exemplo, que muitas atividades semelhantes sdo realizadas ao mesmo tempo pelos
hospitais, ambulatérios e Centro de Saude. Tal “desorganizacdo” ndo reflete a a situacao
especifica do municipio de Rio Claro, mas, sobretudo a ja referida dicotomia das duas
redes de assisténcia médica no Pais, caracteristicas do modelo de intervecdo do Estado neste
setor.

Quanto ao segundoaspecto, ¢é importante salientar que os indicadores de saude, aqui
examinados, embora demonstrem a relatividade boa posicdo de Rio Claro no ambito do
Estado de S3o Paulo, sem falar no ambito do Brasil, deixam a desejar se resolve adotar outras
referéncias. Isto €, alguns destes indicadores, quando cotejados com os similares de outros paises,
como os da Suécia, dos Estados Unidos, ou mesmo os de Cuba, mostram a insatisfatéria
situagdo existente neste municipio. Assim, estimativas da ONU, para o periodo 1980-1985,
encontram para a Suécia uma esperan¢a de vida ao nascer de 76 anos e um coeficiente de
mortalidade infantil de 7 por 1.000 habitantes. Para os Estados Unidos estes valores sdao 74
anos e 12 por 1.000, respectivamente. E, finalmente,em relagdo a Cuba a esperanca de
vida é de 73 anos, bem como a taxa de mortalidade infantil é da ordem de 20 por 1.000.
Recorde-se que em Rio Claro a esperanca de vida ao nascer era da ordem de 69 anos, em
1980, como também que o coeficiente médio de mortalidade infantil era de 30 por 1.000

habitantes, para os anos de 1980, 81 e 82.
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VIIl. EDUCACAO

John Sydenstricker

De forma geral, no campo da educacdo a atuacdo das trés instancias
governamentais é bem especifica. Basicamente sao tré faixas assim atendidas: 1. Pré-escola
(0-6 anos) pelo governo municipal; 2. Primeiro e segundo graus (7-14 e 15-17 anos
respectivamente) pelo governo estadual; 3. Superior pelos governos estadual e federal,
havendo poucas instituicdes municipais. No caso particular do Estado de S3do Paulo, o
ensino superior publico estd quase na sua total idade a cargo das trés universidades
estaduais, USP, UNICAMP e UNESP, sendo poucas as unidades diretamente ligadas a

esfera federal. A iniciativa privada atua em todos os trés niveis.

Excetuando-se a pré-escola, os demais niveis tém uma estrutura padronizada,
facilitando, portanto, uma andlise comparada. Deve-se ter presente, no entanto, que o
tracamento de paralelos é feito através de indicadores, que na sua construcdo e
utilizacdo introduzem vieses a andlise. Cabe, portanto, relativizar o “poder” dos
indicadores, sabendo-se que um tratamento diferente dos dados, e nao
obrigatoriamente arbitrario, podera levar a outras conclusodes.

A Tabela VIL1 contém uma série de dados quanto a instrugcdo nos cinco
municipios abrangidos pela pesquisa e no Estado como um todo. Inicialmente sera feita
uma analise entre os varios municipios, passando-se posteriormente a uma aprecia¢do da
estrutura educacional de Rio Claro. Os indicadores coletados para os municipios e o Estado
dizem respeito ao: analfabetismo, nimero mediano de anos de estudo e nivel do ultimo
curso completo.

De forma geral, nota-sea presenga de dois grupos de municipios: S3o Caetano do
Sul, Piracicaba e Rio Claro alcangando os melhores indices e Avaré e Itararé muito
proximos, no patamar inferior. O Estado como um todo aparece num nivel intermediario,
tendendo para o desempenho do grupo superior. Entre os cinco municipios, Sdo Caetano e

Itararé formam os extremos superior e inferior respectivamente.
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TABELA VII.1 - Percentual de analfabetos entre a populagdao maior de 5 anos, nimero mediano
de anos de estudo e nivel do ultimo curso completo da populagdo maior de 10 anos no Estado de
Sdo Paulo e nos cinco municipios pesquisados (1970-1980)

Nivel do Ditimo Curso Completo
finalfa- Nediano de
1978 betismo Anos de Estudo Nenhum Elementar Nédio Médio Superior
fo ciclo 2o ciclo

Est, de 530 Paulo 28,0 % 2,42 aB,2 % 37,87 5,8 % 4,9 % 1,3%
Avaré 34,7 1,81 41,4 28,3 4,4 3,0 0,9
Itararé 34,7 1,41 48,8 25,7 2,6 2,7 6,3
Piracicaba 21,6 2,97 43,5 44,9 4,2 4,0 1,3
Rio Clare 21,9 3,01 42,2 44,6 6,0 4,0 1,3
S30 Caetano 18,4 3,28 34,4 32,5 7,3 3,1 0,8
1780
Est, de 840 Paulo 22,1 % 3,17 38,6 % 8,974 - 10,B% 8,2% 3,5%
Avaré 26,2 2,69 46,7 34,4 8,3 7,2 3,4
Itararé 29,1 2,13 36,8 32,4 549 3,7 1,8
Piracicaba 18,5 3,30 33,4 43,2 10,0 %3 4,0
Rio Claro 18,5 3,31 34,0 40,5 10,6 2,1 3,8
Sdo Caetano 14,5 3,68 25,9 43,0 15,1 11,9 4,1

Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1970 e 1980).

Quanto ao analfabetismo, observa-se que num periodo de 10 anos houve uma queda,
variando esta de 14,5-24,5% em relacdo aos valores de 1970. Avaré, Sdo Caetano e o Estado
apresentaram uma queda superior a 20%, sendo o maior destaque para Avaré com 24,5%. Itararé,
Rio Claro e Piracicaba tiveram uma queda variando entre 14,5-16%.

Se por um lado, o indice geral do analfabetismo para a populagdo maior de cinco anos
caiu para todos os municipios e o Estado como um todo na década de 70, o mesmo ndo ocorreu
com a populacdo compreendida entre os 6-19 anos, faixa que abarca os estudantes de primeiro e
segundo graus.

A Tabela VII.2 apresenta o percetual de alfabetizados para cada faixa etdria, para os anos
de 1970 e 1980. Nota-se que os indices da zona rural sdo bem mais baixos que os da urbana dos

respectivos municipios. Comparando-se os dados de 1970 e 1980 vem:
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TABELA VII.2 — Percentual de alfabetizados em relagdo a populac¢do total por faixa etdria e
situacdo de residéncia, para o Estado de Sdo Paulo e os cinco municipios pesquisados (1970 e
1980)

Faixas Etdrias da Populagdo Escolar

1970 6 7 8 9 10 i 12 13 H 1519
Est. Sao Paulo 13,91% 58,22% 81,667% 89,757 92,52% 94,457 94,66 % 94,907 94,50 % 93,10 %
Avaré M 10,42 50,00 73,52 62,16 84,65 90,34 89,47 92,93 90,71 89,88
1) 11,38 54,9 78,55 85,66 91,48 93,27 92,53 94,94 93,26 92,06
(R) 7,58 3,55 57,38 69,67 69,23 80,45 79,31 85,37 82,09 81,3
Itararé (D 10,69 50,27 74,68 8512 88,56 92,47 91,82 92,60 &9, 88,29
) 15,72 66,97 85,55 92,48 92,86 92,72 96,66 9,62 97,21 94,84
(R 616 M40 @2 77,28 84,14 87,18 8,75 83,08 82,48 B1,13
Piracicaba (T) 12,61 68,94 91,40 94,17 96,89 97,71 97,33 96,81 96,8 9,51
(W 12,22 N,20 92,52 9%, 97,37 98,3 98,10 92,57 97,44 97,08
(R) 14,18 62,58 86,33 93,45 94,76 95,9% 94,79 93,3 94,31 93,81
Rio Claro (T 9,99 59,64 85,30 94,24 96,10 97,62 98,01 97,89 96,85 94,79
) 9,98 61,28 86,92 95,70 96,71 97,76 98,22 98,41 97,3 97,32
(R) 10,00 49,22 74,79 87,93 92,09 96,65 9,54 94,12 94,06 92,84

820 Caetano (T/U) 18,72 80,18 94,77 97,41 98,28 99,09 98,50 98,50 97,85 98,05
1980 é 7 8 b 10 11 iz 13 14 15-19
Est. S2o Paulo (T) 13,07 % 52,38 % 76,10 % 86,51 % 90,637 93,337% 94,427 95,177 95,36 % 95,31 %

W 13,78 54,33 72,9 88,01 91,82 94,24 95,29 95,89 96,06 95,97
(R 8,79 40,8 64,83 77,50 83,40 87,89 89,26 90,63 90,77 90,40

Avaré M 11,18 53,20 75,9 86,67 88,83 91,54 92,9 93,51 93,35 93,79
W 10,92 52,77 76,88 88,81 89,38 93,3 93,41 94,34 94,m M9
(R) 12,5 555 70,78 75,47 85,91 80,45 89,26 88,32 83,64 85,87
Itararé () 7,85 45,33 72,05 84,28 87,71 92,5 94,50 93,71 94,44 93,5
n 7,60 48,13 73,9 87,05 89,39 93,38 95,18 94,12 94,94 94,48
(R) B,21 41,09 69,29 79,60 85,29 91,37 93,5 93,04 94,0 91,41
Piracicaba (T) 10,94 59,37 683,21 90,7 93,77 95,26 95,14 96,15 958 9,3
W 1,0 59,98 83,80 91,31 94,18 95,49 95,82 96,35 96,07 94,58
(R 72,5 53,03 7,5 85,01 89,53 93,05 M,73 948 93,32 93,07
Rio Claro  (T) 11,86 59,44 81,31 89,65 93,50 93,98 95,48 95,80 95,87 96,38
() 12,8 40,52 81,8 90,13 93,99 94,16 95,75 96,01 94,09 96,48
R 72,60 44,87 73,28 83,12 86,43 91,56 92,00 92,45 92,95 94,41

Sdo Cae;ano (T/1) 20,73 80,12 93,09 94,2 97,47 98,06 98,37 97,9 98,36 97,57
Fonte: IBGE (Censos Demograficos 1970 e 1980).

1. A alfabetizacdo ocorreu em maior escala na faixa entre 7-9 anos, quando seu
indice passou de valores em torno de 50-80% para 80-95% respectivamente,
indicando provavelmente um retardamento no ingresso das crian¢as na escola. O
percentual para criancas de sete anos em 1970 estava na faixa de 50-80% para Avaré
e S30 Caetano respectivamente. Em 1980 houve uma pequena queda no nivel
inferior da faixa, ficando esta em 45-80% para os mesmos municipios
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respectivamente;
2. A partir da faixa de 11-12 anos houve uma estabilizacdo dos indices alcancados
por todos os municipios. Esta tendéncia foi bem mais marcante para 1980, havendo
flutuagdes em 1970;
3. Na faixa de 10-11 anos nota-se para 1980 uma maior ascendéncia dos municipios
em patamares inferiores, havendo uma tendéncia a uma aproximacao de todas as
curvas. Para 1970 isto ndo ocorreu, dois grupos distintos: Sdo Caetano, Piracicaba e
Rio Claro de um lado e Itararé e Avaré do outro. O Estado como um todo
permaneceu em ponto intermediario, a partir dafaixa de nove anos;
4. No grupo superior, nota-se que Piracicaba e Rio Claro tinham indices muito
semelhantes tanto para 1970 como para 1980, havendo, no entanto uma mudanca
na colocacdo geral. Piracicaba passou a assumir a segunda colocacdo entre os
cinco municipios, posicdo ocupada em 1970 por Rio Claro. Sdo Caetano
permaneceu em 1980 na primeira colocacdo. Em 1970 Sdo Caetano ndo apresentou
grande diferenca em relagdo a Piracicaba e Rio Claro. JA em 1980 houve uma
distingdo nitida entre Sao Caetano de um lado e Piracicaba e Rio Claro do outro;
5. No grupo inferioros indices para 1970 permaneceram praticamente iguais para as
faixas de 7-8 anos e a partir dos 13 anos. Na faixa de 8-13 anos ltararé se destacou,
alcancando as melhores posi¢ées. Em 1980 Itararé ficou em posicdo inferior a
Avaré até os 10-11 anos, quando entdo suas curvas se encontraram. A partir dai,
Itararé apresentou indicessuperiore, mostrando apds a faixa dos 13 anos pequenas
variagdes em relagdo a Avaré;
6. O Estado como um todo passou de intermediario aos dois grupos em 1970, para
indices extremos em 1980. Até a faixa dos 10 anos, a curva do Estado seguiu o
comportamento apresentado por Avaré. A partir dai, ocorreu uma leve
ascendéncia, tendendo para as curvas dos municipios de Rio Claro e Piracicaba.
Comparando-se os dados de 1970 e 1980, municipio por municipio, vem:
1. Estado de S3o Paulo: no geral houve uma queda para todas as idades com
exceo da faixa de 12-13 anos, que se manteve praticamente estdvel. Por
falta de dados ndo é possivel uma apreciacdo em separado para as areas rural
e urbana;
2. Avaré: O urbano ficou praticamente inalterado, enquanto o rural apresentou
sensivel melhora, elevando o indice do municipio como um todo em 1980;
3. Itararé: orural apresentou uma melhora generalizada. O urbano apresentou
queda para todas as faixas etarias, fazendo com que o indice geral do municipio

apresentasse uma queda na faixa de sete a dez anos, estabilizacdo para 11 anos, e
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ligeiro crescimento a partir dai;

4. Piracicaba: queda generalizada tanto nas dreas rural e urbana, sendo esta
gueda mais acentuada nas faixas etarias inciais;

5. Rio Claro: mesmo comportamento de Piracicaba;

6. S3do Caetano: pequena queda para as faixas inferiores. Nas superiores houve
pequena variacdo, com melhora dos indices.

Resumindo, com excecdo de Avaré, os demais municipios e o Estado como um
todos ndo apresentaram queda no analfabetismo para a populacdo em idade escolar. Os
dados de 1970 e 1980 apontam para um retardamento no ingresso das criancas na rede
de ensino, confirmado pela Tabela VII.3 que segue abaixo. Esta Tabela apresenta o
percentual de estudantes para a populacdo total de cada faixa etaria em 1970. Infelizmente o
Censo de 1980 ndo traz estas informacgdes, impossibilitando uma comparacao.

Estes dados merecem maior atengdo, principalmente quando se verifica que para a
populacdo acima de 20 anos, na década de 70, a situacdo foi inversa. O analfabetismo caiu
em todos os municipios com destaque para Avaré, Itararé e o Estado como um todo.
Este fato levanta questdes quanto a estrutura de ensino, papel dos supletivos e programas de
alfabetizacdo para adultos, associados a uma possivel influéncia imprimida por fluxos
migratodrios. Quanto aos dados de 1970, nota-se que em todos os municipios o nimero
de matriculados foi ascendente para a faixa de 7-10 anos!. A partir dai verifica-se uma
queda ano a ano. Até os 10 anos Sdo Caetano, Piracicaba e Rio Claro formavam um
grupo homogéneo, enquanto Avaré e lItararé formavam um segundo bloco, tendo o
Estado como intermediario. Ja nas faixas etdrias mais velhas, é curioso o comportamento de
Piracicaba. Com uma queda bem mais acentuada, distanciou-se das faixas superiores, ficando
pouco acima da posicdo do Estado. Em termos gerais, o municipio com melhor
desempenho foi Sdo Caetano, e o pior Itararé.

Comparando-se os dados das Tabelas VII.2 e VI3, percentuais de alfabetizados e
estudantes por faixa etdria, nota-se que o numero de alfabetizados em relagdo ao total de
matriculados nas duas primeiras séries, 7 e 8 anos, varia entre os cinco municipios e o
Estado em termos percentuais de 81-94% para 7 anos e de 91-99% para 8 anos. A princfpio,
estes indices parecem bons, considerando-se que a taxa de evasdo escolar é bem alta para
as séries iniciais. Itararé destaca-se quanto ao "aproveitamente", ja que seus indices para
as respectivas idades superam os municipios de Avaré e Rio Claro e o Estado.

Em relagdo aos demais dados apresentados na Tabela VII.I, pode-se dizer que houve

14 Piracicaba e o Estado como um todo apresentaram um comportamento um pouco diferente, com a
formagdo de um patamar, e ndo um apice, na faixa dos 10 anos. Para Piracicaba o patamar esteve
entre 9-10 anos, enquanto para o Estado entre 10-11 anos.
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um progresso durante a década de 70. O numero mediano de anos de estudo cresceu
para todos os cinco municipios e o Estado. Houve um acréscimo de 0,3-0,9 anos para um
periodo de 10 anos, destacando-se em ordem decrescente Avaré, Estado de S3o Paulo,
Itararé, estes trés acima de 0,7 anos. Sdo Caetano, Piracicaba e Rio Claro oscilaram entre 0,3-
0,4 anos. Apesar do aumento apresentado, o nimero mediano de anos de estudo ainda é
baixo, considerando-se os graus de desenvolvimento e participacdo do Estado de Sao

Paulo na economia nacional.

TABELA VII.3 - Percentual de estudantes em relacao a populacao total por faixa etdria e situacao
de residéncia, para o Estado de Sdo Paulo e os cinco municipiospesquisados (1970)

Idade da Populagdo Escolar

4 7 8 9 10 i1 12 13 14 15 16 17 18
Est. S3o Paulo 18,6 7 66,5 7% 86,8 % 91,37 91,57 88,57 80,47 70,37 59,7/ 50,87 44,97 40,2 7 34,3 %
fwaré (1) 14,4 42,2 B1,1 85,9 84,9 81,7 70,6 58,9 51,0 45,8 39,9

37,7 34,3
W 15,7 62,6 84,9 89,8 91,9 87,2 78,8 46,0 59,8 54,5 44,3 44,0 40,6
(R 10,6 45,5 69,0 72,0 48,8 43,2 40,9 32,2 2,9 13,9 153 7,2 87

Itararé (M 12,3 54,5 77,8 8,1 8,3 83,8 67,8 53,8 369 30,9 23,8 234 18,9
() 18,0 49,9 87,8 434 91,5 92,9 82,3 72,2 58,0 52,1 43,5 42,2 36,2
(R) 72,2 40,0 67,3 78,3 83,0 74,6 52,5 33,0 156 2,6 1,6 1,0 1,8

Piracicaba (T) 14,6 71,5 91,7 94,9 98,7 90,0 78,4 43,3 54,7 47,1 44,9 41,9 35,7
W 14,5 72,6 92,7 95,5 957 95,7 91,8 49,9 42,6 54,6 51,5 48,2 41,1
(R} 14,9 65,7 8,2 92,3 9,7 43,2 33,8 3,3 A,0 14,6 14,0 10,7 8,8

Rio Claro (T 17,8 70,6 90,4 954 94,5 89,7 81,1 69,9 63,5 54,8 51,0 48,6 42,8
W 18,1 72,8 91,4 9,0 95,4 97,3 83,9 74,6 éB,6 60,9 56,0 53,3 47,3
(® 14,9 57,0 84,0 90,0 88,9 28,9 41,5 358 253 14,2 14,2 12,2 8,2

530 Caetanoc (T/U) 27,0 85,4 95,% 97,4 94,9 96,0 92,1 84,5 75,9 éB,8 41,8 35,9 45,3
Fonte: IBGE (Censo Demografico 1970).

Os dados do nivel do ultimo curso completo indicam percentuais bem elevados, tanto
para 1970 como para 1980, para a parcela da populacdo sem nenhum curso. No periodo
de 10 anos o percentual para pessoas sem nenhum curso melhorou de 15-25 %. — S3do
Caetano, Avaré, o Estado e Piracicaba melhoraram seus indices em 23% ou mais. ltararé
e Rio Claro ficaram em posi¢cdo bem abaixo, cabendo a Rio Claro a ultima posigdo, queda
de 15%. Comparando-se o nivel elementar, antigo primario, com os sem nenhum curso para os
anos de 1970 e 1980, nota-se uma melhora em todas as posicGes. Somente Avaré e Itararé
continuaram em 1980 com um percentual mais elevado para os sem nenhuma instrucao.
Quanto aosniveis de primeiro e segundo graus e superior, a varia¢cdo em 10 anos foi
grande. S3o Caetano, Rio Claro e Piracicaba nos dois levantamentos estiveram com uma
média superior a do Estado. — Avaré ficou proximo ao indice estadual e Itararé bem
abaixo deste. Enquanto o percentual para os trés niveis de escolarizacdo esteve na faixa de

86



5,6-13,3% em 1970, em 1980 este se deslocou para 10,8-31,1%. Em 1970 Rio Claro
apresentou o melhor indice. — Em 1980 Sdo Caetano passou a ocupar a primeira posi¢do, indo
Rio Claro para a segunda, ficando Piracicaba bem préoximo deste. — Apesar de
comparativamente ter ocorrido uma melhora expressiva os percentuais ainda sao baixos, se
considerarmos que o nivel minimo para o exercicio de muitas fungdes é o primeiro grau.

Os dados do nivel superior sao de dificil apreciacdo. Em 1970, Sdo Caetano tinha um
percentual somente superior a ltararé, o que ndo deixa de ser um fato bastante curioso. Ja
em 1980 Sao Caetano apresentou o melhor indice, superando Piracicaba e Rio Claro, até entdo
nas primeiras posigoes.

O crescimento do numero de pessoas com curso superior ndo indica obrigatoriamente
uma melhora relativa do grau de instrucdo da populacdo. Por exemplo, o seu incremento
pode estar diretamente ligado a transféréncia de pessoal qualificado, devido a instalacdo de
atividades industriais no municipio. Excetuando-se Itararé, os demais municipios e o Estado
apresentaram indices bem préximos aos da Capital e de Campinas, em torno de 4,8% para
1980.

No primeiro semestrede 1984a Secretaria Municipal do Negdcios da Educagdo, Cultura,
Esporte e Turismo, realizou o primeiro recenseamento escolar municipal. Este levantamento
cobriu todos os domicilios das zonas rural e urbana. Elaborado de maneira simples, mas bem
objetiva este levantamento possibilitou um balanco geral da situagdo educacional,
interligando-a com seus aspectos econdmicos e sociais. Estes dados, tabulados inicialmente
somente para alguns setores da cidade, ja foram utilizados no planejamento da Secretaria para
o exercfcio de 1985. Segundo o Secretario da pasta, no inicio de 1985 a tabulag¢ao deverd
estar concluida. Infelizmente até a conclusdo deste perfil, ndo se obteve maior informagao
sobre este levantamento.

A Tabela V.4 apresenta o nimero de escolas para todos os niveis em Rio Claro em

julho de 1984.

Tabela VII.4 — Niumero de escolas no municipio de Rio Claro segundo dependéncia administrativa
e nivel de ensino oferecido — julho de 1984

Pré-escola 1o Grau 2o Grau 1o e 20 Graus Superior Total

Pdblico 9 %) 20 i 1 33
Privado 3 *%) 3 4 = 2 12
Total 12 23 S 2 3 45

#) Além das 2 EMEIS a Prefeitura mantém 14 classes isoladas;
10 escolas estaduais de 1o grau possuem classes a nfvel de pré-escola;
#%) 3 escolas particulares de 1o grau possuem classes a nivel de pré-escolaj

Fonte: Dados brutos. Delegacia de Ensino de Rio Claro. Secretaria Municipal dos Negdcios da Educagdo, Cultura, Esporte
e Turismo.
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A. Pré-Escola

A Rede Municipal de Ensino de Rio Claro é basicamente formada pelas nove EMEis
— Escola Municipal de Educagdo Infantil. — Com trés niveis de ensino, Pré |, Il e Ill, as EMEis
atingem a faixa de 3 e meio a 6 e meio anos. Além das escolas ha também 16 classes
isoladas, sendo dez na drea urbana e seis na rural.

As criancas na faixa de 0-3 e meio anos sdo atendidas pelos bercarios e creches ligados
a Promocdo Social. Pelo se nota do relatério fornecido pela Secretaria dos Negdcios e
Promogdo Social, estes servicos ndo sdao administrados diretamente pela municipalidade. A
Prefeitura mantém convénios com varias entidades filantrépicas, através do fornecimento de
pessoal, material, ou servicos especializados.

As redes de ensino estadual e privada também atuam neste nivel. O Estado sé trabalha
com criangas na faixa dos seis anos. As escolas privadas atendem uma faixa etdria maior,
abrangendo o bercdrio, jardim e pré-primario.

A Tabela VII.5 apresenta os dados da pré-escola para o municipio de Rio Claro. Nota-se
de imediato, que a maioria imediato, dos 5.000 alunos matriculados estdo na rede municipal
(78%). Na rede estadual 10 escolas contam com classes de pré-escola, possuindo 11% do total de
alunos matriculados neste nivel. Na rede privada, segundo os dados da Delegacia de Ensino de
Rio Claro, trés escolas de primeiro grau possuem classes de pré-escola, e outras trés estdo
voltadas exclusivamente para este nivel. Resumindo, a rede publica detém 89% das vagas da

pré-escola, ficando para a privada os 11% restantes.

TABELA VII.5 - Rio Claro: Rede Publica e Privada da Pré-Escola (julho de 1984)

BEls Classes Isoladas Totais
Urbano Rural Urbano Rural beral
Alunos Clas. Alunos Clas. Alunos Clas. Alunos Clas. Alumos Clas. Alunos % Clas.

Munic. Pré 1 793

Pré 11 1.325

Pré 111  1.405

Sub-total 3.525 112 320 10 137 6 3.845 122 137 6 3.982 772,% 128
Estadual 533 10,7 19
Sub-total Pdblico 4.425 88,4 147
Privada 373 11,4 24
Total Beral 4.998 100 173

Fonte: Dados brutos. Delegacia de Ensino de Rio Claro. Secretaria Municipal dos Negdcios da Educagdo, Cultura, Esporte
e Turismo.

Comparando-se o nimero de alunos matriculados em julho de 1984 com o total da
populacdo na faixa de 3-6 anos de idade em 1980 (Censo Demografico), nota-se que o

numero de alunos matriculados atinge 70% do total de criangas na faixa da pré-escola. —
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Esta comparagdo obviamente é aproximada, ja que no periodo de quatro anos a populacdoe o
numero de vagas cresceram, ocasionando uma cobertura menor do que a acima sugerida.

Segundoa diretora do Departamento de Educacdo e Cultura da Prefeitura, o objetivo
das EMEis é “preparar a crianga para avida e para o inicio de suas atividades escolares”, sem
colocar em pauta a alfabetizacdo. A programacdo esta voltada para o “desenvolvimento das
habilidades fisicas e afetivas da crianca, ou seja, a exploracdo da chamada coordenacdo
motora grossa”.

Ainda dentro da rede municipalha trés outros programas, sendo eles:

1. Classes de Primeiro Grau na Zona Rural — Ao todo sdo 60 alunos
matriculados em quantro classes de primeira a terceira série, cobrindo as
areas ndo atingidas pela rede estadual;

2. Projeto do Menor — Este projeto estd implantado no Cervessdo, a regido
mais carente da cidade. Através dele sdo ministradas aulas de reforco a 200
alunos das séries iniciais do primeiro grau da rede estadual. Esta iniciativa
visa conter os elevados indices de reprovacdo e evasdo escolar. Apesar de o
projeto estar voltado para os alunos da rede estadual, ndo existe nenhuma
ligacdo formal entre esta atividade e a Delegacia de Ensino.

3. Classes de Ensino Especial — Este projeto visa capacitar as criancas com
deficiéncias mentais, possibilitando o seu ingresso na rede de ensino de
primeiro grau. Em julho de 1984 a rede municipal contava com nove classes e
135 alunos matriculados. Dentro deste programa ha classes especificamente
voltadas para o ensino de criangas mongoldides. Dada a demanda, durante o
exercicio de 1985 o numero destas classes devera ser ampliado. A maioria
destas classes estd sediada em entidades filantropicas conveniadas com a
Prefeitura.

A rede estadual também possui classes de ensino especial. Em meados de 1984,
eram 10 classes e 137 alunos matriculados. — A totalidade das classes da rede estadual
funciona em prédios préprios, estando sob sua administracdo direta.

A merenda escolar tem sido uma das prioridades da Secretaria Municipal de
Educagdo. Fornecendo um total de 54.000. Fornecendo um total de 54.000 refei¢Ges diarias em
1984, atendeu as EMEis, rede estadual de primeiro grau urbano e rural, instituicdes conveniadas
com a Prefeitura e algumas escolas de segundo grau cujas clientelas sdo bastante carentes. Cerca
de 70-80% dos gastos com a merenda escolar sdo cobertos pela prépria Secretaria. As verbas
estaduais cobrem somente os 20-30% restantes. A merenda escolar é fornecida durante os
180 dias letivos. Os programas especiais de férias da Secretaria, também contam com o

fornecimento da merenda. Em 1984 estas atividades funcionaram em carater experimental.
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Para o ano de 1985, ja esta programada a ampliacdo deste programa.

Segundo a encarregada do setor, a partir da municipalizacdo da merenda, ocorrida
em julho de 1984, a Secretaria Municipal optou pela mudan¢ca na sua composicdo. Foram
introduzidos verduras e legumes, em substituicdo a uma parcela dos produtos industrializados
até entdo consumidos. Esta medida possibilitou a melhoria na qualidade, o barateamento
do custo das refeicbes, e a introducdo de um programa de formacdo de hortas

comunitarias nas escolas, integrado as atividades escolares.

8. Primeiro e Segundo Graus

Segundoos dados de julho de 1984 fornecidos pela Delegacia de Ensino de Rio Claro,
as redes de ensino de primeiro e segundo graus do municipio contam com um total de 23
escolas estaduais e sete particulares. Entre as estaduais, 20 sdo de primeiro grau, uma de
segundo, e duas de primeiro e segundo-graus. Duas das escolas de primeiro grau estdo
localizadas nos nucleos urbanos de Batovi e Ajapi’>, sendo que somente o segundo possui
classes regulares nas oito séries. O nucleo de Batovi possui classes regulares somente
nas cinco primeiras séries. Além destas escolas, a rede estadual conta com 18 classes
isoladas na zona rural. Estas classes, do ponto de vista administrativo,estdo ligadas a quatro
escolas com sede na cidade de Rio Claro.

Entre as escolas particulares, trés atuam no primeiro grau e quatro no segundo.
Durante 1984, nenhuma das escolas particulares contava com cursos regulares para
ambos o0s graus, excetuando-se uma com curso seriado para o segundo grau e supletivo a
nivel de primeiro grau. A partir de 1985, um dos colégios da cidade atendera os dois graus
com cursos seriados regulares. Toda a rede privada estd concentrada na cidade de Rio
Claro.

Na Tabela VI.6 hda a contraposicdo das redes de ensino publica e privada de
primeiro e segundo graus para todos os municipios abrangidos pela pesquisa e o
Estado. A tendéncia a privatizacdao do ensino foi explicitada de forma bastante clara no Perfil
Sécio-econOmico de Piracicaba. Esta tendéncia se mostrou mais acentuada em Piracicaba eRio
Claro do que no Estado como um todo.

Confrontando-se estes dados com o levantamento da Delegacia de Ensino de Rio Claro
parajulho de 1984, obse va-se que a situa¢do modificou bastante. No primeiro grau, o avango
da rede privada se manteve praticamente estdvel. Nos ultimos quatro anos, este apresentou uma

variagdo de 0,15%, enquanto que no periodo 1975-80 aumentou em 4,4%, ou seja, dobrou sua

15 0 municipio de Rio Claro possui ao todo cinco nucleos urbanos além da sua sede. Entretanto,
somente dois constituem distritos independentes, sendo eles: Ajapie Assisténcia.
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participacdo, indo de 4,4% para 8,8% em relacdo ao total de alunos matriculados. Para o segundo
grau a tendéncia foi revetida. O salto apresentado pela rede privada no periodo 1975-80, indo
de 29,4-45,5% do total de alunos matriculados, sofreu uma queda nos ultimos quato anos. Em
julho de 1984 a rede privada do municipio de Rio Claro atendia 34% dos alunos matriculados,
cabendo a rede estadual os 66% estantes. Este indice de meados de 1984, ndo estd muito
distante dos 70,6% de 1975.

A situacdo do ensino em Rio Claro nas redes de primeiro e segundo graus em julho de
1984 esta retratada nas Tabelas VII.7 e VII.8. Ao todo sdao 22.123 alunos matriculados em 714
classes, sendo 87,4% dos alunos da rede estadual e 12,6% da particular; 85,5% no primeiro grau e
14,5% no segundo; 80,1% frequentrando cursos diurnos e 19,9% cursos noturnos.

No primeio grau, ha ao todo 18.917 alunos em 605 classes. A rede estadual apresenta
uma maior diversidade de atendimentos, contando com classes nas zonas urbanas e rurais. A
partir da quinta série possui cursos nos periodos diurno e noturno. Ja a rede particular atua
somente na cidade de Rio Claro e no periodo diurno. Do total de alunos do primeio grau, mais
da metade estd cursando o nivel elementar (1-4 série). Em relacdo aos totais de cada uma das
redes, publicas e privada, o percentual de alunos do nivel elementar é de 61% para o setor
publico, e de 56% para o privado. Em todas as séries, a rede estadual detém cerca de 90% do
total dealunos matriculados, e no computo geral esse indice chega a 91%. Quanto ao periodo de

estudo, 88% dos alunos realizam seus estudos no periodo diurno e 12% no noturno.

TABELA VII.6 — Alunos matriculados na Rede de Ensino de primeiro e segundo graus, publico e
privado, no Estado de Sdo Paulo e nos cinco municipios pesquisados (1975 e 1980)

Rede de Estado de S3o0 Paule Avaré Itararé Piracicaba Rio Claro S30 Caetano
Ensino 1975 1980 1975 1980 1975 1980 1975 1980 1970 1980  1%70 1980
o grau

-Péblico 3.194.975 3.437.758 4.750 7.480 4.530 4.955 28.869 30.027 14,910 14.600 27,520 21.155
0,4 89,2 89,1% 89,9 99,0% 99,5 89,® 83,7 95,4 91,3 90,8 83,3

-Privado  337.422  414.374 830 837 54 35 3.280 5.842 488 1.579 2.777 4.236
9,8 10,82 10,9% 10,04 0,9 0, 10,Z 16,3 4,4 BT 9,2 16,7
20 grau

-Piblico  315.897 414.216 743 488 718 845 2,913 2.520 2.248 2.223 7.379 5.904
59,8 58,4% 38,1% 28,Z0 100%  100% 54,2 34,64 70,8 54,54 76,7 69,2

-Privado  212.163  297.029 1.207 1.753 - - 2274 4,365 93 1.856 2.247 2.6%7
Q0,2 o, 8,7 N - - BE B B 45, 3,3 3,

Fonte: NEPP. Perfil Sécio-Econnémico de Piracicaba.

Considerando-se somente os alunos de 5-8 série, a participacdao do noturno sobe
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para 33%, ficando o diurno com 67%. A progressiva evasdo dos alunos ocorre ao longo de
todo o curso. Este fato é mais acentuado para a rede estadual. Enquanto a primeira série
da rede estadual detém 18,3% do total de alunos matriculados no primeiro no grau, a
oitava e Ultima série representa somente 6,4% do total. Para a rede privada estes valores
vao de 15,1 a 7,3% respectivamente.

Examinando-se em separado os antigos primarios (1-4 série) e gindsio (5-8 série) quanto
a evasdo, vé-se que o fendmeno é mais marcante nas quatro Ultimas séries. Na rede
estadual o percentual de alunos matriculados na primeira e quarta série do antigo primario
caem de 30 para 21% em relacdo ao subtotal, enquanto para a primeira e Ultima séries do
antigo gindsio esses valores vao de 37 para 16%. Na rede particular, a evasdo para as séries do

antigo gindsio também é grande.

TABELA VII.7 — Rio Claro: alunos matriculados na Rede de Ensino de primeiro grau (julho de 1984)

12 série 2a série 3a série 4a série Ja série éa série 7a série 82 série Total
U R U R U R U R D N D N D N D N

Estadual ,
-Alunos 2951 205 2480 174 2340 141 2095 95 1825 482 1146 541 847 502 415 48% 17.224
-Classes 94 19 73 16 &8 19 5 4 53 20 9 18 27 17 B 17 557

-Perc. 18,3 % 15,4 % 14,8 7 12,72 % 14,6 % 10,0 % 8,0 % 8,47 100 %
Particular

-Alunos 255 218 261 214 231 204 182 124 1.693
-Classes 8 4 8 5 7 é é 4 48
~Perc, 19,1 % 12,9 % 15,4 % 12,8 % 13,6 % 12,2 % 10,8 % 7,3% 100 %

Perc. Est. 92,5 % 92,4 % 90,6 % 91,0 % 1,7 % 89,3 % 88,3 Z B9, 2% 9,17
Perc. Part. 7,54 7,6 7% 9.4 % 2.0 % 8,3 % 10,7 % 11,2 % 10,172 8,97
Observagdes: 1. U=urbano; R=rural; D=diurno; Nenoturno
2, 0s alunos da zona rural matriculados na rede Estadual nas quatro d1timas séries do primeiro
grau foram inclufdos no perfodo diurno, sem distingdo de urbano/rural. Ao todo s¥o 108 alunos;
?1 no distrito de Ajapi e 17 em Batovi.
3. Ndo foram incluidos os 60 alunos da zona rural matriculados em 5 classes da rede municipal

de ensino freqlentando as 3 primeiras séries do primeiro grau.
4. A rede particular limita-se 3 drea urbana e ao periodo diurno.

Fonte: Dados brutos. Delegacia de Ensino de Rio Claro.

Enquanto a série inicial, atual quinta série, detém 31% do total de alunos
matriculados, a Ultima série, atual oitava, fica com 17%. Para o antigo primario da rede privada a
situagdo é bem mais estavel, com uma queda de 27 para 23% (primeira e quarta séries
respectivamente), havendo flutuacGes entre esses valores para as séries intermedidrias.

A rede de ensino de segundo grau, localizado na sua totalidade na zona urbana,
possui um total de 3.206 alunos matriculados em 109 classes. As redes publica e privada

atuam nos periodos diurno e noturno. A preferéncia dos alunos pelos cursos noturnos é
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marcante. Do total de alunos do segundo grau, 68% estudam no periodo noturno, enquanto 32%
no diurno.
Em relacdo ao periodo diurno, a rede estadual posssui 86% do total de alunos

matriculados, enquanto a rede privada fica com 13%.

TABELA VII.8 — Rio Claro: alunos matriculados na Rede de Ensino de segundo grau (julho de 1984)

fa série 2a série 3a série 4a série Total Total
Est. Part. Est. Part. Est. Part. Est. Part. Est. Part. Geral
Diurno
- Alunos /3 5 265 32 210 15 72 = 700 142 1.042
- Classes 10 2 8 2 8 1 2 - 28 3 33
- Perc, 44,1 % 30,4 % 21,6 % 8,9 % 100 % 100 %
Noturno
- Alunos 456 308 347 245 2726 315 137 &0 1216 948 2.144
- Classes 15 ? 11 i1 11 i1 é 2 43 33 74
- Perc. 35,3 % 28,3 % 22,3 % 2,1 % 100 % 100 %
Perc. Est. 47,9 % 45,9 % 39,6 % 77,7 % 86,0 % 86,0 %
Perc. Part. 32,1 % 34,1 % 40,4 7 22,3 % 34,0 % 34,0 %

Fonte: Dados brutos. Delegacia de Ensino de Rio Claro.

J& no noturno, a situacdo é bem mais equilibrada entre os matriculados nas duas
redes. A rede estadual possui 56% do total de matriculados, enquanto a privada é responsavel
pelos outros 44%. Assim como no primeiro grau, a evasao escolar ocorre em maior grau
na rede estadual.

A quarta série existente em alguns cursos profissionalizantes ou normal, se
destina ao aprofundamento de conhecimentos mais especificos e ou estdgio na drea
escolhida.

A variedade de cursos oferecidos para os alunos da rede de ensino de Rio Claro é

bastante grande. A Tabela VII.9 traz a relacdo de cursos, bem como demais dados.

C. Ensino Superior

Desde 1981 Rio Claro conta com duas faculdades particulares e um Campus da
UNESP com dois institutos. Oferecendo 11 cursos a nivel de graduacdo e cinco 4dreas de
concentracdo a nivel de pds-graduagdo, havia em 1984 1.633 alunos matriculados no nivel
superior de ensino. Este total representa 51% do conjunto de alunos matriculados no
segundo grau para 0 mesmo ano.

A Tabela VII.10 traz a situacdo do ensino superior para o municipio de Rio Claro.
Comparando-se o numero de alunos das instituicdes particulares com os da estadual, nota-

se que o peso relativo da UNESP vem crescendo.
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TABELA VII.9 — Rio Claro: Cursos oferecidos pelas Redes de 2°Grau, publica e privada
(julho de 1984)

Cursos Periodo Durag¥o Atividades da 4a Série

Rede Estadual

“"Colegial Comum" D/N 3 anos ndo tem

Curso Normal

(Habilitag%o, Pré-escola) D 4 anos matérias especificas e estdgio
Mecdnica D/N 4 anos matérias técnicas e estéqio
Electrotécnica D/N 4 anos matérias técnicas e estégio
Edificagties N 4 anos matérias técnicas

Nutrigdo e Dietética N 4 anos matérias técnicas
Contabilidade N 3 anos ndoc tem

Enfermagem %) D C(integral? 4 anos matérias técnicas e estdgio

Rede Particular

"Colegial Comum" D/N 3 anos n¥o tem
Contabilidade D/N 3 anos ngo tem *x)
Secretariado N 3 anos ndo tem

Assistente Administrativo N 3 anos ndc tem
Processamento de Dados N 3 anos ngo tem
Electrotécnica N 3 anos é meses de estagio
Quimica N 3 anos 6 meses de estdgio

Observagties: D = diurno; N = noturno.
*) Estdgio desde o segundo ano.
*%¥) Das treés escolas que oferecem o curso, duas n3o tém 4a série,
e uma a possui para estdgio de é meses,

Fonte: Dados brutos. Delegacia de Ensino de Rio Claro e levantamento préprio.

De 1982-84 o numero de alunos matriculados na UNESP na graduaacgdo cresceu de 47,2-
55,1% em relagdo ao total de alunos deste nivel. Esta participagdomaior se deve basicamente a
abertura de novos cursos pela UNESP e ao fechamento tempordrio das vagas em dois
cursos da FATERC (Construcdo Civil e Secretaria Executiva), durante os anos de 1983 e 1984.
Uma distingdo clara entre as instituicdes privadas e a estadual é o fato das privadas
oferecerem cursos de graduagdo somente no periodo noturno, enquanto a publica, cursos

de graduacdo e pos-graduacdo (mestrado e doutorado), todos em tempo integral.
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TABELA VII.10 - Institui¢cdes de ensino superior em Rio Claro

Instituigd@o  Cursos Nivel  Perfodo Durag3o  Némero de Alunos Docentes Funciondrios

1982 1983 1984 (dez. 84) (dez. 84)
FACCO Ciéncias Contdbeis grad.  noturno 4 anos 467 405 41l 23 27
{part.)

FATERC Planejamento Administrativo agrad.
(part.) e Programag3o Econbmica (tecnélogo) noturno 3 anos 131 172 187

Formagdo de Secretdria 2 5 * 45 38 20 3?9 14
Construgdo Civil -
Modalidade Fdificios g . 2 91 62 92
UNESP  Instituto de Biociéncias grad. integral 237 244 31
(est.’ mest. : 45 43 49 78 49
dout. . 21 23 35
Instituto de Geociéncias grad. » R 420 456 51
e Ciéncias Exatas mest, " 49 45 42 112 32
dout. = = i 8 15
Total gorad. 1,391 1.377 1.4%2
pés-grad, 115 119 141
Total Geral 1,506 1.496 1.633 252 122
Perc. Estadual 42,Z 50,8, 55,14
Perc. Particular 52,8/ 49,2 44,9

Fonte: Dados brutos (FACCO, FATERC, UNESP).

Em termos de raio de acdo, pode-se dizer que as faculdades particulares tem uma
influéncia sobre a regido ao redor de Rio Claro. J& a UNESP, com uma estrutura mais
complexa possui alunos de todo o Estado e regides do Brasil, como também do exterior,
principalmente noscursos de pds-graduacao.

A Sociedade Rioclarense de Ensino é a instituicdoomantenedora da FACCO — Faculdade
de Ciéncias Contabeis de Rio Claro, fundada em 1972 e da FATERC — Faculdade de Tecnologia de
Rio Claro, fundada em 1981. Quase a totalidade dos alunos da FACCO trabalha em servigos de
escritorio. Aproximadamente 70% de seus alunos sdo da prépriacidade. Depois de Rio Claro, em
termos da procedéncia dos alunos, as cidades de Araras e Leme possuem maiores contingentes.
Em escala bem menor, hd alunos de Pirassununga, Cordeirdpolis, Sta. Gertrudes, Piracicaba,
Ipeuna, Corumbatai, Itirapina e Capivari. Desde a sua fundag¢do, a FACCO ja formou 10
turmas num total de 821 contabilistas.

A FATERC, até o final de 1984, havia formado seis turmas, num total de 229 alunos
dos seus trés cursos. Todos os cursos oferecidos por esta faculdade sdo a nivel de
tecndlogo. Assim como na FACCO, os alunos da FATERC trabalham na sua maioria na
area do curso que realizam. Em geral, os alunos do curso de Construcdo Civil sdo
técnicos nesta drea, a procura de uma formacdo universitaria em outra modalidade.

A maioria dos alunos do curso de Construcdo Civil é de Araras e Leme. No

Secretariado Executivo praticamente a totalidade de seus alunos é de Rio Claro. Jd o de
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Planejamento Administrativo e Programacgao Econ6mica tém alunos de vdrias cidades. Em
termos globais quanto a procedéncia dos alunos, tem-se a seguinte relacdo de cidades
em ordem decrescente: Araras, Rio Claro, totalizando juntos cerca de 55% dos alunos,
Leme, Cordeirdpolis, Piracicaba, Sta. Gertrudes e Analandia. Na Tabela VIIL.9, 3
anteriormente mencionada, ha outros dados sobre as duas instituicdes.

Ocampusda UNESP de Rio Claro foi formado a partir da incorporacao da Faculdade de
Filosofia Ciéncias e Letras (F.F.C.L.) criada por lei estadual em junho de 1957. A faculdade
entrou efetivamente em funcionamento em 1959, com a abertura dos cursos de Histéria
Natural, Pedagogia, Matemitica e Geografia. Esta instituicdo funcionou por muitos anos
como Instituto Isolado de Ensino Superior. Vinculada em 1967 a UNICAMP, voltou no ano
seguinte a condi¢do de Instituto Isolado. Com a criacdo da UNESP — Universidade Paulista
Julio de Mesquita Filho em 1976, a F.F.C.L. de Rio Claro passou a formar um campus
desta. Nesta incorporagdo, os cursos de Ciéncias Sociais, Pedagogia e Estudos Sociais
foram transferidos para outros campus da UNESP.

Entre os 15 campus e uma autarquia vinculada (FATEC-SP) que integram a UNESP,
o campus de Rio Claro apresentou no periodo de 1982-84 uum ligeiro crescimento. Em
termos percentuais, o corpo docente de Rio Claro passou de 7,9-8,5% em relagdo ao total
geral da universidade. No mesmo periodo, o percentual dos alunos passou de 9-10,5% em
relagdo ao seu respectivo total. Atualmente com dois institutos, a UNESP em Rio Claro
oferece os seguintes cursos:

Instituto de Biociéncias:

Graduagao: 1. Ciéncias Bioldgicas — bacharelado e licenciatura.
2. Ecologia.
3. Licenciatura em Educagdo Fisica e Técnico Desportivo (a partir de
1984).
Pés-Graduacgédo: 1. Mestrado e Doutorado em Ciéncias Bioldgicas nas areas de Biologia
Vegetal e Zoologia.
Instituto de Geociéncias e Ciéncias Exatas:
Graduacao: 1. Geografia — bacharelado e licenciatura.
2. Matemitica — bacharelado e licenciatura.
3. Geologia.
4. Licenciatura.em Fisica.
Pés-Graduagao: 1. Mestrado e Doutorado em Geografia na darea de Organizagdo do
Espaco.
2. Mestrado em Matematica nas d4reas de Ensino da Matemadtica e

Fundamentos da Matematica.
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Outros dados sobre a UNESP estdo na Tabela VII.10.

VIIl. ASPECTOS POLITICO-ELEITORAIS

John Sydenstricker

Neste capitulo serdo feitas apenas algumas consideracdes gerais quanto ao quadro
politico-eleitoral do municipio, para o periodo 1966-82. O pleito de 1982 apresentou
algumas especificidades em relacdo aos anteriores, razdo pela qual nao foi incluido numa
analise comparada, sendo objeto de exame no final do capitulo.

A identificacdo partidaria no municipio de Rio Claro para o periodo de 1966-78
apresenta tendéncias marcantes, como se pode ver na Tabela VII.1. No plano local é
nitido o crescente predominio da ARENA, situacdo. Em 1968, este partido recebeu 59% dos
votos vdlidos, enquanto em 1976 alcangou a marca dos 96%. J& nas eleigdes superiores nota-
se uma tendéncia inversa. A participacdo crescente foi da oposicdo. Em 1966 o MDB
recebeu 24% dos votos validos. Doze anos depois, sua participagdo chegou a 85%. O maior
salto ocorreu no pleito de 1970, quando superou a marca dos 50% do total de votos
validos. Neste mesmo ano, sua participagdo mais que duplicou em relagdo aos resultados
do pleito anterior, passando de 24-58% do total de votos validos, respectivamente para
1966 e 1970.

A composicao da Camara Municipal ao longo do periodo 1968-82 esta retratada
na Tabela VIIL.2. Nas trés primeiras legislaturas, a ARENA sempre deteve mais de 60% da
representacdo. Em 1976 elegeram todos os 15 vereadores, ou seja, 100%. Esta situagdo so
se modificou com a ultima reforma partidaria, quando alguns vereadores da antiga ARENA
passaram para o PMDB. Mesmo assim, a situa¢do, representada a partir de entdo pelo PDS,
continuou detendo 2/3 do total de vereadores.

O pleito de 1976 apresentou um cendrio particular. A ARENA elegeu o prefeito com
95% dos votos e todos os 15 vereadores, com 72% do total de votos para a cdmara. Nesta
eleicdo foi alto o percentual de votos brancos e nulos. Para prefeito foram 21% do total,
enquanto na eleicdo da camara foram 28%. Este quadro, bastante particular, formou-se

a partir de um rompimento entre as duas correntes do MDB local.
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TABELA VIII.1 - Evolugdo da identificacdo partidaria no municipio de Rio Claro

1944 1948 1970 1972 1974 1974 1978

Senado Prefeitura Senado Prefeitura Senado Prefeitura Senado
ARENA 76,1 %4 98,9 % 42,2 % 72,2 % 25,2 4 24,6 % 191 %
MDB 23,9 % 41,1 % 52,8 % 27,8 % 74,8 % 5,4 % 84,9 %

1982

Senado Prefeitura FONTE: TRE, S0 Paulo
PDS 37,0 % 37,6 %
PDT 1,1 7 124
PT Db % 4,97
PTB 6,2 % 3,8 %
PMDB 50,1 % 82,5 %4

TABELA VIII.2 — Composicdo da Camara Municipal de Rio Claro
1948 1972 1974 1982
ARENA/PDS 9 12 15 7
MDB/PMDB é 3 ~ 10

Fonte: TER, S3o Paulo.

Com a "racha", o MDB acabou registrando somente o seu candidato para prefeito. A
ARENA, para esta eleicdo, preencheu as duas legendas para prefeito. O MDB ndo concorreu a
eleicdo da Camara Municipal. A época do registro das candidaturas asduas alas do MDB
apresentaram ata da conveng¢do e relagdo de candidatos distintas, o que resultou na
impugnacdo dos resultados. Foram impetrados varios recursos,mas o MDB acabou ndo
conseguindo o registro de seus candidatos.

Avitériadaoposi¢do naseleicdes de 1982 esteve ligada a diversos fatores. No ambito
local, o impulso inicial para a "virada" veio a partir da estruturacdo do entdo MDB, como
forma de enfrentamento ao prefeito eleito em 1976, Nevoeiro Jr. Sem nenhum
representante seu na Camara de Vereadores, a oposi¢do teve de valer-se de outros canais de
pressdo. Nevoeiro Jr. modificou a vida politico-administrativa de Rio Claro em muitos
aspectos. Sua administracdo imprimiu um novo ritmo aos servicos publicos, através da sua
racionalizacdo e otimizagdo. Com a reforma partidaria, o PMDB passou a ter alguns
vereadores na Camara. Os demais partidos oposicionistascontinuaram sem representacao.

O avanc¢o do PMDB local esteve ligado, assim como em muitos outros municipios e
estados, a coincidtncia de pleitos, vincula ao de votos e a incorporagdo do Partido Popular
em seus quadros.

A Tabela VIII.3 indica os resultados das elei¢cdes para prefeito em Rio Claro em 1982.As
trés legendas do PMDB eram bastante fortes, sendo elas: 1) Alvaro Perin — ex-ARENA,
prefeitoem 1968 e candidato em 1976, tendo ficado em segundo lugar com uma diferenca de
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700 votos em relagdo ao candidato eleito; 2) Rui Fina — candidato nas eleicGes de 1972, é0
representante tradicional das oposi¢des no municipio; 3) José Lincoln de Magalhdes — ex-
ARENA, engenheiro, um dos proprietarios da Construtora Condor, foi o prefeito eleito.

Lincoln de Magalhdes disputou as eleicdes na terceira legenda do partido,
inicialmente destinada ao PP apds a sua incorporacdo. Tendo em sua chapa como vice o
presidente do extinto Partido Popular, canalizou os votos deste partido. Com uma
campanha de muitos recursos e organizada por profissionais, criou-se uma imagem
populare moderna do candidato, de grande impacto sobre o eleitorado.

No plano estadual, o atual prefeito se destaca por ser o presidente da Associacdo
Paulista de Prefeitos e membro da Frente Municipalista. Como membro da Frente, ganhou
forca a partir da reunido desta em Rio Claro, quando foi aprovado um documento
conhecido como "Carta de Rio Claro". O vice-prefeito, Luis Carlos lamondi Machado é
atualmente o segundo vice-presidente da Associacdo de Vice-prefeitos do Estado de Sao
Paulo.

Nas eleigdes de 1982, 0 PDS concorreu com trés legendas. A primeira era do ex-
secretario da educacdo da administracdao Nevoeiro Jr., Paulo Osdrio, com grande transito na

area federal.

TABELA VIII.3 — Resultados das eleigdes para prefeito em Rio Claro em 1982, por

candidato
Nome do Candidato Sigla Votagdo Percentual dos
Votos Vidlidos
José Lincoln de Magalh3es (%) PMDB 11.877 2349 %
Alvaro Perin PMDB 8.574 G
Ruy Pignataro Fina PMDB 5.4644 11,4
Paulo Oséric Silveira Bueno PD& 11.7252 23,4
Eduardo Francisco Lotdmolo PDS 4,799 9,7
Mirio Alem PDS 21l Y 4,3
Bruno Pucci PT 2.440 4,9
Mario Caritéd PTB 1.884 3.8
José Vecchiato PDT 577 ) i
Irineu Saraiva PDT 27 041

(%) Eleito

Fonte: TER, S3o Paulo.

No inicio da campanha apareceu como o grande favorito, fazendo dobradinha com
Nevoeiro Jr. (deputado estadual). Caso eleito, daria sequéncia a administragdo anterior, que ja
havia preparado o terreno através da contratacdo de empréstimos e obras no final do
mandato. Paulo Osério foi o segundo candidato mais votado, ficando somente 130 votos atras
do candidato eleito. As duas outras legendas foram ocupadas por politicos sem grande
expressao local.
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De um modo geral, pode-se concluir que o vencedor foi o PMDB com suas trés fortes
legendas, beneficiado em parte pela concomitancia dos pleitos. Caso o PDS tivesse
apresentado legendas mais fortes e o pleito ndo coincidisse com as eleicbes superiores, é
bem provavel que o candidato mais votado do PDS tivesse ganho, fortalecendo a tendéncia ja
verificada nos pleitos anteriores.

Os demais partidos apesar de terem concorrido com candidatos prdprios, tiveram
pouca expressao no computo geral. Na eleicdo para a Camara Municipal ndo conseguiram

fazer nenhum vereador.

TABELA VIII.4 — Vereadores eleitos para a Camara Municipal de Rio Claro em 1982

Votagdo Percentual dos
PDS Votos V&alidos
Sérgio Carnevale 2,210 YB3 %
Samuel de Oliveira Castro 1.432 8,7
Benedito José Zzaine g878g 2.4
Edgard Sidney Prochonow 754 4,3
José Carlos Leonhardt 724 4,4
Antoénic Vicente Quilici Tedesco &54 B F
Alfeu Casanova Costa 5&7 3.4
Total PDS 12.421 38,0
PMDB
Asdrubal Bellan 1.243 7236 4
Moacir Jodoc Rossini 1.174 Fa |
Sérgic Hernani Fittipaldi 1.014 I |
Ivani Bianchini Hofling 205 =
Octéavio José Chiossi 201 5,4
Alvaro Baungartner 877 5,3
Célio Rodriques 848 9.2
Sérgio Antonello 807 4,%
Sérgio Guilherme g00 4,8
Francisco Marchiori Jdnior 748 4,5
Total PMDB 25137 Sl52
PDT &0% 142 4
PT 2.5686 ST
PTB 2.225 4,5

Fonte: TER, S3o Paulo.

Atualmente a Cdmara conta com vereadores, sendo 10 doPMDB e 7 do PDS. A Tabela
VIIl.4 apresenta o resultado das eleicdes para a Camara em 1982. Para 1985 a edilidade estd

assim estruturada:

Presidente: Célio Rodrigues (PMDB)
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Vice-Presidente: Moacir Jodo Rossini (PMDB)

1° Secretario: Francisco Marchior Jr. (PMDB)

2° Secretario: Sérgio Hernani Fittipaldi (PMDB)
Presidentes das comissdes:

—Justica Sérgio Antonello (PMDB)

TABELA VIII.5 — Resultados da votacdo para a Camara Federal em 1982 dos 5 deputados mais
votados em Rio Claro

Nome do Candidato Sigla Votagdo Percentual dos
Votos Validos

Salles Leite PDS ?.8642 21,4 %

Ulysses Guimardes PMDB 8.656 18,8

Felipe Cheidde PMDB 4.810 10,4

Francisco Amaral PMDB 3.958 8,6

Paulo Salim Maluf PDS 2.224 4,8

Fonte: TER, S3o Paulo.

TABELA VIII.6 — Resultados da votacdo para a Assembléia Legislativa em 1982 dos 5 deputados
mais votados em Rio Claro

Nome deo Candidato Sigla Uoté;:o Percentual dos
Votos Vdlidos

Pires de Dliveira PMDB 19129 41,1 %
Nevoeiro Jdnior PDS 16.454 35,8
José Machado PT 1.810 337
Antbnio Carlos Mesquita PMDE 1.126 2,4
Vicente Botta PTB 851 1,8

Fonte: TER, S3o Paulo.

— Financas: Sérgio Guilherme (PMDB)
— Obras: José Carlos Leonhardt ( PDS)
— Educacdo: Samuel Oliveira Castro (PDS)

Nas elei¢Oes superiores de 1982 os partidos oposicionistas atingiram no municipio mais
de 60% dos votos validos, sendo que o PMDB deteve pouco mais de 50% do total geral. A
relacdo dos cinco deputados federais e estaduais mais votados no Ultimo pleito estdo nas
Tabelas VIIL.5 e VIII.6. Dos deputados federais somente Salles Leite e Ulysses Guimardes tem
ligacdescom a cidade. O primeiro fez dobradinha com Nevoeiro Jr., e sua familia é da cidade.
O segundo nasceu na cidade, mas provavelmente teve tal votacdo, mais em funcdo de seu
destaque no plano politico nacional, do que por sua ligagdo com o municipio. Os cinco deputados
estaduais mais votadossdo todosda regido de Rio Claro. Pires de Oliveira e Nevoeiro Jr. sdo da
cidade, José Machado de Piracicaba, Antdnio Carlos Mesquita de Limeira, e Vicente Botta de Sdo

Carlos.
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